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Dom, ktorý si nás našiel
NÁVŠTEVA TWO JEYS I ČARO NEVYPOVEDANÉHO...  
SPÁLŇA – DÔLEŽITÁ ODDYCHOVÁ ZÓNA I ZLATÉ ODLESKY V INTERIÉRI 

Meníte bývanie? 
NECH SA PÁČI, VSTÚPTE I AKO VYBRAŤ INTERIÉROVÉ DVERE? I NÍZKOENERGETICKÉ BÝVANIE  

VEĽA TIPOV, AKO ZNÍŽIŤ NÁKLADY NA ENERGIE
 

Privátne wellness
ŽIVÁ ZELEŇ STENÁM PRISTANE I DUBAJ, MESTO KONTRASTOV A MULTIKULTURALIZMU

INTELIGENTNÁ    
          domácnosť

Vybrali sme si cestu zodpovednosti. Sami však nestačíme. 
Uhlíkovú stopu vieme ďalej znižovať už len s vašou pomocou.

Investovali sme milióny eur do moderných technológií, 
výskumu a testovania kvality. Vďaka tomu vyrábame špičkové 
zmesové cementy s výrazne nižšou stopou emisií CO2. Cement 
predávame najmä lokálne, bez potreby dlhej prepravy.

Prosíme vás o pomoc. Rozhodujte sa pri výbere stavebných 
materiálov zodpovedne.

STAVAJME SPOLU 
BLIŽŠIE K PRÍRODE



02



Compass 
Carbon 
Ceramic
Pools

karbónovo-
keramická

technológia

vhodné
aj pre slanú 

vodu

40-ročná záruka
na nepriepustnosť

bazéna

jednoduchá 
a rýchla

inštalácia

vantage
samočis� aci 

bazén

high-level 
skimmer

hydro-pro rollo 
cover

 armour
shield 

compasspools.eu

Široký výber z viac ako 25 modelov 
a 15 farieb

Originálna Compass Carbon Ceramic
technológia

Vylepšené materiálové zloženie pre ešte
lepšiu pevnosť a trvácnosť 

HydroProtec� on 

Integrovaný Skimmer — pre čo najvyššiu
hladinu vody

Exklúzivne, žiarivé farby s 3D efektom

Unikátny bezúdržbový systém 
čistenia Vantage

40-ročná záruka na tesnosť 
bazénového telesa

Vhodné pre všetky typy úpravy vody

Držiťeľ ocenení Red Dot Award 
a iF Design Award

Európska kvalita vyrobená 
na Slovensku od r. 2005

82 000 bazénov predaných 
po celom svete
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JEDEN Z NAJVÄČŠÍCH 
BAZÉNOV A WELLNESS 
V TATRÁCH
IDEÁLNY VÍKENDOVÝ ODDYCH
PO ZIMNEJ PRECHÁDZKE

1. REPREZENTAČNÝ 
ČESKO-SLOVENSKÝ PLES
VO VYSOKÝCH TATRÁCH

POKOJ A NIČÍM 
NERUŠENÝ ODDYCH
POČAS ZIMNÝCH DNÍ VO WELLNESS

www.hotelbellevue.sk
reservations@hotelbellevue.sk 
+421 907 912 301
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l Ubehol rok a vy držíte posledné tohtoročné vydanie časopisu 

Dom a bývanie. No a práve koniec roka je vhodnou dobou na jeho 
zhodnotenie a zamyslenie sa.

Tento rok sa niesol v duchu krízy, nielen ekonomickej, ale aj 
morálnej, čo môže vyvolávať oprávnenú obavu o našu budúcnosť. 
Verím, že po súčasnom náročnom období sa správnymi 
rozhodnutiami a postupnými krokmi bude situácia zlepšovať, 
čo prispeje k optimistickejším vyhliadkam do budúcnosti. Aby 
sme však dosiahli zmysluplný pokrok, tak je potrebný istý vývoj 
a správne nasmerovanie, lebo len tak môžeme napredovať.

Koniec roka je aj obdobím, kedy si môžeme dopriať oddych a nájsť 
si viac času na seba aj svojich blízkych. Nebuďme teda vo svojej 
bubline, kde má každý svoju obrazovku či slúchadlá, ale viac sa 
stretávajme, rozprávajme a prežívajme spoločne tieto nastavajúce 
sviatočné chvíle.

Na záver vám chcem ešte v mene celej redakcie poďakovať, že ste 
nám verní aj v tomto neľahkom období, a prajem vám pokojné 
Vianoce a nový rok nech je lepší a optimistickejší.

DOM a BÝVANIE magazín zameraný na exteriér, interiér a moderné bývanie – ročník 16, č. 4/2022, mesiac vydania december, cena výtlačku 1,50 eur, predplatitelia 1,30 eur, periodicita 
4  x ročne, www.domabyvanie.eu * Redakcia: tel.: 037/ 77 321 42, 0911 033 070, 0911 522 752, fax: 037/ 77 321 42, e-mail: redakcia@domabyvanie.eu * Adresa redakcie: Redakcia DOM a BÝVANIE, 
Cabajská 28, 949 01 Nitra * Redakčná rada: Ing. arch. Jaroslav Hrivnák, Mgr. Ján Bugár, Lucia Kraushuberová * Spolupracovali: Ing. arch. Jaroslav Hrivnák, Mgr. Veronika Salayová, Ing. arch. Tereza 
Dvořáková, Biel Juste, Joan Margarit, Ivana Mojšová, Juraj Redeky, Silvia Jáhnová, Martin Paulík, Alexandra Strapáková, Sabina Báthoryová, Ing. Juraj Uvira, PhD., Veronika Lokajová, Zuzana Čaprnková 
a ďalší * Layout, grafická koncepcia: Mgr. Ján Bugár, e-mail: bugar@domabyvanie.eu * Fotografi: Mgr. Ján Bugár * Zdroj fotografií: archív redakcie a firiem, TDX * Marketingové oddelenie: 
Marián Kraushuber, tel.: 0911 033 070, e-mail:kraushuber@domabyvanie.eu * Vydavateľ: Perpes, s.r.o., Cabajská 28, 949 01 Nitra, IČO: 44213841, www.perpes.sk * Sadzba: B DESIGN, s. r. o., Mgr. Ján 
Bugár, e-mail: bugar@domabyvanie.eu * Distribúcia: Mediaprint – Kapa Pressegrosso, Slovenská pošta, súkromní distribútori * Direct mailing: architekti, projekčné firmy, dizajnéri, stavebné 
organizácie * Predplatné: Objednávky na predplatné prijíma Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s., oddelenie inej formy predaja, P.O.BOX 183, 830 00 Bratislava 3, tel.: 0800 188 826, 02/4989 3563, 
02/4989 3564, 02/4989 3565, 02/4989 3566, Fax.: 02/3222 2256, alebo cez e-mail: predplatne@abompkapa.sk a www.ipredplatne.sk. Objednávky na predplatné prijíma aj každá pošta a doručovateľ 
Slovenskej pošty, alebo môžete objednávku zaslať cez e-mail: predplatne@slposta.sk. Objednávky do zahraničia vybavuje Slovenská pošta, a.s., Stredisko predplatného tlače, Uzbecká 4, P.O.BOX 164, 
820 14 Bratislava 214, e-mail: zahranicna.tlac@slposta.sk * Zaregistrované: Ministerstvom kultúry SR dňa 4.10.2006, EV 2282/08, ISSN 1337-4028 

Kopírovanie a rozširovanie obsahu je dovolené len so súhlasom redakcie alebo vydavateľstva. Redakcia nezodpovedá za obsah inzercie. Jednotlivé články vyjadrujú názory autorov a nemusia byť vždy 
totožné so stanoviskom vydavateľstva a redakcie. Za správnosť údajov v článkoch zodpovedajú autori. Vydavateľ nemôže prebrať zodpovednosť za škody, ktoré by vznikli využitím týchto údajov na 
akýkoľvek účel. Niektoré príspevky a inzeráty neprešli jazykovou úpravou. Nevyžiadané materiály a podklady redakcia nevracia a nie sú honorované. 

TITULNÁ STRANA: 
Zdroj fotografie: IKEA
Návrh titulnej strany: Mgr. Ján Bugár
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bývanie architektúra

K
eď sa zoznámil so svojím partne-
rom, najprv spolu bývali v byte 
po babičke, potom v krásnom 
lofte a nakoniec si kúpili vlastný 

byt v pražských Vysočanoch. Medzitým 
tiež rok strážili kamarátom rodinný 
dom v Běchoviciach. Pavel odtiaľ chodil 
na dočasnú zastávku MHD do uličky 
na samom okraji zástavby. „Z tej zastáv-
ky som videl malý domček, ktorý ma hneď 
okúzlil. Bola to taká babičkina záhradka,“ 
spomína. „Stál tam aj skleník, králikáreň, 
nádherný starý altánok a v záhrade bolo 
niekoľko ovocných stromov. Hovoril som si, 
že tu by som chcel raz žiť.“ Netrvalo to ani 
príliš dlho a dom bol na predaj. Keď sa 
to partneri od svojho kamaráta dozve-
deli, neváhali. Dozvedeli sa však aj jednu 
nemilú správu. Starý domček, ktorý 
si chceli zrekonštruovať, bol v zlom 
stave, mal narušenú statiku a stavebná 
firma im odporučila ho zbúrať. 

S NÁVRHOM DOMU POMOHLA 
ARCHITEKTKA 
S architektkou Terezou Dvořákovou 
z A3 architects, s. r. o., sa stretávali asi 

pol roka. Zhodli sa na tom, že nový dom 
by nemal byť žiadna veľká moderna, 
ale mal by skôr zapadnúť do okolitého 
prostredia. Mal by byť kompaktný a nie 
rozľahlý. Vznikol tak dom s celkovou 
obytnou plochou 250 m2 v tvare pís-
mena L, kde jedno krídlo má tradičnú 
sedlovú strechu a druhé strechu plochú. 

V časti so sedlovou strechou sa nachádza 
hlavný obytný priestor – kuchyňa a obý-
vacia izba s otvoreným krovom, čo bola 
jedna z hlavných požiadaviek majiteľov, 
a veľkými HS portálmi pre pohodlný 
vstup na jednotlivé terasy prislúchajúce 
k domu. V kratšej časti vybiehajúcej 
do záhrady je izba pre hostí, priestran-
ná kúpeľňa so saunou, WC a práčov-
ňa. Na poschodí sa nachádza spálňa, 
priestranná šatňa a sprcha s WC.

PLASTOVÉ OKNÁ SO VZHĽADOM 
HLINÍKA
Všetky okná a dvere vrátane vstupných 
sú s PVC profilmi Elegant v antraci-
tovom dekore od belgického výrobcu 
Deceuninck. „Pôvode som majiteľom domu 
odporúčala hliníkové okná, ale potom som 
videla vzorku profilov Elegant a bola som 
naozaj príjemne prekvapená dizajnom, 
ktorý je na nerozoznanie od hliníka. Cenovo 
je ale, samozrejme, priaznivejší,“ hovorí 
architektka Tereza Dvořáková. Antracit 
ladí jednak so šedou fasádou domu, ale 
aj s drevenými obkladmi z thermo boro-
vice, ktoré ju dopĺňajú.

Kvôli veľkým preskleným prvkom bolo 
treba v rodinnom dome zaistiť jed-
nak kvalitné predokenné tienenie, ale 
i aktívne chladenie obytných priestorov. 
V obývačke a spálni sú nainštalované 
dve vnútorné klimatizačné jednotky 
napojené na jednu vonkajšiu jednotku. 
Vykurovanie a ohrev teplej úžitkovej 
vody pre domácnosť má na starosti te-
pelné čerpadlo, ktoré dokáže ohriať vodu 
až na teplotu 65 °C alebo v lete, naopak, 
prostredníctvom podlahového vykuro-
vania interiér ochladzovať.  

PAVEL SA NARODIL 
V BRUNTÁLE, ALE VYRASTAL 
V MALEJ OBCI VRBNO POD 
PRADĚDEM. PO VOJNE HO 
VŠAK ZAČAL LÁKAŤ MESTSKÝ 
ŽIVOT, TAKŽE NA NEJAKÝ 
ČAS ZAKOTVIL V BRNE 
A NESKÔR SA PRESŤAHOVAL 
AŽ DO PRAHY. ZDIEĽAL 
BYT SO ŠIESTIMI PRIATEĽMI 
Z VRBNA A PSOM. PRACOVAL 
V REŠTAURÁCIÁCH A BAROCH, 
ALE AJ AKO MODEL. 

Dom, ktorý si nás našiel
Tak trochu rozprávkový príbeh
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Súčasťou domu je aj vonkajší vyhrie-
vaný bazén, ktorý má vlastné tepelné 
čerpadlo. Hoci by napojenie na tepelné 
čerpadlo v dome bolo možné, vzhľadom 
na vzdialenosť bazéna od vonkajšej jed-
notky by išlo o zložitejšie riešenie, ktoré 
by z ekonomického hľadiska nedávalo 
zmysel. „Máme za sebou prvú vykurovaciu 
sezónu. Podlahové vykurovanie v celom 
dome je trochu niečo iné ako radiátory 
v byte. Na ten komfort si však zvyknete 
rýchlo. Všetko ovládame iba prostredníc-
tvom mobilnej aplikácie,“ pochvaľuje si 
Pavel.

DIZAJNOVÉ PRVKY V INTERIÉRI
Celkový vzhľad domu a hlavné kon-
štrukčné a dekoračné prvky, ako dizaj-
nové schodisko s kovovou konštrukciou 
a kefovaným drevom alebo veľká dreve-
ná knihovňa na mieru nesú autorský zá-
mer architektky. Pri niektorých prvkoch 
si však majitelia presadili i svoje nápady, 
pridalo sa tak okrúhle okno do štítovej 
steny alebo výrazné osvetlenie od českej 
sklárskej firmy Bomma. Majitelia domu 
majú radi dizajn, takže zaujímavých 
kúskov nájdeme v dome omnoho viac, 

napríklad aj veľké obrazy mladých súčas-
ných umelcov, ako sú Jan Harant či Petr 
Hajdyla.

OSLAVY, GRILOVAČKY, TANEČNÉ 
PÁRTY A PRETEKY V PLÁVANÍ
Partner Pavla je vášnivý kuchár i hos-
titeľ. Trúfa si na kačicu s kapustou 
a dvomi druhmi knedlí a v poslednom 
čase sa dokonca pustil do pečenia slad-
kého. „Potom to, samozrejme, musíme ísť 
vyplávať do bazéna,“ smeje sa. Okolo vy-
hrievaného bazéna je kompozitná terasa 
Twinson (konkrétne Majestic Massive 
Pro). „Výhodou svetlého odtieňa dymového 
dubu je, že terasové dosky vďaka drážko-
vaniu ani za mokra nekĺžu, na slnku príliš 
nepália a vďaka špeciálnej úprave povrchu 
z nich akúkoľvek mastnotu po grilovaní 
alebo od opaľovacieho krému jednoducho 
zotriete handrou,“ uvádza Tomáš Zounek, 
ktorého firma Zounek Design terasu 
pokladala. „Celková údržba sa potom vyko-
náva iba vysokotlakovým čističom v smere 
drážok, ale nie z veľmi veľkej blízkosti – 
ideálne zo vzdialenosti asi 30 cm. Terasa 
nepotrebuje žiadne nátery a už vonkoncom 
nie brúsenie,“ dodáva.

Celková plocha terás Majestic Massive Pro 

z materiálu Twinson okolo domu a na balkóne 

je 96 m2. 

Majestic Massive Pro má na povrchu tenkú 

vrstvu PVC, preto je terasa odolná nielen voči 

vplyvom počasia a UV žiareniu, ale tiež voči 

mastným škvrnám alebo poškriabaniu.
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bývanie architektúra

PÁR SLOV ARCHITEKTKY:
Tereza Dvořáková študovala architektúru 
na FA ČVUT a Bauhaus-Universität vo 
Weimare. Má 20 rokov praxe, posledných 
10 rokov spolu s Aleksandrom Miticom 
vlastní štúdio A3 architects, s. r. o., 
v Prahe. Je vydatá a má 3 deti.

 V čom je podľa Vás dom 
v Běchoviciach jedinečný? 
Každý dom, ktorý je navrhovaný na 
mieru konkrétnemu majiteľovi, by mal 
byť jedinečný. Mal by byť odrazom 
svojho majiteľa a slúžiť jeho špecifickým 
potrebám. V tomto prípade bol klient 
estét túžiaci po určitom komforte, ale 
nie prehnanom. Zároveň je to človek 

Predsadené krídlo Elegant Abstract s minimalistickým dizajnom (štíhlymi líniami, ostrými hranami 

a hranatou zasklievacou lištou) bolo ocenené i na prestížnych medzinárodných súťažiach RedDot 

a German Design Award.

Okenné a dverové profily Elegant majú skvelé izolačné vlastnosti: Uf = 0,93 W/m²K (v prípade 

použitia technológie ThermoFibra dokonca 0,88 W/m²K).

Okná a dvere Elegant skvele dopĺňajú HS portály v obývačke, ktoré sú z hliníka.
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skromný a neokázalý, a taký je i jeho 
dom. Ďalším dôležitým aspektom v kaž-
dom mojom návrhu je okrem klienta, 
ktorý je 100 % na 1. mieste, i poze-
mok – lokalita. Dom by mal jednak 
dobre zapadnúť do okolitého prostredia, 
jednak vyťažiť zo svojej polohy maxi-
mum. Pôvodná predstava klienta bola 
prízemný dom. Rýchlo však pochopil, že 
pravým bonusom bude práve poschodie 
s krásnym výhľadom do okolia. Dôležité 
pre mňa bolo i maximálne využitie 
pozemku, uplatnenie existujúcej zelene, 
zaistenie intimity i variabilita vonkaj-
šieho priestoru. Každé okno ponúka iný 
vizuálny zážitok.

 Ktoré prvky stavby alebo 
interiéru by ste vyzdvihli? 
Najväčšie kúzlo má určite hlavný obytný 
priestor, t. j. kuchyňa prepojená s obý-
vačkou, pôsobivé sú veľké presklenia 
i otvorenie do krovu. Čerešničkou na 
torte je okrúhle okno v štíte, ktoré 
vytvára zaujímavé, takmer chrámové 
osvetlenie priestoru. Myslím si však, že 
každá miestnosť v dome, okrem kotolne, 
má svoje kúzlo.

 Štúdio A3 architects pôsobí 
i v Belehrade? Ako sa stane, že 
české štúdio navrhuje stavby 
práve tam?
Opravím Vás, materské štúdio A3 
sa nachádza v Belehrade. Ide o veľký 
ateliér, ktorý projektuje po celom svete, 
dokonca je autorom srbského pavilónu 
tohtoročného Expa. Hlavný architekt 
a majiteľ Saša Mitic je môj dlhoročný 
kamarát a cca pred 10 rokmi mal nápad 
otvoriť pobočku i v Prahe. Takže aj keď 
v Čechách je iba malé štúdio, máme za 
sebou silného partnera, ktorý je schopný 
zastrešiť i veľké projekty.

 Aké domy/stavby obvykle 
navrhujete? 
Najčastejšie sa venujem rekonštrukciám 
väčších objektov, jednotlivých bytov či 
nebytových priestorov. Ďalej navrhujem 
rodinné domy a súkromné i komerčné 
interiéry. Mám rada, ak môžem stavbu 
navrhnúť a zrealizovať od exteriéru po 
interiér vrátane dekorácií. Najväčšou 
výzvou sú pre nás realizácie interiérov 
na kľúč, keď dodávame návrh vrátane 
kompletnej realizácie. Klient tak nemá 

so stavbou žiadne starosti, čo oceňujú 
najmä časovo vyťažení klienti. 

 Čo Vás na Vašej práci najviac 
baví? 
Moja práca je jednoznačne i mojím 
koníčkom. Milujem začiatok projektu, 
keď vzniká niečo nové a všetky možnos-
ti sú otvorené. Ten proces tvorby, keď 
v spojení s klientom hľadáme to, čo ho 
osloví a poteší. Ešte radšej mám však 
asi koniec, keď je výsledok snaženia 
už hmatateľný a viditeľný a prichádza 
odozva klienta, ktorá zatiaľ bola vždy 
pozitívna. Spokojný klient, ktorý sa 
vracia s ďalšími zákazkami, a časom sa 
stávame priateľmi, to je asi na celej práci 
to najkrajšie.

Reko

Foto: Deceuninck a archív firiem
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bývanie dizajn

C
hceli sme, aby nám povedali niečo 
viac o sebe, o značke Two Jeys 
a o tejto úchvatnej vile. 

 Ako vznikol nápad vytvoriť 
Two Jeys?
Takmer pred 3 rokmi, počas výletu do 
Spojených štátov, sme hľadali miesta na 
výrobu vlastných šperkov a odtiaľ prišiel 
nápad vytvoriť našu vlastnú značku. Po 
výlete sme sa pustili do práce a vzniklo 
Two Jeys – lifestylová značka, ktorá nás 
na 100 % reprezentuje.

 Vysvetlite nám, kde sa práve 
nachádzame, ako to celé začalo 
a čo reprezentuje vila Two Jeys?
Nachádzame sa v centre ostrova, 
konkrétne na Ibize. Je to náš druhý rok 
v tejto vile a prvý v rámci spolupráce 
s Westwing. Projekt Two Jeys Vila je 
spojený s naším uvedením kolekcie La 
Isla Bonita, kde sme pozvali všetkých 
našich priateľov z celého sveta, rôzne 
talenty od DJ-ov, umelcov, hudobníkov 
až po vplyvných ľudí, ktorí tak či onak 
reprezentujú Two Jeys, a tak sme pri-
pravili takúto akciu na Ibize, aby všetci 
hostia zažili La Isla Bonita tým najlep-
ším možným spôsobom.

 Ako prebieha bežný deň vo 
vile Two Jeys?
Každý deň je iný, ale napríklad my dvaja 
sa ráno zobudíme, snažíme sa denne 
cvičiť, aby sme mali otvorenú myseľ, 
potom pracujeme a sme tu celé doobedie 
alebo hráme pingpong, sme v bazéne... 
Skrátka, veľmi pohodový stredomorský 
život, kde môžeme byť celý deň bosí.

 Aká je vaša obľúbená časť vily? 
A prečo?
BIEL: Mojou najobľúbenejšou časťou vily 
je obývacia miestnosť. Táto izba je naj-

krajšia, pretože má atmosféru 70. rokov. 
Keď tam prídete, nevyhnete sa nesku-
točne nádherným výhľadom.

JOAN: Moja obľúbená časť je vonkajšia 
jedáleň, kde raňajkujeme, obedujeme, 
večeriavame a trávime väčšinu času 

BIEL JUSTE A JOAN MARGARIT 
SÚ DVAJA 25-ROČNÍ 
PODNIKATELIA, KTORÍ SA 
PRED PÁR ROKMI NAPLNO 
VRHLI DO SVETA BIZNISU 
TÝM, ŽE VYTVORILI TWO JEYS, 
VLASTNÚ ZNAČKU ŠPERKOV, 
ALE AJ CELÚ KOMUNITU 
SLEDOVATEĽOV TEJTO 
ZNAČKY. NÁM SA TENTOKRÁT 
VĎAKA WESTWING OTVORILI 
DVERE DO ICH VILY TWO JEYS, 
KDE BOLA AJ OSLAVA NOVEJ 
KOLEKCIE LA ISLA BONITA. 

Návšteva 

 Two Jeys

01
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04
01 Dizajnové kreslo Roly Poly, 519 €, WestwingNow.sk,

02 Keramická stolová lampa Alicia, 99 €, Westwing Collection, WestwingNow.sk,

03 Nástenné zrkadlo s plastovým rámom Purfect, 34,99 €, WestwingNow.sk,

04 Buklé čalúnená posteľ s úložným priestorom Ebba, krémovobiela, 949 €, Westwing Collection, 

WestwingNow.sk.02

03
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BIEL: Dôležitým prvkom v dome je 
dielo, ktoré pre nás namaľoval môj otec. 
Je to prvotný kúsok s veľmi krásnym 
príbehom.

JOAN: Vonkajšie okrúhle zrkadlo 
je doplnkom umiestneným v jednej 
z najviditeľnejších častí vo vile Two Jeys 
a na mieste, kde sa každý rád fotí.

 Vila má okuzľujúci exteriér.
Vysvetlite nám, čo za zóny 
sú v tomto priestore? Bazén, 
jedáleň, klub, skate rampa...
Vilu sme rozdelili na dve časti – z exte-
riéru je to bazén, chill out zóna, skate 
rampa a potom jedáleň, kde si oddých-
neme, posadíme sa, porozprávame či 
najeme. Dom je predelený schodmi, kto-
ré smerujú nadol, čo je najlepšie miesto 
v dome z hľadiska výhľadov.

 Aké sú vaše podmienky na 
usporiadanie párty v zahraničí? 
Čo treba brať do úvahy?
Pre nás sú najdôležitejší ľudia, naozaj, že 
sú tam naši priatelia a známi, s ktorými 
zdieľame naše hodnoty – to je hlavnou 
podmienkou každej párty.

Reko v spolupráci s Westwing

Foto: Westwing

 

s našimi hosťami a priateľmi. Je to 
miesto, kde sa stretávame a upevňujeme 
vzťahy.

 Aký nádych ste chceli dať 
vile tento rok? Môžeme vidieť 
nejaký odraz štýlu Two Jeys?
Ruky sú novinkou tohto roka – vždy sa 
snažíme o súčinnosť vo všetkom, čo vo 
vile tvoríme, a aby všetko ladilo s na-
šou kolekciou, čo sa týka farieb, textúr 
a štýlu, samozrejme, prevláda ibizský 
a stredomorský štýl.

 Existuje vo vile niečo, čo 
má svoj príbeh alebo čo je 
obľúbené?

05
06

05 Veľká oblúková lampa Bowie, 229 €, 

Westwing Collection, WestwingNow.sk,

06 Dúhové dizjanové nástenné 

zrkadlo Ruby, 99 €, Westwing Collection, 

WestwingNow.

bývanie dizajn
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Bum! Výrazná paleta farieb – inšpirovaná 
drahokamami – a tropická atmosféra dodá-
vajú tomuto výraznému štýlu zariadenia 
silu. Kobaltovo tyrkysová, svietivo zelená, 
tmavofialová a medzitým list palmy: šeď 
všedného dňa tu nemá ani piaď priestoru. 
Život je jedno nekonečné dobrodružstvo – 
rovnako ako utváranie vlastného interiéru.

VIVID GREEN
60.18.07

SPRING AIR
60.17.01

COBALT  
TURQUOISE

70.16.07

FRESH GRAPE
80.10.04

WILD ROSE
50.07.06

SUNSET GLOW
70.05.06

1  Luster Eglo Carlton E27, čierny 5655036  2  Dekoratívny vankúš páv modro-zelený,  
40x60 cm 10479037  3  Deka Claudi 150x200 cm, redwood červená 10328188  
4  Vliesová tapeta Florentine 10,05x0,53 m 10499441  5  Zrkadlo nástenné okrúhle  

Ø 60 cm, zlaté 10114522  6  Selection bez konzervantov Magická polárna žiara, 2,5 l 
10339793  7  Dekoratívny vankúš Alette terracota, 45x45 cm 10557366  
8  Vliesová tapeta motív listy, zelená, 10,05x0,53 m 10499370 

hornbach.sk 
/svetybyvania

5

6

7

8

Svet 
bývania

Dom_a_byvanie_210x280_SK_podzim.indd   2Dom_a_byvanie_210x280_SK_podzim.indd   2 24.11.22   13:3024.11.22   13:30
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bývanie umenie

IVANA MOJŠOVÁ SA ZARADILA MEDZI VEĽMI VÝRAZNÉ MALIARKY SÚČASNEJ 
VÝTVARNEJ SCÉNY, KEĎŽE JEJ DIELA SA NEDAJÚ LEN TAK PREHLIADNUŤ. SÚ 
ORIGINÁLNE, OBSAHOVO ZAUJÍMAVÉ A ČASTO BALANSUJÚ NA HRANICI 
JEMNOSTI A EROTIKY, PRÍJEMNÉHO A ŠOKUJÚCEHO, LADNÉHO A DRSNÉHO. 

Čaro nevypovedaného...

01
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S
lovenská mladá maliarka Ivana 
Mojšová vzbudzuje pozornosť nielen 
v okruhu výtvarníkov, ale aj medzi 
laikmi. Jej výtvarné počiny sú veľmi 

interesantné a vyvolávajú mnoho otázok. 
Komunikácia medzi výtvarným dielom 
a divákom prebieha okamžite – maľba 
totiž nedovoľuje recipientovi odtrhnúť 
svoj zrak len tak, práve naopak. Divákovi 
sa ponúkajú viaceré vizuálno-symbolické 
podnety a s tým súvisiace možné inter-
pretácie, ktoré sú lákavé, šteklivé, ale aj 
podnetné a príťažlivé. 

Farbisté scenérie na jednotlivých autor-
kiných maľbách sú odrazom kompromi-
sov v procese tvorby. Ako Ivana Mojšová 
sama uvádza, jej tvorba je o posúvaní 
hraníc: „Obvykle mám nejakú predsta-
vu, čo by som chcela obrazom dosiahnuť, 
ale taktiež veľakrát impulz prichádza už 
z niečoho existujúceho a ja cítim potre-
bu posunúť vec ďalej do iných rozmerov, 
interpretácií. Preto často využívam koláž 
a dopĺňam alebo obraciam kontext výjavu.“

KTO JE SILNÝ A KTO JE SLABÝ?
Ústrednou postavou jej obrazov sú ženy, 
ktoré sú odhalené, čiže sú zobrazené vo 
svojej čistej prirodzenosti. Neraz sa vo 

výjavoch objavia aj motívy lesných zvie-
rat, pričom niekedy zvieratá vystupujú 
v súlade s nežným vystupovaním figúr, 
inokedy sú s jemnými obnaženými telami 
v ostrom kontraste. Na obrazoch sa prak-
ticky stretávajú dva tábory – víťazi a pora-
zení, predátori a koristi, silní a slabí. 

Ivana Mojšová vo svojich maľbách 
veľmi aktívne rozvíja dynamiku mocen-
ských stavov. Činí to prostredníctvom 

ROZHOVOR S IVANOU MOJŠOVOU

 Ako ste sa dostali k umeniu?
Túžba maľovať rástla vo mne prirodzene 
od detstva. Bavilo ma strácať sa v čase 
počas procesu maľby a nápadito vypra-
covávať zadania pedagógov na ZUŠ-ke. 
Maliarkou som vlastne nikdy nechcela 
byť. Lákali ma iné vedné odbory, no na-
priek tomu som cítila v sebe kus rebélie, 
ktorý ma utvrdzoval v tom, že to za ten 
risk stojí navzdory okolia. Dôležitým pre 
mňa boli strety s historickou a súčasnou 
maľbou. Doteraz dokážem stáť minúty 
pred obrazom hľadiac a analyzujúc jeho 
materiálové či obsahové štruktúry. Je to 
ako kúzlo – ste očarení a snažíte sa prísť 
na ten trik. 

 Ako prebieha proces vašej tvorby?
Obvykle mám nejakú predstavu, čo by 
som chcela obrazom dosiahnuť, ale 
taktiež veľakrát impulz prichádza už 
z niečoho existujúceho a ja cítim potrebu 
posunúť vec ďalej do iných rozmerov, 
interpretácií. Preto často využívam koláž 
a dopĺňam alebo obraciam kontext 
výjavu. Nie je to však finálnou predlo-
hou a výsledná maľba je iným dielom, 
akým bola na začiatku. Proces tvorby je 
o kompromisoch, vytrvalosti, risku, ale 
aj o určitej dávke nespokojnosti a zve-
davosti. Snažím sa sama naučiť prijímať 
a odmietať niektoré fázy rozpracovanosti 
obrazu a vedome pracovať s nimi. 

 Čo vo vašom živote umenie 
a tvorba znamenajú?
Existenčný pokoj – pokoj v tvorbe určite 
nie, lebo neustále ste ako tvorca s niečím 
znepokojovaný. Možnosť vyjadrovať sa 
bez cenzúry, pohrávať sa s významami, 
skrývať ich do kompozície obrazu a čakať, 
či to divák odsleduje. 

 Ak by ste mali pomenovať vašu 
tvorbu tromi slovami, ktoré by 
to boli?
Túžba po dokonalosti.

 Vedeli by ste charakterizovať 
záujemcov o Vaše diela?
Odvážlivci a pôžitkári, ktorí uprednost-
nia „ťažký obsah obrazu“ (aj vizuálna 
hmotnosť) pred príjemnejšími formami 
dekorovania svojich príbytkov.

02

03
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ambivalentných scén s protichodnými 
polohami a formálneho striedania štý-
lov. „Často narábam s ambivalenciou scény, 
kódujem ju prostredníctvom symbolov 
a odkazov. Kto je vlastne víťazom a kto 
porazeným? Čo ak sú si rovnocennými 
partnermi? Nositeľmi deja sú najmä ženské 
postavy. Víťazia, sú pokúšané, apatické, 
nečinné,“ opisuje svoju tvorbu maliarka.

Ženy na autorkiných obrazoch nie sú 
štylizované len do jemným a bezmoc-
ných polôh, ale mnohokrát sú to práve 
ony, ktoré sú tie silné, mocné a nezlom-
né. Ivana Mojšová prostredníctvom 
symbolov a odkazov „presmeruje“ svoj 
výtvor do filozoficko-komplentatívnej 
polohy, kde sa pôvodné myšlienky strá-
cajú a rodia sa nové a nové...

Noli

Foto: archív autora

04

05

06

07 08
01 V pokušení, 135 x 110 cm, 2021, olejomaľba

02 Bdenie, 110 x 100 cm, 2021, olejomaľba

03 Ten, kto neodolá, 60 x 40 cm, 2021, olejomaľba

04 Lovec s mačičkou, 80 x 100 cm, 2020, olejomaľba

05 Hlad, 60 x 40 cm, 2022, olejomaľba

06 This is a painting of triumphal photography by David Chancellor,  

150 x 180 cm, 2021, olejomaľba

07 Pútanie pozornosti, 125 x 105 cm, 2022, olejomaľba

08 Lovecký výjav, 70 x 80 cm , 2020, olejomaľba

bývanie umenie
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To najlepšie pre Váš obchod 
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POČAS ZIMNÉHO OBDOBIA TRÁVIME VIAC 
ČASU V NAŠICH DOMOVOCH. STRETÁVAME 
SA TU S PRIATEĽMI, PRIJÍMAME NÁVŠTEVY ČI 
RELAXUJEME. AJ VYBAVENIE INTERIÉRU O NÁS 
POVIE VEĽA, PRETOŽE VŠETKO ZAZNAMENÁVA, 
STÁLE SA VYVÍJA A MENÍ SPOLU S NAMI. 
PRÁVE PRETO NIEKEDY RASTIE POTREBA 
ZMENY. JE VEĽA SPÔSOBOV, AKO SPRAVIŤ 
INTERIÉR JEDINEČNÝM, ČI UŽ POMOCOU 
FARIEB, NÁBYTKU, DIZAJNÉRSKYCH DOPLNKOV 
ALEBO ORIGINÁLNYCH RIEŠENÍ. ZDROJOV 
INŠPIRÁCIÍ JE DNES MNOHO A MOŽNO SI STAČÍ 
PRELISTOVAŤ ČASOPIS O BÝVANÍ.
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05

07

08

06

01 Obraz 52 x 72 cm, Bloomingville,  

predáva Bonami.sk 

02 Béžová rohová pohovka Vienna, 

Cosmopolitan design, predáva Bonami.sk 

03 Sivá vlnená pohovka EMKO Naïve, 

162 cm, predáva Bonami.sk 

04 Kárované poťahy, Westwing Collection, 

predáva WestwingNow.sk 

05 Závesné svietidlo, Markslöjd Bali 

Pendant Nature, predáva Bonami.sk 

06 Ozdoba na stromček Stars 3 ks,  

predáva WestwingNow.sk 

07 Zrkadlo 52 x 41 cm, Bloomingville, 

predáva Bonami.sk 

08 Dekoračná súprava VINTERFINT 2 ks, 

figúrky zvierat, predáva IKEA 

09 Drevený vtáčik Shorebird,  

predáva DesignVille.sk

09
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12 13

10 Nahrubo pletený vankúš Sparkle, 

Westwing Collection,  

predáva WestwingNow.sk

11 Zvonček z porcelánu Needa,  

predáva WestwingNow.sk

12 Stolová lampa Oyster Table Lamp, 

ferm LIVING, predáva DesignVille.sk 

13 Kovový svietnik Furo,  

predáva WestwingNow.sk

14 Vybavenie pre sviatočné 

stolovanie, predáva WestwingNow.sk

15 Kolekcia White Christmas,  

predáva WestwingNow.sk

16 Poťah na vankúš so zimnými 

vetvičkami Berry,  

predáva WestwingNow.sk

17 Malá závesná lampa zo skla Acorn, 

predáva WestwingNow.sk

18 Súprava vianočných ozdôb Inessa, 

6 dielov, predáva WestwingNow.sk

19 Jahňacia koža s dlhým vlasom Ella, 

predáva WestwingNow.sk

20 Posteľné obliečky Le Bonom,  

predáva Bonami.sk

11
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15

Reko

Foto: archív firiem a redakcie
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P
ráve preto sa v tejto sezóne za-
meriavame viac na kvalitu, nie 
kvantitu. Obľúbený je nábytok 
a doplnky z prírodných materi-

álov ako drevo, kameň či stále mo-
derný kov. Pri zariaďovaní interiéru 
hrá hlavnú úlohu kvalitný drevený 
nábytok. Dominuje poriadok a harmó-
nia, ako aj individualizmus a funkč-
nosť. Interiér a jeho vybavenie má byť 
odpoveďou na naše potreby, musí byť 
prispôsobený našim preferenciám.

OBÝVAČKA
V obývačke dominuje minimalizmus, 
poriadok a harmónia. Interiéry zariaďu-
jeme podľa princípu  „menej znamená 
viac“. To znamená obmedzené množstvo 
nábytku a doplnkov. Nábytok z masív-
neho dreva hrá hlavnú úlohu. Jedinečná 
štruktúra kresby a uzlov prírodnej suro-
viny je najdôležitejšou. V obývačke je ob-
ľúbený dubový a bukový nábytok, ale aj 
prírodné látky ako biobavlna, ľan či hod-
váb. Sú to látky, ktoré volíme pri výbere 
závesov, prehozov alebo dekoračných 

vankúšov. Jednoduchosť sa prejavuje 
aj pri výbere farieb. Moderné sú teplé, 
svetlé farby, béžová, hnedá a zelená.

JEDÁLEŇ
Funkčnosť a pohodlie sú charakteris-
tickým znakom modernej jedálne. Aj 
týmto aranžmánom kraľujú tlmené 
farby a prírodné materiály. Vyberajú 
sa jednoduché, masívne, dubové stoly 
a priestranné vitríny. Do jedálne sa 
podľa najnovších trendov pridávajú 
masívne drevené stoličky a zeleň prírod-
ných kvetov v ratanových kvetináčoch.

SPÁLŇA
V spálni sa zameriavame predovšetkým 
na kvalitu a vzhľad postele. Siahame 
po jednoduchom dizajne z masívneho 
dreva. Najlepšie pôsobí nízka posteľ 
s ozdobným čelom, pričom je stredo-
bodom usporiadania. Ostatné kusy 
nábytku splývajú s pozadím ako jedno-
duché minimalistické šatníkové skrine, 
ktorých hlavnou výhodou je jedinečná 
štruktúra prírodného dreva. V spálni 
obmedzujeme aj doplnky, oceňuje-
me viac moderný priestor a svetlo.

ZÁVER
Najnovšie trendy sa zameriavajú sa na 
jednoduchosť, minimalizmus a nadča-
sovosť prírodných materiálov. Oceňujú 
krásu a estetiku prírodného dreva, ktoré 
zútulní interiér tak, aby ste sa vo svo-
jom domove cítili príjemne. Inšpiráciu 
a pomoc s výberom nájdete v predajni 
Drewmax v bratislavskom obchodnom 
centre STYLA, ktoré sa špecializu-
je na segment nábytku a bývania. 

Reko z materiálov obchodného centra STYLA

Foto: archív STYLA

Trendy interiérového     
 DIZAJNU 

TRENDY INTERIÉROVÉHO 
DIZAJNU SA ROKY VEĽMI 
DYNAMICKY MENIA, 
ČASTO IDÚ Z EXTRÉMU DO 
EXTRÉMU. ODVOLÁVAJÚ 
SA NA NÁŠ ŽIVOTNÝ ŠTÝL 
A MENIACE SA POTREBY. 
SÚČASNÝ DIZAJN VŠAK, 
LOGICKY, POSILŇUJE 
NÁVRAT K PRÍRODE. 
VYZERÁ TO TAK, ŽE 
TENTO TREND TU S NAMI 
ZOSTANE EŠTE NEJAKÝ 
ČAS.

bývanie dizajn
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bývanie spálňa

S
účasťou spánkovej hygieny je v pr-
vom rade usporiadanie a zariadenie 
prostredia, kde spíme. Ak vám 
emocionálny nepokoj či fyzický 

neporiadok narúšajú spánok, vytvorte 
si v spálni pokojné a ničím nerušené 
prostredie. Skryté úložné priestory, ob-
medzená farebná paleta bez vzorov a len 
zopár obľúbených dekorácií evokujúcich 
šťastné spomienky – to je jednoduchý 
návod na zariadenie spálne, v ktorej 
si skutočne oddýchnete. Je to na váš 
vkus príliš nudné a neosobné? Pridajte 
rastliny. Osviežujú vzduch a poskytnú 
príjemný pohľad hneď po prebudení. 

NÁBYTOK A ÚLOŽNÉ PRIESTORY
Nájsť dostatok úložných priestorov na 
všetky veci môže byť náročné. Séria 
moderného nábytku BRIMNES je plná 
šikovných nápadov, ako napríklad štyri 

veľké zásuvky pod posteľou alebo prak-
tické police ukryté z vonkajšej strany 
čela postele. Navyše je celá séria, vrátane 
komôd, navrhnutá v klasickom dizajne, 
ktorý nevyjde z módy po dlhé roky. 

Kolekcia NORDLI je nadčasová séria 
kvalitného nábytku do spálne. Komody 
sú modulárne. Môžete z nich zostaviť 
ideálnu kombináciu a neskôr ju zmeniť 
presne podľa vašich potrieb. NORD-
LI má veľa šikovných funkcií, dvere 
a zásuvky sa zatvárajú hladko a potichu, 
a to vám bude robiť radosť mnoho rokov.

OSVETLENIE PRIESTORU SI 
PORIADNE PREMYSLITE
Spálne vyžadujú kombináciu osvetle-
nia, ktoré sa dá prispôsobiť rôznym 
potrebám a aktivitám. Zvoľte jedno 
väčšie centrálne svetlo s dopadom na 
celý priestor. Stropná lampa s nasta-
viteľnou intenzitou svetla ponúka 
praktické osvetlenie pri upratovaní 

SPÁLŇA JE JEDNOU 
Z NAJDÔLEŽITEJŠÍCH 
MIESTNOSTÍ V DOME. 
PRIEMERNÝ ČLOVEK 
V NEJ STRÁVI AŽ TRETINU 
SVOJHO ŽIVOTA, 
MILOVNÍCI SPÁNKU AJ 
VIAC. TOMÁŠ PUŠKÁR, 
INTERIÉROVÝ DIZAJNÉR 
IKEA, PRICHÁDZA 
S JEDNODUCHÝMI TIPMI, 
AKO DO SLOVENSKÝCH 
DOMÁCNOSTÍ PRINIESŤ 
LEPŠÍ SPÁNOK. INŠPIRUJTE 
SA A OSVIEŽTE VAŠE 
RÁNA, DOKONCA AJ 
TIE PONDELKOVÉ. 

SPÁLŇA 
Dôležitá oddychová zóna
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a pomáha vytvoriť potrebnú atmosfé-
ru. Centrálne svetlo však vždy doplňte 
s niekoľkými menšími svetlami, ktoré 
v spálni vytvoria viacero sústredeného 
svetla, ktoré vám umožní dlhšie a lepšie 
sa sústrediť napríklad pri čítaní knihy. 
Ak rozmiestnite po izbe viacero menších 
lámp, miestnosť bude pôsobiť väčšia. 
So súpravou na stmievanie môžete 
ľahko meniť intenzitu svetla ktorej-
koľvek lampy. Stačí do nej vložiť LED 
žiarovku a stisnúť tlačidlo diaľkového 
ovládača. Pomocou súpravy TRÅDFRI 
môžete stlmiť a zmeniť tón svetla zo 
studeného na teplý, aby ste získali 
dokonalé svetlo na každú príležitosť., 
čo sa môže hodiť najmä v prípade, 
keď je spálňa zároveň obývačkou. 

Priestor, v ktorom spíte, by mal byť 
čo najtmavší. Vďaka zatemňovacím 
závesom a roletám sa k vám do spálne 
nedostane ani prirodzené svetlo, ani 
svetlo z mestských lámp, a budete si tak 

môcť vychutnávať ničím nerušený dlhý 
spánok. V dnešnej dobe plnej smart 
technológií nemusíte pri nastavovaní 
osvetlenia vstať ani z postele. Pomocou 
brány TRÅDFRI a aplikácie IKEA Home 
smart môžete ovládať svoje FYRTUR 
bezdrôtové zatemňovacie rolety rôznymi 
spôsobmi – nastavovať ich chod hore 
a dole pomocou časovača a vytvárať 
niekoľko skupín bezdrôtových roliet.

KVALITNÁ SPÁLŇA AJ V MALOM 
BYTE
Pre tých, ktorým popri obývacej izbe 
už nezvýšilo miesto na spálňu, môže 
byť veľmi dobrým riešením rozkladacia 
pohovka, ako napríklad VIMLE. Postará 
sa o pohodlný spánok, a keďže je modu-
lárna a ponúka úložný priestor, pomôže 
vám využiť miesto v izbe čo najlepšie. 
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pozície pri spánku a teploty, ktorá vám 
pri spánku vyhovuje. Veľa Slovákov 
preferuje skôr tvrdší matrac, napríklad 
VESTERÖY. Jeho kapsulové pružiny 
sa pohybujú nezávisle a kopírujú tvar 
a pohyby tela. Štedrá vrstva mäkkej 
výplne poskytuje podporu a pohodlie.

UŽITOČNÉ RADY A TIPY
Vyspite sa v čistejšom ovzduší. Čistička 
vzduchu STARKVIND vám pomôže zlep-
šiť kvalitu vzduchu v spálni. Zo vzduchu 
odstráni prach, pele a iné častice, aby ste 
mohli po celú noc spať v lepšom ovzduší.

Prebudenie sa do 
slnečného rána na 
príjemnú hudbu 
namiesto agresívneho 
pípania budíka môže 
byť výrazným zlepše-
ním domácej rannej 
rutiny. Vďaka stolovej 
lampe SYMFONISK 
s integrovaným 
WiFi reproduktorom 
vkĺznete do nového 
dňa za tónov svojich 
obľúbených skla-
dieb. Ktovie, možno 
ako to ranné vtáča nielen ďalej do-
skáčete, ale dokonca dotancujete.

Reko
Foto: Ikea

ČO POMÔŽE K DOKONALÉMU 
SPÁNKU?
Kvalita spánku do veľkej miery závisí aj 
od materiálov, ktoré sa priamo dotýkajú 
pokožky, ale taktiež od ich štruktúry 
a hrejivosti. Prírodné materiály ako 
bavlna, ľan a vlna sa perfektne hodia na 
výrobu posteľnej bielizne. Sú príjemné, 
teplé, priedušné a odvádzajú vlhkosť 
z tela, takže si v noci dobre oddýchnete. 
Ak vám počas spánku býva chladno, 
dobrou voľbou pre vás bude paplón 
SMÅSPORRE. Je nenáročný na sta-
rostlivosť a vyrobený z polyesterovej 
zmesi s výplňou z dutých polyesterových 
vláken z recyklovaných zdrojov. Jemná 
ľahká výplň si tak udrží objem a schop-
nosť udržiavať teplo, zatiaľ čo vaše telo 

si udrží stálu teplo-
tu. Pre tých, ktorí, 
naopak, preferujú 
chlad, spríjemní zas 
ergonomický vankúš 

KLUBBSPORRE. Je 
vyrobený z pamäťovej 

peny a vrstvy gélu, ktorá vám 
poskytne chladivý a príjemný 
povrch na spanie. Pamäťová pena 

poskytuje oporu hlave, krku a ra-
menám a uvoľňuje tlak a napätie.

Na to, či sa ráno zobudíte svieži 
alebo nevyspatý, má vplyv najmä 
matrac, na ktorom spíte. Neviete 

si vybrať tu správnu tvrdosť? Na 
IKEA stránke nájdete špeciálny 
plánovač, ktorý vám odporučí 
výrobky na základe vašej váhy, 

bývanie spálňa
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Do kancelárie je potrebné sa telefonicky objednať. 

www.vstavaneskrine.com

– vstavané skrine, šatníky
– laminátové podlahy
– bezpečnostné dvere 
– interiérové dvere
– kychynské linky na mieru
– plastové okná a dvere
– rekonštrukcie bytov

0903 344 343

AKCIA  na vstavané skrine  DO 30 %
 Záruka až 5 rokovDODANIE OD 5 – 15 DNÍ

Kvetná 26, Bratislava 

Zmena otváracích hodín: 
Po - Pia: 9:00 - 12:00 h, 13:00 - 16:00 h
So: len na objednávky
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bývanie osvetlenie
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Z
a oknami je celé dni nevľúdne šero 
a chladno, skoro sa stmieva. Cnie 
sa vám po jase slnečných lúčov? 
Vykúzlite si doma príjemné pros-

tredie pomocou osvetlenia a žiarivých 
odtieňov. Pri vnútorných priestoroch to 
môžu byť práve svietidlá a ich spojenie 
s nevšednými farbami či tvarmi, ktoré 
vám zdvihnú náladu. Kráľovsky zlatistý 
lesk lámp alebo lustrov dokáže svojou 
hrou lesku a žiary doladiť zariadenie 
miestnosti a vytvoriť tak harmóniu, 
ktorú možno vnímať všetkými zmysla-
mi. Odborník z Hornbachu prináša rady 
a nápady, ako vyberať správne svietidlá 
so zlatým nádychom.

JEMNÉ DETAILY
Tajomstvo dokonalého vzhľadu tkvie 
v doplnkoch. Jemné, takmer nenápad-
né zlaté detaily dokážu naozaj pridať 
pomyselnú čerešničku na torte sofistiko-
vanému zariadeniu interiéru. „Napríklad 
pri bodovom osvetlení alebo nástennom 
svietidle sa akcenty v zlatých tónoch 
prezentujú skutočne veľmi decentne a sú 
tak vhodné pre vyznávačov veľmi striedmej 
klasiky, ale aj pre priaznivcov eklektického 
štýlu. Sú ideálne aj do malých priestorov,“ 
vysvetľuje Zlatko Slebodník z oddelenia 
elektro v projektových marketoch Horn-
bach. Svietidlá s drobnými doplnkami 
v odtieňoch zlatej sa hodia do takmer 

VKUSNÉ, A PRITOM 
LUXUSNÉ, ZAUJÍMAVÉ, 
A ZÁROVEŇ KLASIKA – 
TO VŠETKO DOKÁŽU ZLATÉ 
AKCENTY V MIESTNOSTI. 
POZDVIHNÚ PRIESTOR 
DO ĎALŠEJ DIMENZIE 
A DODAJÚ MU PUNC 
NEVŠEDNOSTI. MUSÍ SA 
S NIMI VŠAK ZAOBCHÁDZAŤ 
MÚDRO A OPATRNE, INAK 
PÔSOBIA LACNO A INTERIÉR 
KARIKUJÚ.

Zlaté odlesky 
v interiéri
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akejkoľvek miestnosti, záleží iba na ich 
tvare a prevedení.

HONOSNÝ DIADÉM
Milovníkom lesku a luxusu lahodia tren-
dy lustre, kde hrá zlatá farba prím. Tieto 
stropné a závesné svietidlá sú šperkom 
priestoru a výborne zvládajú svoju rolu 
stredobodu pozornosti. Zvyšok zaria-
denia sa k nim však musí voliť s veľkou 
citlivosťou, aby potom interiér nepôsobil 
dojmom cirkusovej maringotky. „Vy-
niknú predovšetkým vo väčších miestnos-
tiach s farebne aj tvarovo skôr striedmym 
nábytkom. Zvládnu rozžiariť aj priestor 
v industriálnom štýle, pôsobia nevšedne 
v kontraste s betónom či tehlou. Pritiahnu 
na seba pozornosť a zjemnia aj na prvý 
pohľad ostré hrany či drsný povrch,“ radí 
špecialista.

HRA FARIEB A ODLESKOV
Zlatá pôsobí magicky v kombinácii 
s akoukoľvek ďalšou farbou, preto je 

tento trend obľúbený aj pri svietidlách. 
„Zlaté vnútro tienidla, ktoré vďaka špecific-
kému farebnému odlesku prepožičia každej 
žiarovke jedinečný farebný tón, je spoločne 
s kontrastnou farbou vonkajšej strany 
lampy v súčasnosti veľmi vyhľadávané. 
Rovnakým spôsobom funguje aj LED osvet-
lenie so zlatistým odtieňom svetla pri LED 
žiarivkách umiestnených pod tienidlom 
alebo pri unikátnych 3D stropných LED 
svietidlách. V prípade klasického svietidla 
je možné zlatý efekt ešte viac podčiarknuť 
výberom LED žiarovky s možnosťou voľby 
teplých zlatých tónov svetla,“ upresňuje 
odborník z Hornbachu.

DOKONALÝ CHAMELEÓN
Nie ste si istí tým, či vás výrazná zlatá 
čoskoro neomrzí? Alebo máte náladu na 
zlatisté tóny iba niekedy a zvyšok času 
skôr inklinujete k inému farebnému 
spektru? V takom prípade je ideálne 
staviť na inteligentné osvetlenie. „Ide 
o LED svietidlá alebo špeciálne LED žia-

rovky s možnosťou nastavenia aj striedania 
farieb podľa vašej osobnej voľby, funkciou 
stmievania či ďalšími vymoženosťami. Na 
výber sú napríklad produkty Philips HUE, 
EGLO Crosslink alebo smart svietidlá TOP 
LIGHT,“ upozorňuje Zlatko Slebodník 
z oddelenia elektro v Hornbachu.

Reko

Foto: Hornbach a archív redakcie
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A
ko teda nájsť sedaciu súpravu, 
ktorá bude spĺňať všetky naše po-
žiadavky? „Ušiť na mieru“ nám ju 
pomôže slovenská spoločnosť SO-

FALAND Slovakia, ktorá pôsobí na slo-
venskom a českom trhu s nábytkom 
od roku 2005. „SOFALAND Slovakia je 
autorizovaným predajcom sedacích súprav 
vyrobených v Slovenskej republike, Českej 
republike a Nemecku. Spolupracuje so spo-
ločnosťami s niekoľkoročnou históriou 
a tradíciou vo výrobe čalúneného nábytku, 
ktoré kladú veľký dôraz na dizajn, detailné 
remeselné spracovanie či kvalitu použitých 
materiálov pri výrobe, preto sa každý vyro-
bený kus stáva jedinečným a dokonalým,“ 
hovorí Marcela Hernández, riaditeľka 
obchodného centra STYLA.

VYROBENÉ NA MIERU
Rozmanitosť ponúkaného sortimen-
tu dáva priestor pre uspokojenie 

zákazníkov s rôznym štýlom bývania, či 
je ich priestor ladený moderne, proven-
sálsky, škandinávsky alebo milujú kúzlo 
retro štýlu. 

PONUKA ZAHŔŇA RÔZNE VARIÁCIE 
ZOSTÁV V TVARE L, U a 3 + 2 +1:
• sedacie súpravy s praktickými 

štandardnými funkciami s možnosťou 
rozloženia pre príležitostné spanie 
a úložným priestorom,

• sedacie súpravy s komfortnými 
funkciami – elektrickým výsuvom 
sedáku a s funkciami „RELAX“,

• sofabedy s lôžkom pre kvalitnejšie 
spanie vo veľkostiach lôžka 85, 125, 
145, 165 x 200 cm,

• kreslá ušiaky, otočné a relaxačné 
jedálenské sety,

• doplnky – vankúše a taburety.

„Cieľom je predaj sedacích súprav vyho-
tovených na mieru podľa individuálnych 
požiadaviek a výberu konkrétneho zákaz-
níka s poradenstvom na ideálne konečné 
vyskladanie s ohľadom na priestorové 
možnosti a nároky na funkčnosť, farbu či 
kvalitu poťahového materiálu a s možnos-
ťou ovplyvniť konečné spracovanie tak, aby 
bola sedacia súprava jedinečná, pohodlná, 
a zároveň krásna,“ dodáva na záver Mar-
cela Hernández o predajni v STYLA. 

Reko z materiálov obchodného centra STYLA

Foto: archív STYLA

SEDACIA SÚPRAVA JE 
SÚČASŤOU OBYTNÉHO 
PRIESTORU, KDE SI 
VYCHUTNÁVAME 
RODINNÚ HARMÓNIU 
A POHODLIE NÁŠHO 
DOMOVA. PRETO 
KLADIEME VEĽKÝ 
DÔRAZ NA JEJ VÝBER 
S OHĽADOM NA NAŠE 
NÁROKY, POTREBY 
A ŽIVOTNÝ ŠTÝL.

SEDACIA SÚPRAVA 
Dizajnový prvok obývačky

 CITY – sedacia súprava s príležitostným 

spaním, úložným priestorom a s nastaviteľnou 

hĺbkou sedu

TULSA – sedacia súprava s funkciou „RELAX“

ELLA – sedacia súprava s dreveným rámom 



www.tatratea.com
www.pitesrozumom.sk

TIP NA HORÚCI DRINK

40 ml TATRATEA 52% ORIGINAL

20 ml citrónovej šťavy

30 ml medu

120 ml horúceho čaju 
mäta a rebríček

citrónová kôra na ozdobu
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bývanie technika

Inteligentná domácnosť 2022 
alebo ako vrátiť zábavu do obývačky a byť SMART
ŽIJEME V JEDNEJ DOMÁCNOSTI, NO DISPLEJE MEDZI NÁS STAVAJÚ MÚRY. STRETÁVAME 
SA MENEJ, ABY SME SPOLU PREŽÍVALI SPOLOČNÉ CHVÍLE. KAŽDÝ MÁ SVOJU 
OBRAZOVKU, JE VO SVOJEJ BUBLINE SO SLÚCHADLAMI A HOCI SME DOMA LEN 
PÁR METROV OD SEBA, DELÍ NÁS NEPREKONATEĽNÁ DIGITÁLNA STENA.
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Č
lovek sa potrebuje socializovať. 
Naši prapredkovia sa stretávali 
pri spoločnom ohni a rozprávali 
si príbehy. S nástupom modernej 

doby sme ohniská vymenili za televízory 
a večer sme sa stretávali v obývačkách, 
aby nám príbehy rozprávali televízne 
obrazovky. Dnes má každá domácnosť 
niekoľko televízorov, každý jej člen má 
svoj mobil, a tak môže každý sledovať 
úplne iné príbehy. Technika, ktorá 
nás mala spájať so svetom, paradox-
ne, stavia múr, ktorý nás oddeľuje od 
našich najbližších. Nie je čas vrátiť 
spoločnú zábavu späť do obývačiek?

TELEVÍZOR AKO DIGITÁLNY HUB
Televízor je multifunkčný nástroj 
a možnosť spúšťať aplikácie z neho robí 
digitálne centrum, resp. digitálny hub 
celej domácnosti. Väčšina z nás stále 
využíva len zlomok možností moder-
ných smart TV. Vedeli ste napríklad, 
že na počítačové hry už nepotrebujete 
ani hernú konzolu? Stačí vám kúpiť si 
ovládač a môžete sa zahrať priamo na 
televízore. Dá sa pripojiť ku väčšine 
dnes predávaných modelov a môžete 
si nainštalovať priamo do TV „mobil-
né hry“. Na vybraných televízoroch 
Samsung je dokonca možné prihlásiť sa 
do služby XBOX Game Pass a bez PC či 
hernej konzoly priamo na TV obrazovke 
hrať stovky konzolových hier. Potrebu-
jete len dobré internetové pripojenie. 

Nepotrebujete ani satelitné prijímače, 
televíznu alebo káblovú anténu. Všetko 
je on-line, dokonca aj živé vysielanie 
lokálnych televízií, a sami si môžete na-
inštalovať appku pre video streamovacie 
služby ako Netflix, Disney Plus, Youtube, 
Voyo a ďalšie. Priamo v TV viete prehrá-
vať filmy, seriály, videá či spravodajské 
programy na veľkej obrazovke a v čase, 
ktorý vyhovuje vám. Nie ste odkázaní na 
„živý stream TV vysielania“. Keďže ne-
používate prídavný set-top-box, konzolu 
alebo počítač, šetríte energie aj planétu.

DIAĽKOVÝ OVLÁDAČ 
SMARTHOME
Mobilom vieme zaplatiť v obchode, 
ovládať domáce spotrebiče, multimé-
diá, prepínať TV programy alebo vy-
berať konkrétny film. Môžete ho vyu-
žívať aj ako pracovný nástroj, nástroj 

Inteligentná MESH 
sieť s viacerými 
bodmi
Pre dobré pokrytie 
celého bytu či domu 
jeden router nestačí. 
Optimálne je použiť MESH systém, 
ktorý má viac základní a tie spolu tvoria 
jedinú sieť. Je to niečo podobné ako 
mobilná sieť, ktorá má po meste viac 
veží a vaše zariadenie sa automaticky 
pripája k tomu najsilnejšiemu bodu. 
S D-Link EAGLE PRO AI M32 môžete 
mať doma až 4 základne a stabilnú 
Wi-Fi 6 s umelou inteligenciou, ktorá 
neustále vylepšuje vaše pripojenie.

Hry v TV aj bez hernej konzoly
Microsoft v spolupráci so Samsun-
gom spustil aplikáciu Xbox pre smart 
televízory Samsung (2022), medzi 
ktoré patria modely Neo QLED 8K, 
Neo QLED 4K, QLED. Používatelia na 
Slovensku môžu v aplikácii streamo-
vať stovky hier v špičkovej kvalite 
bez nutnosti vlastniť hernú konzolu. 
Nové hry z produkcie Xbox Game 
Studios budú na platforme k dis-
pozícii hneď v deň svojho vydania 
a nebudú chýbať ani ikonické tituly 
štúdia Bethesda a ďalších vývojárov.

TIPY 1zábavy, nástroj pre štúdium, a dokon-
ca smartphone dnes dokáže naštarto-
vať auto či odomknúť dvere vášho bytu. 
Funkciu smart ovládača celej domác-
nosti však môže plniť aj tablet, kto-
rý väčšinu dňa leží niekde doma na 
stole. Tablet sa dá prepojiť s audiosys-
témom a využívať ako vzdialený hu-
dobný ovládač, alebo ho použiť ako 
monitor pre bezpečnostné kamery – 
video-vrátnika či video-opatrovateľku.
Pre jednoduchšie úkony nemusíte ťu-
kať do obrazovky a štartovať aplikácie. 
Mnoho prístrojov možno ovládať po-
mocou hlasových asistentov, ktorí dnes 
môžu sídliť v malom bezdrôtovom re-
produktore. Stačí vydať pokyn a viete 
hlasom zapnúť svetlá, spustiť kino ale-
bo zapnúť verejnú Wi-Fi pre návštevu.

AJ PRÍSTROJE MUSIA 
SPOLU KOMUNIKOVAŤ
Pre smart domácnosť je potreb-
né, aby všetky zariadenia vedeli na-
vzájom komunikovať, a preto musí 
mať kúsok inteligencie každé za-
riadenie v domácnosti. Keď sa nau-
čia komunikovať, môže to skvalitniť 
náš život a ušetriť nejaké to euro.

Dôkazom sú pomocníci, ktorých už má 
nejedna domácnosť – robotické vysá-
vače. Existujú základné modely bez 
„inteligencie“, ktoré je potrebné akti-
vovať manuálne. Takýto robot sa po-
hybuje od steny k stene po náhodnej 
dráhe a vysáva. Sú však aj také, ktoré 
vieme ovládať mobilom a majú pokro-
čilú inteligenciu s možnosťou progra-
movania, ktoré zvládnete pomocou 
mobilnej appky. Robotom môžete na-
príklad určiť čas kedy a čo majú upra-
tovať. Pri svojej práci postupne mapujú 
priestor a pomocou umelej inteligen-
cie neustále zlepšujú svoju dráhu. Tým 
sa zefektívni ich činnosť a skráti sa 
čas potrebný na upratovanie. Zároveň 
sa tým znižujú energetické nároky.

BYŤ SMART DNES 
ZNAMENÁ AJ ŠETRIŤ
Úsporu nákladov možno dosiahnuť rôz-
nymi spôsobmi. Môžete nainštalovať 
solárne panely, veternú turbínu, tepel-
né čerpadlá, ale aj inteligentné zásuv-
ky, ktoré v noci a počas vašej neprí-
tomnosti vypnú nepotrebné prístroje. 
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Zariadenia totiž majú aj vo vypnutom 
nejakú spotrebu – minimálnu, len pár 
wattov, ale keď sa to spočíta za všet-
ky prístroje v celej domácnosti, pri 
dnešných cenách energií sa dá ušetriť.

V predsieni a na chodbách je dobré vyu-
žívať pohybom spínané svetlo. So svet-
lom sa možno fakt vyhrať. Keď vymeníte 
bežné žiarovky za SMART RGB, môžete 
jednoducho znížiť intenzitu osvetlenia 
a meniť farbu svetla, čím meníte vzhľad 
interiéru a vytvárate určitú náladu. To je 
ďalšia z ciest ako šetriť, pretože pri slab-
šom osvetlení sa znižuje aj spotreba.

Platí to aj pri vykurovaní. Pokiaľ do-
kážete správne naprogramovať kú-
renie, môžete za jednu zimu ušetriť 
stovky eur. Je zbytočné, aby sa kúri-
lo v miestnostiach, kde sa dlhé hodi-
ny nikto nenachádza. O pohybe v dome 
vedia informovať malé domáce bezpeč-
nostné kamery. Nie je problém začle-
niť ich do domáceho systému a okrem 
bezpečnostného dohľadu môžu fun-
govať aj ako ďalšie „oči“ pre váš dom.

Niektorí výrobcovia spotrebnej elektro-
niky na „eko vlne“ zašli ešte ďalej. Pozo-
ruhodné vylepšenie má diaľkový ovlá-
dač Samsung SolarCell Remote, ktorý 
na dobíjanie využíva vstavaný solárny 
panel. Teraz ho možno dobíjať aj v noci, 
pretože dokáže časť energie získavať aj 
z rádiových vĺn zariadení, ako sú Wi-Fi 
routery. Tým sa ekológia posúva na nový 
level. Možno o pár rokov budeme ve-
dieť takto nabíjať aj hodinky či mobily.

SMART ZARIADENÍ SÚ TISÍCE
Nájsť a vybrať to správne pre váš dom je 
náročné. Aby sme vám to trochu uľahči-
li, pripravili sme pre vás niekoľko tipov 
na zaujímavé gadgety, ktoré vám po-
môžu urobiť z bežnej domácnosti nie-
čo predsa len trochu inteligentnejšie.

Reko 

Foto: archív firiem a redakcie

Nie je biela ako biela 
Zmenou farby sa môže svetlo prispôsobiť aktuálnej 
nálade majiteľa, príp. môže vytvoriť určitú špecifickú 
atmosféru. V portfóliu Philips HUE sú okrem žiaroviek 
RGB aj „biele“ žiarovky, ktoré môžu meniť teplotu 
bielej farby. V spojení s ďalšími senzormi môže naprí-
klad žiarovka bliknúť vždy, keď sa otvoria vchodové 
dvere, príp. rôznofarebnými bliknutiami reagovať 
na novo prichádzajúce správy na telefóne alebo 
farbou zvýrazniť efekty pri hraní počítačových hier.

 Inteligentná starostlivosť o bielizeň
Pracie cykly práčok nebývajú krátke a to sa odráža na 
spotrebe. Pri práčkach QuickDrive od Samsungu však 
môžete túto dobu skrátiť až na polovicu a ušetriť až 
pätinu energie. A keď náhodou zabudnete do várky 
pridať nejakú bielizeň, vďaka dvierkam AddWash ju 
(takmer) kedykoľvek počas 
prania doplníte. 

S funkciou otáčania a priblíženia 
s inteligentnou AI detekciou 
Kamera DCS-8635LH je ideálna na ochranu domácnos-
tí aj menších kancelárií. Umiestnená v interiéri alebo 
exteriéri poskytuje detailný obraz v rozlíšení QHD a je 
vybavená aj nočným videním, ktoré umožňuje vidieť 
na vzdialenosť až 7 metrov aj v úplnej tme. Kamera je 
kompatibilná s Google Assistant a Amazon Alexa pre 
hlasové ovládanie a je tak hands-free. Vďaka jednodu-
chému a rýchlemu nastaveniu pomocou Bluetooth môže 
byť v prevádzke v priebehu niekoľkých minút a použí-
vatelia môžu ťažiť zo vzdialeného dohľadu, prehrávania 
videa a správy prostredníctvom mobilnej aplikácie.

Skriňa ako zo sci-fi filmu 
Vždy dokonale čisté oblečenie so sviežou vôňou vám 
zabezpečí inteligentnú skriňu AirDresser. Pomocou 
pary odstráni 99,9 % baktérií a vírusov a až 100 % 
roztočov z vášho oblečenia. JetSteam navyše odstra-
ňuje škodlivé látky spôsobujúce nepríjemný zápach. 
Režim WrinkleCare navyše vie vyhladiť záhyby obleče-
nia. Všetko riadi umelá inteligencia, ktorá si pamätá 
vaše zvyky a prispôsobuje vám ovládanie na mieru.

TIPY 2

Premeniť bežný radiátor na inteligentný 
je možné kdekoľvek 
Stačí dokúpiť a na radiátor namontovať termostat. Fun-
guje to aj v nájomných bytoch, kde je inak ťažké riešiť 
modernizáciu úspory energií. Inteligentné termosta-
ty si, samozrejme, môžete vziať so sebou až sa neskôr 
presťahujete. Vďaka šikovným radiátorom je energia 
na vykurovanie využívaná efektívnejšie, čo šetrí peniaze 
a chráni životné prostredie. Stačí sa pozrieť do mobil-
ného telefónu a jedným kliknutím skontrolujete alebo upravíte stav radiátorov.
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ŠPIČKOVÉ MULTIMEDIÁLNE CENTRUM 

Nová mini-LED TV Hisense 65U8HQ predstavuje špičkové multimediálne centrum. Zaujme vás čistým obrazom s viac ako miliardou 
verne vykreslených farieb, dokonalým kontrastom, hrou svetiel a tieňov, hlbokou čiernou a precízne vykreslenými detailmi aj v dynamických 

scénach. To všetko so širokým pozorovacím uhlom. Využíva obrazovku 
s miniatúrnymi LED diódami, vrstvou kvantových bodov (Quantum 
Dot), priamym podsvietením FALD Pro so 160 nezávisle riadenými 
zónami stmievania po celej ploche obrazovky a jasom viac ako 
1 000 nitov. Zážitok ako v kine zaručuje podpora Dolby Vision IQ 
a certifikácia IMAX Enhanced, novinka je vybavená soundbarom 
2.1.2 s prednými reproduktormi, ktorý podporuje kinotechnológiu 
Dolby Atmos. K dispozícii sú aj inteligentné funkcie a športový, filmový 
alebo profesionálny herný režim so špičkovými funkciami pre skutočne 
intenzívne zážitky. Hisense 65U8HQ sa predáva za 1 599 eur, menšia 
Hisense 55U8HQ za 1 219 eur.
sk.hisense.com

Obdarujte štýlovo
EXKLUZÍVNE OKULIARE POTEŠIA KAŽDÚ ŽENU  

Dať druhému darček, ktorý sa bude naozaj páčiť, býva neraz veľkým orieškom. 
Ľudia často kupujú darčeky na poslednú chvíľu a neraz sa rozhodnú pre 
prvú zbytočnosť, ktorú uvidia. Zamerajte sa na  osobitý štýl a zaobstarajte jej 
milované slnečné okuliare v najrôznejších farbách, dizajne a tvarov. Pri výbere na 
e-shope alensa.sk môžete využiť praktické virtuálne zrkadlo. Pomocou kamery 
vo vašom telefóne alebo počítači sa vidíte s vybraným rámom. Vyberáte tak rám, 
ktorý aj virtuálne vyskúšate. Poradiť sa pritom môžete aj s vašimi blízkymi. Obdarujte 
milovníčku módy dizajnovými kúskami, ktoré sa hodia k jej štýlu. Značka Crullé vás prekvapí 
prijateľnou cenou, moderným dizajnom, ako aj rýchlym dodaním. O tom, že tieto okuliare patria 
naozaj medzi exkluzívne kúsky, svedčí aj fakt, že značku Crullé nosia viaceré známe slovenské 
aj české celebrity. Inšpirujte sa niečím výnimočným a doprajte všetkým, na ktorých vám záleží, pod stromčekom to najlepšie.  
www.alensa.sk

NECH ŽIJE RETRO! 

Talianska značka Smeg je kombináciou špičkovej kvality a hravého retro dizajnu. Inak 
to nie je ani pri antikorovej rýchlovarnej kanvici 50´s Retro Style s kapacitou 
1,7 l, ktorá sa stane kráľovnou každej kuchyne. Zatiaľ čo rukoväť a základňa sú vyrobené 
z pochrómovaného plastu v úprave lešteného chrómu, výlevka a spínacia páčka 
sú z nehrdzavejúcej ocele. Kanvici nechýba ani vyberateľný filter vodného 
kameňa. Táto retro kráska, ako aj ďalší kuchynskí pomocníci značky Smeg – 
toustovač, kuchynský robot, mixér, kávovar atď. – sú skvelým tipom 
na vianočný darček. Kúpite ich v elektrizujúcej červenej farbe alebo retro 
pastelových farbách v predajni Potten & Pannen – Staněk v NC Central 
Bratislava alebo v e-shope.
www.pottenpannen.sk

NAJKRAJŠIE OBDOBIE ROKA SA NEZADRŽATEĽNE BLÍŽI, A PRETO VYVSTÁVA OTÁZKA, ČÍM 
OBDAROVAŤ A POTEŠIŤ NAŠICH NAJBLIŽŠÍCH. AK VÁM DOCHÁDZAJÚ NÁPADY, NECHAJTE SA 
INŠPIROVAŤ NAŠIMI TIPMI A VYRIEŠTE TAK ZOZNAM DARČEKOV.
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VIANOCE S HRAVOU NOBLESOU

Slávnostné vianočné posedenia s blízkymi si zaslúžia 
servírovať jedlo na prémiovom porceláne. Svetoznáma 
porcelánka Villeroy & Boch vytvorila exkluzívny sviatočný 
servis Toy´s Delight, ktorý vás motívmi hračiek poteší na duši 
a prenesie do detstva. Veď kedy inokedy ako s hračkou v ruke 
mali Vianoce to najväčšie čaro? Taniere, misky, servírovacie 
misy, podnosy, etažér i svietniky na čajovú sviečku si môžete 
skombinovať z rôznych variácií na hravú vianočnú tému. Prémiový 
porcelán očarí ručne maľovanými detailmi. 

Kúpite ho v predajni Potten & Pannen – Staněk v OC Central 
Bratislava a v e-shope.
www.pottenpannen.sk  

NAJVÄČŠIA VIDEOTÉKA POD STROMČEKOM S LEPŠIA.TV  

Lámete si hlavu, akým prekvapením tento rok obddarujete svojich blízkých? Určite najlepší 
darček je ten, ktorý dokážu využiť kedykoľvek a nech sú kdekoľvek. Takou je aj Lepšia.
TV s 130 televíznymi stanicami. Prehrať si ich môžu na akomkoľvek zariadení. Je 
len na nich, či to bude tablet, mobil, alebo notebook. Ich obľúbený televízny program 
im bude robiť spoločnosť na cestách, dovolenke či v škole. K dispozícií májú 30-dňový 
archív vďaka, ktorému nikdy nič nezmeškájú. Vybrané slovenské a české programy si 
môžu pozrieť až 100 dní spätne. Lepšia.TV ponúka neobmedzené nahrávanie relácií 
a funguje dokonca aj v zahraničí. Ak ich  sledovanie TV omrzí, môžu si zapnúť niektoré 
z 20 000 rádií z celého sveta. Je len na vás, koľko mesiacov im predplatíte, a to všetko bez 
záväzkov či zbytočných zmlúv. Takýto darček neskončí len tak zapadnutý niekde v zásuvke 
či na kope iných nepotrebných darčekov. 
www.lepšia.TV

POTEŠÍ KAŽDÉHO 

Našej porcelánovej etažérke GUSTITO sme zaobstarali „sestričku“. Zoznámte sa s novou 
sklenenou 3-poschodovou etažérkou DELÍCIA vyrobenou z odolného skla a kovu. 
Poteší každého, kto má rád sklenený servis a minimalistický vzhľad. Cukrovinky, cupcakes 
alebo jednohubky – s touto elegantnou etažérkou naservírujete úhľadne čokoľvek.
www.tescoma.sk

Reko 

Foto: archív firiem a redakcie



STÁLE PREMÝŠĽATE, 
ČÍM POTEŠIŤ SVOJICH 
NAJBLIŽŠÍCH POD 
STROMČEKOM? PONÚKAME 
VÁM EŠTE NIEKOĽKO 
TIPOV NA PRAKTICKÝCH 
POMOCNÍKOV, KTORÍ 
POTEŠIA, ALE HLAVNE BUDÚ 
ROBIŤ RADOSŤ MNOHO 
ĎALŠÍCH ROKOV KAŽDÝ 
DEŇ!

NIELEN PRE DETSKÉ POKRMY 
Yummy Gourmet (HB55W430), tyčový mixér 
s varičom, ideálny na prípravu detských príkrmov, 
ktorý sa vyvíja spolu s vašimi najmenšími. Od 
prvého detského sústa, objavovania nových 
chutí a konzistencií až po prvý dospelý pokrm. 
Dizajn a funkcie 4 v1 umožňujú variť – a to v pare; 
ohrievať a rozmrazovať, mixovať, ale aj miešať 
a pripravovať širokú ponuku receptov od detského 
jedla po lahodné pokrmy pre celú rodinu. Prístroj 
disponuje dvomi automatickými programami 
a vďaka dotykovému displeju je manipulácia s ním 
hračka.

 PRIPRAVENÝ SA O VÁS POSTARAŤ
S ručným naparovačom odevov Tefal PURE TEX (DT9530) môžete oblečenie a iné 

textílie nielen vyhladzovať, ale aj dezinfikovať, čistiť a navyše ešte do 
nich môžete rozptýliť obľúbený parfém či domácu vôňu. Vďaka 
vysokému parnému výkonu likviduje až 99,9 % vírusov, baktérií 
či choroboplodných zárodkov. Ľahko vydezinfikujete aj detský 
kočík alebo hračky, ktoré z neho vypadli na zem. Tefal PURE TEX 

je pripravený sa o vás postarať  
už za 25 sekúnd!

www.tefal.sk

ČISTOTA BEZ STAROSTÍ 
Rowenta X-Plorer S75s+ (RR8587) sa postará o čistotu vašej domácnosti vždy perfektne 
vďaka automatickému vysypávaniu prachu a personalizovanému upratovaniu 
prostredníctvom aplikácie. Robotický vysávač Rowenta X-Plorer S75s+ je 
vybavený novou funkciou Auto Empty, ktorá samočinne zapína vysypávanie 
prachu do prachového vrecka umiestneného v stanici na automatické 
vysypávanie na konci každého upratovania, takže vám poskytne až 60 dní 
bez starostí s plnou nádobou na zozbierané nečistoty! V skutočne prehľadnej 
aplikácii si môžete naplánovať upratovanie presne podľa vašich potrieb.
www.rowenta.sk

…šťastné a veselé

 NEMAL BY CHÝBAŤ V ŽIADNEJ KUCHYNI! 
Poriadny kvalitný nôž z radu WMF Spitzenklasse Plus má rukoväť vyrobenú tak, aby 
bola pohodlná pri úchope a bezpečná pri manipulácii. Pri výrobe sú dodržané najvyššie 
výrobné štandardy, ktoré kombinujú tradičné remeselné spracovanie a najnovšie 
technológie. S nožmi WMF vyrobenými v Nemecku skrátka nikdy nešliapnete vedľa 
a či už ste profesionálny kuchár, alebo začiatočník, je potrebné mať v kuchyni tie 
najkvalitnejšie nože, ktoré sa postarajú o precízne výsledky pri príprave na varenie 
vášho vybraného pokrmu. A aké nože sú v kuchyni absolútnou nevyhnutnosťou?
www.wmfsk.sk

Reko, Foto: archív firiem a redakcie                  
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Ochutnávame očami.
Varíme múdro.

Baví nás ikonický dizajn.

W M F  F U N C T I O N  4W M F  F U N C T I O N  4

P R E  Ľ A H K É  V A R E N I E
wmfsk.sk

Zakúpite v e-shopoch homeandcook.sk a kulina.sk

WMF Function4 210×280 SK.indd   1WMF Function4 210×280 SK.indd   1 25.11.2022   11:09:4625.11.2022   11:09:46
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O
sloví vás oblečenie či hry pre deti, 
technické vychytávky v dizajno-
vom prevedení pre pánov alebo 
skôr vecičky na domáce wellness 

rozmaznávanie sa pre kamarátku, 
mamu, svokru? Možno hľadáte niečo 
pre domáceho miláčika? Nezabudnite 
ani na seba – odporúčame pozrieť si 
napríklad sofistikovanú spodnú bielizeň, 
elegantné šperky či kreatívny Môj diár 
Tchibo so zľavovými kupónmi, ktorý vás 
bude sprevádzať každým dňom budúce-
ho roka na ceste k sebe samej. 

Úžasne vyzerajú aj bytové doplnky 
či sviatočné prestieranie a vianočné 
svetielka vás tiež budú lákať pridať si 
ich do košíka. O prevedenie či kvalitu 
sa obávať nemusíte, veď Tchibo je týmito 
atribútmi dobre známe ako pri káve, tak 
aj pri spotrebnom tovare. A podobne 
ako je káva Tchibo pestovaná s ohľadom 
na prírodné zdroje a ľudí, ktorí sa o ňu 
starajú, tak aj veľká časť spotrebného 

tovaru pochádza z udržateľnej produk-
cie – či už ide o biobavlnu, drevo alebo 
recyklovaný plast. 

Každým nákupom v Tchibo tak aj vy 
prispievate ku krajšiemu životu na Zemi. 
www.tchibo.sk
 
Reko z materiálov Tchibo

Foto: Tchibo

S Tchibo máte vybavené 
darčeky pre každého

PRED VIANOCAMI EXISTUJÚ 
LEN DVE SKUPINY ĽUDÍ: TÍ, 
KTORÍ NEVEDIA, KOMU ČO 
KÚPIŤ POD STROMČEK, A TÍ 
ŠŤASTNEJŠÍ, KTORÍ TO RIEŠIŤ 
NEMUSIA. POKIAĽ STÁLE 
PREMÝŠĽATE, ČO BY POTEŠILO 
KAMARÁTKU, SVOKRU ČI 
MANŽELA, Z PRVEJ SKUPINY 
SA DO DRUHEJ PRESUNIETE 
JEDINÝM KLIKNUTÍM. 
NA WWW.TCHIBO.SK TOTIŽ 
DOSTANETE DARČEK PRE 
KAŽDÉHO A S AKÝMKOĽVEK 
ROZPOČTOM. 

bývanie aktuality
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DELIGHT 
znamená 
potešenie

Riad DELIGHT 

Túžite po novom riade? Moderná súprava riadu DELIGHT  
vás očarí elegantnou kombináciou bieleho povrchu, skla  
a nerezu. Pristane moderným aj klasickým kuchyniam. 
Masívne sklonerezové pokrievky aj komfortné nerezové 
úchyty ju robia neprehliadnuteľnou. Je vyrobená 
z prvotriednej nehrdzavejúcej ocele, nádoby majú 
trojvrstvové sendvičové dno a meraciu stupnicu.

tescoma.sk

Súprava riadu
DELIGHT, 8 dielov 

Kastról a hrniec 
s pokrievkou ø 24 cm
je možné dokúpiť samostatne.
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UPEČTE SI ICH DOMA!

Namiesto polotovarov si doprajte delikátne 
sendviče a bagetky upečené vo vlastnej 
rúre! Krásne prepečená chrumkavá kôrka 
s nadýchanou, rozvoniavajúcou striedkou 
je dostatočne silným lákadlom i motiváciou 
na to, aby ste sa majstrom pekárom stali aj 
vy. Hravo to zvládnete vďaka keramickej 
forme na 5 mini bagetiek s rozmermi 
39 x 23 x 10,5 cm od prestížnej burgundskej 
značky Emile Henry. Každý kúsok pečiva si 
môžete ochutiť podľa svojho gusta - prida-
ním semiačok, orechov, olív alebo sušeného 
ovocia či zeleniny. Pečenie raňajkových 
pochúťok aj delikates k vínku vás bude zaru-
čene baviť. 

Na predaj v rôznych farbách vrátane graná-
tovej v predajni Potten & Pannen – Sta-
něk v NC Central Bratislava a v e-shope.
 
www.pottenpannen.sk 

EXTRA TICHÝ, SUPER VÝKONNÝ

Aj vám by sa doma zišiel tichý macher na vysávanie, ktorý by dôsledne vysal všetky 
smietky, spadnuté vlasy, chlpy od domácich miláčikov a prach, svojím hlukom by však 
nerušil vás ani susedov? Takým je vreckový vysávač Orava Volcano-1 s príkonom 
700 W a akčným rádiom 9,5 metra. V tomto dostatočne veľkom ringu si to víťazne, avšak 
bez huriavku rozdá s akoukoľvek nečistotou. Do boja s neporiadkom je vybavený bohatým 
príslušenstvom – klasickou hubicou, parketovou i škárovou hubicou, turbo hubicou na 
vysávanie vlasov a zvieracích chlpov v domácnosti aj v aute a okrúhlou kefovou hubicou, 
ktorá vám umožní detailne povysávať čalúnenie, koberce v ťažšie dostupnom priestore aj 
prach z nábytku a klávesnice počítača. Hoci nenarobí veľa hluku (len 72 dB), vy naň budete 
spievať oslavné ódy poriadne nahlas. OMC: 129 eur.

www.orava.eu 

AJ U VÁS SA UDOMÁCNI

Luxusný kuchynský robot 
PRESIDENT sa v sortimente TESCOMA 
rýchlo udomácnil. Pýši sa masívnym 
spracovaním, veľkokapacitnou nerezovou 
misou s objemom 6 l, mlynčekom na 
mäso, odolnou mixovacou nádobou 
z hrubostenného skla a celým radom 
príslušenstva na šľahanie, miešanie, 
miesenie, mletie, strúhanie či mixovanie. 
Poteší vás aj jeho vzhľad brúseného 
matného kovu, kultivovaný chod a zároveň 
silný 1500 W výkon, 6 rýchlostí nastavenie 
otáčok či funkcia pulzného pohonu. 

www.tescoma.sk 
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PRE DOKONALE PEČENIE

Nový sporák MORA I 8688 BX s indukčnou varnou platňou 
a multifunkčnou rúrou s pridanou parou patrí do úspornej triedy 
A. Dotykovo ovládaná varná platňa umožňuje spojiť dve ľavé 
samostatné varné zóny do jednej veľkej, takže môžete variť aj 
vo veľkých nádobách. Rúra má aj pri šírke 50 cm veľký objem 
70 l, má patentovaný klenutý vnútorný priestor pre dokonale 
rovnomerné pečenie, 11 programov vrátanie dvoch parných 
a pizza programu a úctyhodný teplotný rozsah 50 – 275 °C.  
Skvelá je aj možnosť zdravého teplovzdušného fritovania alebo 
unikátny program na prípravu mrazených jedál bez predhrievania 
rúry. Poteší tiché zatváranie dvierok rúry, teleskopický výsuv, 
automatické čistenie EcoClean pomocou pary a praktický 
úložný priestor v spodnej časti sporáka Cena je 599 eur.

www.mora.sk

NA TÚ NAJLEPŠIU DOMÁCU PÁRTY

Na zábavu ako na tej najvychýrenejšej diskotéke v meste je v pohodlí vášho domova 
ako stvorený prenosný párty reproduktor Orava Crater L. Táto horúca novinka vo 
svete domácej zábavy sa vám hudbou, svetelnými efektmi a karaoke postará o perfektne 
strávený čas s kamarátmi i rodinou. Môže sa pochváliť 3 výkonnými reproduktormi – 
jedným vysokotónovým a dvomi nízkotonovými, ktoré sa spoločne postarajú o precíznu 
a ušiam lahodiacu reprodukciu vašich obľúbených hudobných kúskov v tej najvyššej zvu-
kovej kvalite. Párty reproduktor vďaka Bluetooth ľahko spárujete s mobilom i tabletom, 
nechýbajú mu ani klasické vstupy ako USB, microSD, AUX vstup či MIC na zapojenie ka-
raoke mikrofónov či Guitar vstup na pripojenie elektrickej gitary, aby ste pred domácim 
publikom mohli excelovať a užiť si slávu ako rocková hviezda. Crater L má zabudované 
aj klasické FM rádio, karaoke umožňuje nahrávať na USB/microSD, vďaka Li-ion batérii 
hrá až 5 hodín v závislosti od nastavenej hlasitosti a jeho RGB podsvietenie sa postará 
o strhujúcu svetelnú šou. OMC: 199 eur.

www.orava.eu  

KUCHYNSKÝ ROBOT PRE MILOVNÍKOV VINTAGE ŠTÝLU 

Kuchynský robot Gorenje MMC1000RL v retro dizajne s výkonom motora 
1000 W a siedmimi rýchlosťami jednoducho nesmie v kuchyni milovníkov vintage štýlu chý-
bať. Odteraz už prenechajte šľahanie, miešanie a miesenie vysoko 
vyškolenému asistentovi! Planetárny systém miešania, kedy sa 
miešacie zariadenie otáča okolo svojej osi, zatiaľ čo sa mixovacia 
hlava otáča v opačnom smere, zabezpečí, že budú všetky zložky 
rovnomerne prepojené a cesto bude pružné a nadýchané. 
Misa z nehrdzavejúcej ocele má veľký objem 4,5 l a dá sa 
umývať aj v umývačke riadu. Priehľadné veko uľahčuje kon-
trolu nad celým procesom, zabraňuje rozstrekovaniu obsahu 
a umožňuje plynulo pridávať prísady. Spotrebič je dodávaný 
s hákom na cesto, šľahacou balónovou metlou, plochou a flexi 
metlou. Cena robotu vo farbe šampaň aj v čiernej je 275 eur.

sk.gorenje.com
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P
ri výbere interiérových dverí je po-
trebné zvážiť veľa faktorov, ako je 
funkčnosť, umiestnenie, materiál, 
povrchová úprava a veľkosť, preto 

je rozumné venovať nákupu správnych 
dverí dostatok času. 

AKO DVERE UMIESTNIŤ? 
Prepojenie jednotlivých miestností 
udá smer dispozičnému umiestneniu 
interiérových dverí. Ideálne sa dvere 
osádzajú do bočnej strany miestnos-
ti a mali by sa otvárať tak, aby ste pri 
vstupe videli väčšiu časť miestnosti. 
Ďalším dôležitým pravidlom je otvára-
nie dverí z hlavných miestností smerom 

do vedľajších. Pri voľbe umiestnenia 
treba brať predovšetkým do úvahy tech-
nické normy a zohľadniť bezpečnostné 
požiadavky.

ROZDELENIE PODĽA MATERIÁLU
Interiérové dvere sú chránené pred po-
veternostnými vplyvmi, preto môžu byť 
vyrobené z menej pevných materiálov 
ako exteriérové dvere. Materiál dverí by 
ste mali vyberať nielen na základe vzhľa-
du, ale predovšetkým podľa účelu miest-
nosti. Plné dvere sa hodia do miestností, 
kde sa vyžaduje súkromie. Naopak, pre-
sklené dvere vyniknú dobre v tmavých 
priestoroch či vlhkých miestnostiach.

INTERIÉROVÉ DVERE VÝRAZNE 
DOTVÁRAJÚ CELKOVÝ VZHĽAD 
DOMÁCNOSTI. OKREM TOHO 
TIEŽ ZOHRÁVAJÚ DÔLEŽITÚ 
ÚLOHU VO FUNKČNOSTI 
VÁŠHO DOMOVA. PORADÍME 
VÁM, NA ČO MYSLIEŤ PRI ICH 
VÝBERE. 

Ako vybrať interiérové dvere? 
bývanie dvere
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• HLADKÉ DVERE
Skladajú sa z ľahkého dreveného rámu, 
ktorý je z oboch strán opláštený krycou 
vrstvou. Rám dverového krídla nie je 
viditeľný.

• RÁMOVÉ DVERE
Taktiež sa vyrábajú z ľahkého dreveného 
rámu, ale rám dverového krídla je vidi-
teľný a je vyplnený výplňou. Výplň môže 
byť z rovnakého materiálu, ale aj zo skla.

• VIDIECKE DVERE
Ide o výplňové dvere z masívneho dreva 
(borovica alebo smrek) s frézovanými 
profilmi.

• SKLENENÉ DVERE
Spravidla sa skladajú z 8 mm bezpeč-
nostného skla. To môže byť štruktúrova-
né, skrášlené sieťotlačou alebo opiesko-
vané. Hodia sa predovšetkým do kúpeľní 
alebo miestností, ktoré vyžadujú viac 
svetla.

• PLECHOVÉ DVERE
Plechové dvere sa najčastejšie používajú 
v technických miestnostiach, pivniciach 
alebo dostavbe podkrovia. Ich povrch 
tvorí pozinkovaný plech a sú nenáročné 
na údržbu. Aj keď sa to môže zdať, ne-
majú žiadnu protipožiarnu odolnosť.

SPÔSOBY OTVÁRANIA
Pri interiérových dverách existuje nie-
koľko spôsobov otvárania. Pamätajte, že 
rovnako ako umiestnenie, aj systém otvá-
rania by mal v prvom rade spĺňať bezpeč-
nostné a protipožiarne požiadavky. 

• OTVÁRAVÉ DVERE
Ide o najbežnejší spôsob otvárania dverí, 
ktorý je však priestorovo náročný. Dvere 
sa upevňujú na dva alebo tri pánty a ich 
montáž je mimoriadne jednoduchá. Pri 
ich výbere zohráva dôležitú úlohu aj 
strana otvárania dverí (pravé alebo ľavé 
dvere). Typické sú predovšetkým jedno-
krídlové dvere, ale stretnúť sa môžete aj 
s dvojkrídlovými dverami. 

• REVERZNÉ DVERE
Ide o dvere s tzv. opačným otváraním 
smerom do zárubne. Sú vhodné pre-
dovšetkým na úzke chodby, v ktorých 
chcete dosiahnuť jednotnú rovinu dverí 
so stenou. Vzhľadom na konštrukciu je 
tieto dvere možné otvoriť iba do uhlu 
90 stupňov.

• POSUVNÉ DVERE 
Tieto priestorovo úsporné dvere je 
možné dostať v dvoch vyhotoveniach. 
Môžu zachádzať pred stenu alebo 

do steny. Hlavnou výhodou týchto dverí 
je, že v miestnosti nepotrebujú žiadny 
priestor na otváranie, sú praktické a jed-
noduché na používanie.

• ZHRŇOVACIE/SKLADACIE DVERE
Vyrábajú sa z plastu v rôznych fareb-
ných variantoch a dekoroch a v prípade 
potreby je ich možné rozšíriť pomocou 
prídavných lamiel. Je možné ich nasa-
diť ako do existujúcich drevených alebo 
kovových zárubní, tak i do murovaných 
otvorov. Pri ich montáži si sami určíte 
smer otvárania.

Reko

Foto: archív firiem a redakcie
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bývanie interiér

P
ri otváraní vstupných dverí do 
bytu či domu zažívame často 
ten blažený pocit, kedy si môže-
me vydýchnuť a zahodiť všetky 

starosti, ktoré nás trápili počas dňa. 
Po celom dni nastal čas vymeniť pev-
nú obuv za pohodlnejšie papuče! 

PRAKTICKÉ RIEŠENIA
S uskladnením všetkých potrebných 
vecí vám pomôže praktické riešenie 
PINNIG, ktoré pozostáva z vešiaka 
na kabáty, úložného priestoru a lavi-
ce. Multifunkčný a praktický kúsok 
spĺňajúci tri funkcie naraz je vďaka 
použitiu ocele odolný a hodí sa do 
viacerých interiérových štýlov. Navy-
še možnosť sadnutia si určite oceníte 
pri opätovnom obúvaní, obzvlášť, ak 
z postele vstanete nesprávnou nohou. 

Ste skôr zástancom zatvorených 
úložných riešení a obuv nechcete mať 
na očiach? V tom prípade bude pre vás 
ideálnym adeptom skrinka na topánky 
HEMNES v atraktívnom čiernohnedom 
prevedení. Jednotlivé páry topánok 
schováte do dvoch priehradiek a defi-
nitívne tak obmedzíte počet povaľu-
júcich sa topánok na zemi. Bonusom 
tohto modelu je možnosť uskladnenia 
drobností v hornej úzkej zásuvke. 

Na rade sú kabáty a bundy. Vrchné časti 
odevov môžete prakticky zavesiť na 
niektorý z háčikov, ktoré sú súčasťou 
už spomínaného stojana. Ak by však 
tento úložný priestor nebol pre vás 
postačujúci, so samostatným vešiakom 
PINNIG v rovnakom dizajne si úložné 
možnosti ľahko rozšírite. Jednotli-
vé kusy je možné vďaka zarovnaným 

Nech sa páči, vstúpte
PRVOU MIESTNOSŤOU V DOMÁCNOSTI, KTORÁ MA TÚ ČESŤ PRIVÍTAŤ NÁS A NAŠU 
NÁVŠTEVU, JE JEDNOZNAČNE PREDSIEŇ. ZVYČAJNE MENŠÍ PRIESTOR, KTORÝ V SEBE 
UKRÝVA MNOŽSTVO ÚLOŽNÝCH PRIESTOROV, PLNÍ VŠAK AJ ĎALŠIU, VEĽMI DÔLEŽITÚ, 
ESTETICKÚ FUNKCIU – NAVODZUJE ATMOSFÉRU A ZANECHÁVA V NÁVŠTEVNÍKOCH PRVÝ 
DOJEM. AKO USPORIADAŤ NÁBYTOK A DOPLNKY V PREDSIENI TAK, ABY PREDSTAVOVALA 
FUNKČNÝ A ŠTÝLOVÝ PRIESTOR ZÁROVEŇ? S ODPOVEĎOU NA TÚTO OTÁZKU 
A ZARIADENÍM VSTUPNEJ BRÁNY DO VÁŠHO KRÁĽOVSTVA VÁM POMÔŽE IKEA. 



47

hranám osadiť aj vedľa seba, čím 
vznikne súvislý rad poskytujúci ešte 
viac priestoru. Na bielom podklade však 
vešiak dokonale vynikne aj osamote. 

Zaujala vás kombinácia zatvoreného 
a otvoreného skladovania? Skriňová zo-
stava IDANÄS bude pre vás ideálnou voľ-
bou. Posuvné dvere na šatníkovej skrini 
šetria miesto a sú nezvyčajným, ale o to 
štýlovejším riešením. Vnútorný úložný 
priestor je navyše možné prispôsobiť aj 
svojmu vlastnému vkusu či potrebám. 
Otvorenú časť skrine môžete otáčať 
akýmkoľvek smerom. Praktickým rie-
šením je aj oddelenie tejto časti zostavy 
a následné umiestnenie do priestoru. 
Dokonalý poriadok a prehľad v skrini 
zabezpečia úložné škatule s vrchnákom 
TJENA. Či už ide o rukavice, čiapky 
alebo iné doplnky, ktoré v nich usklad-
níte, po ruke ich budete mať vždy, keď 
ich budete potrebovať. Pre lepší prehľad 
vo veciach môžete na škatule nalepiť aj 
štítky s označením.  

OZVLÁŠTNIA PRIESTOR 
A UKRYJÚ MALIČKOSTI
Bojujete aj vy so svojej predsieni 
s „neposednými drobnosťami“, ktoré 
sú zakaždým skryté na inom mieste? 
Skoncujte s tým raz a navždy! S košíkom 
TJABBIG sa už viac nemusíte báť, že pri 
rannom zhone nenájdete parfum či sl-
nečné okuliare. Zaobstarajte si hneď nie-
koľko z nich a do každého umiestnite iný 
druh doplnkov. Prútené, plstené alebo 
pletené košíky sú navyše aj elegantnými 
kúskami, ktoré fádnu predsieň premenia 
na vkusne zariadenú miestnosť. Väčšie 
verzie úložných košov zas skvele poslú-
žia na uskladnenie rozmernejších vecí. 

Do koša SNIDAD pokojne umiest-
nite papuče, deky či nákupné tašky. 
Pri príchode alebo odchode z do-
mácnosti ich tak budete mať na očiach 
a nezabudnete si niektoré z nich vziať. 

RAZ, DVA, TRI A MÔŽETE 
VYRAZIŤ
Rána počas pracovných dní zvyknú byť 
niekedy poriadne náročné. Hlavne vtedy, 
ak ste budík odkladali hneď niekoľko-
krát. Zo skrine vyťahujete prvý outfit, 
v predsieni schmatnete kabát a bežíte 
do práce. Pred odchodom však určite 
oceníte, ak sa aspoň na chvíľku obzriete 
v zrkadle. A práve predsieň je miestnosť, 

kde by jedno také 
určite nemalo 
chýbať. Stavte 
napríklad na zr-
kadlo TOFTBYN, 
ktoré je vyhoto-
vené v klasickom 

dizajne. Tvarované okraje mu do-
dávajú kúsok elegancie.

Predsiene sú niekedy nedostatočne 
osvetlené, a preto nie je zlým nápadom 
umiestniť do nich stropné alebo závesné 
svietidlo. Ak ste zástancom minima-
lizmu a nadčasového dizajnu, svietidlo 
NYMÅNE je jasnou voľbou. Vďaka 
svojmu jednoduchému vyhotoveniu 
ho ľahko skombinujete s akýmkoľvek 
druhom nábytku a interiérovým štýlom. 

Učarovali vám skôr visiace svietidlá? 
Závesnú lampu SVARTNORA mô-
žete umiestniť priamo nad zrkadlo, 
čím získate veľmi dobre osvetlený 
kútik v predsieni. Dizajn mestského 
pouličného osvetlenia z nej robí aj 
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originálny kúsok, ktorý sa hodí najmä 
do industriálneho či vintage štýlu. 

PRIPRAVTE SA NA ZIMU
O slovo sa prihlásilo ďalšie ročné 
obdobie, zima. S ňou prichádzajú často 
aj dni plné dažďa či snehu. Pred zne-
čistením vašej predsiene vás ochráni 
prírodná rohožka SINDAL vyrobená 
z kokosového vlákna. Jej materiál 
je odolný a protišmyková vrstva na 
spodnej strane ju udrží vždy na mieste. 
Prvou pomocou počas upršaného 

dňa je jednoznačné dáždnik. Od-
ložte si niekoľko z nich do stojana 
ANTENNER a pri odchode z domu 
ich tak budete mať vždy na blízku. 

NO A NA ZÁVER...
Predsieň nemusí byť len vedľajšia 
miestnosť, ktorá ostane bez povšim-
nutia. Vdýchnite jej dušu s pomocou 
vhodných doplnkov. Steny oživte 
obrazmi, napríklad originálnym ume-
ním BILD. Priestor si tu nájdu aj rôzne 
nástenné poličky a závesné dekorácie. 

Na komody či skrinky na topánky 
umiestnite okrasné vázy, misky alebo 
sviečky. Váza GRADVIS so snímateľným 
vrchnákom a otvorom udrží kyticu vždy 
v dokonalej polohe. Pravé čaro lampáša 
URSKILJA zažijete až po zotmení.

Dovoľte predsieni zažiariť a ona vás 
privíta vždy s otvorenou náručou!

Reko

Foto: IKEA

bývanie interiér
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INFOMIX

infomix aktuality

VINCENTKA SIRUP POMÁHA ODHLIEŇOVAŤ

Vykašliavanie hlienov je nevyhnutnou podmienkou na uvoľňovanie dýchacích ciest 
a uľahčenie dýchania. Nástup sychravej jesene je sprevádzaný prechladnutiami, 
hlienmi a kašľami, ktorými sa ich organizmus pokúša zbaviť. Jedným z najlepších 
pomocníkov pri odhlieňovaní organizmu je VINCENTKA SIRUP so skorocelom 
a materinou dúškou. Sirup obsahuje minerálnu vodu VINCENTKA z prírodného 
liečivého zdroja, skorocelový extrakt s obsahom slizu, aukubínu, trieslovín a kyseliny 
kremičitej a extrakt z materinej dúšky s obsahom silíc, tymolu, horčín, trieslovín 
a flavónov. Určený je pre dospelých a deti od 3 rokov. Ak vás bolí hrdlo, najlepšie 
je siahnuť po pastilkách s obsahom Vincentky. Upchatý nos a podráždenú sliznicu 
nosohltanu najlepšie ošetríte sprejom Vincentka. Inhalovanie Vincentky je jedným 
z najúčinnejších spôsobov ako zatočiť s kašľom. K ďalším účinným spôsobom patrí 
preplachovanie dutín Vincentkou Nasalis a kloktanie. 

www.vincentka.cz

FOODCYCLER ZMENÍ ZA PÁR 
HODÍN ODPAD NA SUBSTRÁT 
ČISTO A BEZ ZÁPACHU 

Spoločnosť Sage predstavuje najúčinnejší 
spôsob spracovania biologického odpadu 
v domácnostiach. FoodCycler je zariadenie 
na spracovanie kuchynského odpadu, ktorý 
okrem elektrickej energie nemá žiadne iné 
nároky na prevádzku. Kompaktný prístroj 
spája najmodernejšie inovácie s priemysel-
nými technológiami. FoodCycler si poradí 
s akýmkoľvek potravinovým odpadom rast-
linného aj živočíšneho pôvodu. FoodCycler 
za 3 – 6 hodín zredukuje odpad o 90 % 
a premení ho na sterilný substrát, ktorý nájde 
ďalšie využitie v záhrade alebo pri pestovaní 
izbových rastlín. Prístroj neprodukuje žiadne 
plyny ani zápach. Svojimi rozmermi a mi-
nimalistickým vzhľadom sa hodí do každej 
domácnosti.Zakúpiť sa dá cez stránku  
www.planeo.sk.

www.foodcycler.sk

UŽITE SI KAŽDÝ OKAMIH 
DŇA

Kvalitná sprcha je zárukou príjemnej 
a dokonalej hygieny. To je i prípad 
novinky, ktorú predstavuje spoločnosť 
Kúpeľne Ptáček. Sprchové systémy 
švajčiarskej spoločnosti NDW sú 
moderné, štýlové a uspokoja aj 
náročného klienta. Stačí jediný ľahký 
dotyk na prednej strane tlačidiel 
a pustíte alebo zastavíte vodu. 
Otáčaním rovnakých tlačidiel nastavíte 
jej prietok. Termostatická batéria 
plní aj funkciu praktickej poličky. 
Technológia Cold Touch zaručuje, 
že nemôže dôjsť k prehriatiu 
prístupných povrchov vysokou 
teplotou vody. Sprchy sa navyše 
vyrábajú s rešpektom k životnému 
prostrediu – počas výroby sa 
dodržiavajú pravidlá nulového 
znečistenia. 

www.kupelne-ptacek.sk



SUCHO A TEPLO BEZ VÝČITIEK SVEDOMIA

V zime je fajn mať doma pomocníka, ktorý si hravo poradí s chla-
dom a vlhkosťou. Ohriať interiér a vysušiť mokré oblečenie zvlád-
ne bez zbytočného plytvania energiami elektrický ohrievač 
a sušič Orava SW-300. Vďaka 8 tepelným trubiciam distribuuje 
rovnomerne teplo do interiéru, takže ho oceníte tam, kde to 
zaváňa chladom a vlhkosťou – v pivnici, práčovni i kúpeľni. Je 
dostatočne veľký, aby ste na ňom rýchlo usušili uteráky, župan, 
plavky či zmoknuté oblečenie. Vďaka pevnej a stabilnej konštruk-
cii ho môžete voľne postaviť, alebo zavesiť na stenu. Jednoducho 
sa obsluhuje, za pár minút sa zahreje a sála teplo s maximálnou 
teplotou 50 °C, aby bol šetrný k sušiacej sa bielizni. S príkonom 
len 140 W vám tento energeticky úsporný spotrebič poslúži bez 
zruinovaného rodinného rozpočtu aj túto vykurovaciu sezónu. 
OMC: 69 eur.

www.orava.eu 
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SCHÜCO BILANCUJE 20 ROKOV NA SLOVENSKU

Aj vďaka originálnym riešeniam Schüco sú mnohé budovy na 
Slovensku nositeľmi ocenení za architektúru a dizajn ako CE.ZA.AR. 
a Stavba roka, ale aj nositeľmi prívlastku „zelené“. Napríklad 
EINPARK Office s certifikáciou na úrovni LEED Platinum je uni-
kátom v stredoeurópskom regióne. Po dvoch dekádach sú projekty 
s riešeniami Schüco po celom Slovensku. Sú nimi SKY PARK by Zaha 
Hadid, Nivy Tower, Blumental Offices, Pradiareň 1900 a konverzia 
Jurkovičovej Teplárne v Bratislave, Nádvorie Trnava, Univerzitná kniž-
nica UKF v Nitre, súkromná škola Guliver v Banskej Štiavnici, bazén 
Blue Sapphire v Aquacity Poprad alebo Aupark v Košiciach. Z rodin-
ných domov sú významné a ocenené napríklad Vila Bôrik v Žiline 
a  Dom v dome v Bernolákove. Práve z dôvodu podpory privátneho 
rezidenčného sektoru otvorilo v roku 2018 Schüco prvý slovenský 
showroom. 
Zdroj: Schueco.sk, Foto: Maxime Delvaux

www.schueco.sk

NOVÝ PRIAMOVÝHREVNÝ KONVEKTOR IVIGO PROFESSIONAL PONÚKA VEĽMI BOHATÚ VÝBAVU

Nový elektrický konvektor je vybavený digitálnym programovateľným termostatom, jeho súčasťou je digitálny displej a riadiaca jednotka 
s týždenným programom. Komfort používania zvyšuje pohybový senzor pre zníženie teploty pri neprítomnosti osôb, funkcia „detekcia otvo-
reného okna", svetelný senzor pre automatický útlm jasu displeja (neru-
ší tak napríklad v noci) alebo pádová poistka, poistka proti prehriatiu 
a ďalšie užitočné funkcie (meranie spotrebovanej energie, funkcia 
proti zamrznutiu a dalšie). Súčasťou balenia je záves pre montáž na 
stenu a tiež plastové nôžky, umožňujúce používať konvektor ako 
prenosný zdroj tepla. Samotný konvektor obsahuje aj integrovanú 
rukoväť na jeho ľahké prenášanie. Konvektor Ivigo je štandardne vyrá-
baný v šiestich základných verziách od 500 W až po 2500 W, veľkostne 
je pritom rozdelený do troch veľkostí. 

www.fenix.sk
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KÚPA A PREDAJ NEHNUTEĽNOSTI SÚ SPOJENÉ S MNOŽSTVOM POVINNOSTÍ. ICH ÚSPEŠNÉ 
ZVLÁDNUTIE NIE JE SAMOZREJMOSŤOU. AJ NÁSLEDNÉ KROKY VEDÚCE K OCHRANE 
NOVONADOBUDNUTÉHO MAJETKU SÚ BEZ POMOCI ODBORNÍKOV ČASTO NÁROČNÉ. 
NECHAJTE SI PORADIŤ OD SKÚSENÝCH PROFESIONÁLOV, ČÍM OCHRÁNITE SVOJU 
NEHNUTEĽNOSŤ A BUDETE MAŤ POD KONTROLOU VŠETKY BUDÚCE VÝDAVKY. 

Meníte bývanie? Pozor na nástrahy  
a povinnosti, ktoré s tým súvisia
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Meníte bývanie? Pozor na nástrahy  
a povinnosti, ktoré s tým súvisia

P
redaj alebo nadobudnutie nehnu-
teľnosti je niečo, čo robíme len 
párkrát za život. Tí šťastnejší 
možno len raz. Zvládnuť všetky 

potrebné náležitosti pri zmene vlastníc-
tva nehnuteľnosti bez odbornej pomoci 
nie je pre každého. Čo v prípade, ak ste 
nehnuteľnosť zdedili? Aké úskalia na vás 
čakajú pri jej predaji? Na všetko existuje 
riešenie, len sa treba pýtať na správnych 
miestach.

AKÁ JE SITUÁCIA NA TRHU 
S NEHNUTEĽNOSŤAMI?
Realitný trh sa v posledných mesiacoch 
citeľne spomalil. Ceny nehnuteľnos-
tí prestali stúpať do astronomických 
výšok. Podľa údajov Národnej banky 
Slovenska dokonca od júla tohto roku 
mierne klesli. Spomalenie rastu cien 
nehnuteľností ovplyvňuje aj stále sa 
zvyšujúca úroková sadzba hypoték. Pred 
rokom si mohli klienti zobrať hypotéku 
s úrokom aj 0,69 percenta. Dnes už je 
priemerná úroková sadzba na úrovni 
2,9 percenta. „Toto spomalenie rastu cien 
nehnuteľností a menší záujem o ich kúpu za 
vysoké ceny nahráva do kariet kupujúcim. 
Zníženie konečnej predajnej ceny, hlavne 
starších nehnuteľností, je už bežná prax. 
Novostavby si svoje ceny ešte držia, ale dá 
sa očakávať aj ich pokles,“ opisuje stav na 
trhu František Čepček, ktorý je realit-
ným špecialistom v spoločnosti REINS.

PRI PREDAJI NAHLÁSTE ZMENU 
POISŤOVNI
Či už nehnuteľnosť kúpite, alebo zde-
díte, nezabudnite na jej poistenie. Pri 
poisťovaní staršej nehnuteľnosti sa dá 
očakávať, že predchádzajúci majiteľ ju 
mal poistenú. Poistná zmluva zmenou 
vlastníka automaticky zaniká. Poisťovňa 
na jej úplné zrušenie potrebuje listiny 
potvrdzujúce zmenu vlastníka. „Aby po-
isťovňa poistnú zmluvu zrušila, je dôležité, 
aby dostala podnet od klienta. Klient musí 
požiadať o zrušenie poistnej zmluvy vrátane 
informácie preukazujúcej zmenu vlastníc-
tva, napríklad list vlastníctva alebo roz-
hodnutia katastra nehnuteľností SR,“ radí 
Barbora Lipanová, manažérka správy 
poistných zmlúv PREMIUM Poisťovne.

RADŠEJ STARŠIE ČI NOVÉ BYTY?
Nižšia kúpna cena staršej nehnuteľ-
nosti so sebou prináša aj skryté riziká. 

Technický stav nehnuteľnosti, rozvodov, 
starších rekonštrukcií alebo zateplenia 
budovy sú pred kúpou často veľkou 
neznámou. Málo kupujúcich sa o tieto 
detaily zaujíma bližšie. „Zle spravená 
rekonštrukcia staršej nehnuteľnosti je častý 
jav. Predávajúci v snahe zvýšiť kúpnu cenu 
spravia rýchle úpravy, často svojpomocne. 
Prípadne si objednajú firmu, ktorá robí lac-
no a rýchlo, no kvalitou zaostáva za štan-
dardom,“ vysvetľuje František Čepček.

V novostavbách sa tieto skryté problé-
my neočakávajú. Ich technický stav by 
mal zodpovedať aktuálnym štandardom 
a predpisom. Prekvapiť môže nekorektný 
prístup developera. „Po zlých skúsenos-
tiach z minulosti sú klienti opatrní, ak majú 
developerovi zložiť zálohu za projekt, ktorý 
ešte ani nestojí. Trápi ich hlavne otázka, 
či prídu o zaplatenú zálohu, ak sa projekt 
nezrealizuje. Aj to je jeden z dôvodov, pre 
ktorý sa pri výbere nakoniec môžu prikloniť 
ku kúpe staršej nehnuteľnosti,“ hovorí rea-
litný špecialista zo spoločnosti REINS.

NÁSTRAHY SPOJENÉ 
S REKONŠTRUKCIOU 
NEHNUTEĽNOSTI
Ak v zrekonštruovanej nehnuteľnosti 
nastane škodová udalosť, je namieste 
vyžadovať náhradu škody od spoloč-
nosti, ktorá rekonštrukciu vykonala. 
„Škodu v takomto prípade určite žiadajte 
od stavebnej spoločnosti. Je dôležité, aby 
mali uzatvorené poistenie zodpovednosti 
za škodu voči tretím osobám, prípadne si 

PRI POISŤOVANÍ STARŠEJ 
NEHNUTEĽNOSTI SA 
DÁ OČAKÁVAŤ, ŽE 
PREDCHÁDZAJÚCI MAJITEĽ 
JU MAL POISTENÚ. 
POISTNÁ ZMLUVA ZMENOU 
VLASTNÍKA AUTOMATICKY 
ZANIKÁ. POISŤOVŇA NA JEJ 
ÚPLNÉ ZRUŠENIE POTREBUJE 
LISTINY POTVRDZUJÚCE 
ZMENU VLASTNÍKA.
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uzatvorili zmluvu o dielo alebo si klient 
inak zabezpečil možné následky konania 
či nekonania stavebnej firmy,“ objasňuje 
Pavol Ondruška, riaditeľ úseku likvidá-
cie z PREMIUM Poisťovne.

Ak svoj dom či byt stavebne upravujete, 
napríklad realizovaním letnej terasy či 
malej dostavby, je potrebné zapísať zme-
nu výmery nehnuteľnosti aj v katastri 
nehnuteľností. Následne je dôležité in-
formovať o nových rozmeroch nehnuteľ-
nosti aj poisťovňu, aby poistná zmluva 
korešpondovala s novou realitou. „Každá 
stavebná úprava, ktorá má vplyv na hodno-
tu nehnuteľnosti, čiže prestavba, rekon-
štrukcia atď., má vplyv aj na stanovenie 
poistnej sumy v poistnej zmluve, respektíve 
limity poistného plnenia. Preto je opäť 
dôležité, aby klient oznámil zmenu svojej 
poisťovni, prípadne so svojím finančným 
agentom správne určil novú hodnotu stavby 
či poisťovanej veci,“ radí Barbora Lipanová 
z PREMIUM Poisťovne.

ZDEDENÉ NEHNUTEĽNOSTI
Predaj zdedených nehnuteľností je 
samostatná kapitola. Do procesu totiž 
nevstupuje len jeden vlastník alebo 
manželský pár, ale často je vlastní-
kov viac. „Čím viac vlastníkov, tým viac 
názorov, požiadaviek a protichodných 
očakávaní. Nezvyčajné nie sú ani hádky či 
úplné zrušenie už dohodnutého predaja,“ 
popisuje skúsenosti F. Čepček.

Skrytou nástrahou pri kúpe takejto 
nehnuteľnosti môže byť chybná doku-

mentácia a následné omeškanie predaja. 
Prevod práv zdedeného majetku totiž 
prechádza dedičským konaním, ná-
sledným zapísaním nových vlastníkov 
do katastra nehnuteľností a až potom sa 
môže uskutočniť samotný predaj novým 
vlastníkom. „V tomto celom reťazci úkonov 
môže ľahko dôjsť k zapísaniu chybných úda-
jov. Stačí len drobná chyba v adrese alebo 
mene dediča. Kataster pozastaví zápis, 
a tým sa oneskorí aj predaj nehnuteľnosti,“ 
dopĺňa realitný špecialista zo spoločnos-
ti REINS.

V prípade zdedenej nehnuteľnosti je 
potrebné poisťovňu bezodkladne infor-
movať o zmene vlastníka, a teda aj poist-
níka. „Ak zomrie poistník, vstupuje do jeho 
práv a povinností dedič poistených vecí na 
základe právoplatného rozhodnutia súdu. 
Je opäť nevyhnutné, aby nám nový vlastník 
oznámil túto skutočnosť,“ dodáva Barbora 
Lipanová z PREMIUM Poisťovne.

Situácií, ktoré môžu v procese zmeny 
vlastníka nehnuteľnosti prekvapiť, je 
veľmi veľa. Ak zmenu plánujete, poraďte 
sa s realitným maklérom o správnom po-
stupe. Ak máte predaj či kúpu nehnuteľ-
nosti už za sebou, rozhodne je na mieste 
kontaktovať finančného poradcu pre 
budúcu ochranu svojho majetku. 

Reko

Foto: archív firiem a redakcie

V PRÍPADE ZDEDENEJ 
NEHNUTEĽNOSTI JE 

POTREBNÉ POISŤOVŇU 
BEZODKLADNE 

INFORMOVAŤ O ZMENE 
VLASTNÍKA, A TEDA AJ 

POISTNÍKA.



Celkové otvorenie / zatvorenie brány

Čiastočné otvorenie / zatvorenie brány 

Zobrazenie pohybu brány v danom čase na aplikácií

História pohybu brány – otvorená, zatvorená, s dátumom a časom

Ovládanie svetla na motore – vypnúť / zapnúť

OOVVLLÁÁDDAANNIIEE  GGAARRÁÁŽŽOOVVEEJJ  BBRRÁÁNNYY
TELEFÓNOM CEZ APLIKÁCIU 

ppoohhoonn  pprree  ggaarráážžoovvéé  bbrráánnyy

 Ovládanie garážovej brány telefónom cez aplikáciu 

Každý motor PEMAT má vybavenie WIFI , cez ktorú sa brána ovláda .
 
Možnosti ovládania pomocou aplikácie :
- Celkové otvorenie /zatvorenie brány
- Čiastočné otvorenie/zatvorenie  
- Zobrazenie pohybu brány v danom čase na aplikácií
- História pohybu brány – otvorená, zatvorená , s dátumom a časom
- Ovládanie svetla na motore – vypnúť / zapnúť

Pomocou aplikácie je možné ovládať aj kameru, ktorá je namontovaná v dome kdekoľvek v dosahu WIFI a môžete na diaľku sledovať napr. bránu pri otváraní a zatváraní , alebo sledovať  čokoľvek iné .Kamera sa dá nastaviť aj ako Alarm ,  v prípade zaznamenania pohybu spustí nahrávanie  a pošle užívateľovi Notifikáciu ( správu ) .
Kamera má  históriu záznamov videí, ktoré si viete kedykoľvek pozrieť.

Nástenný ovládač PEMAT 2K

Nástenný ovládač je bezdrôtový ( na batériu) a slúži ako tlačidlo pre ovládanie garážovej brány. Väčšinou sa umiestňuje sa na stenu v garáži pri dvere ,alebo bránu ,ale môže byť použitý kdekoľvek v dosahu signálu motora. Ovládač je dvojkanálový , s možnosťou ovládania dvoch brán . 

Každý motor PEMAT má vybavenie WIFI , cez ktorú sa brána ovláda .

Možnosti ovládania pomocou aplikácie :

Pomocou aplikácie je možné ovládať aj kameru, ktorá je namontovaná v dome kdekoľvek v dosahu WIFI a 
môžete na diaľku sledovať napr. bránu pri otváraní a zatváraní , alebo sledovať  čokoľvek iné .Kamera sa dá 
nastaviť aj ako Alarm ,  v prípade zaznamenania pohybu spustí nahrávanie  a pošle užívateľovi Notifikáciu ( správu ) .
Kamera má  históriu záznamov videí, ktoré si viete kedykoľvek pozrieť.

Každý motor PEMAT je vybavený technológiou Wi-Fi,

pomocou ktorej možno bránu ovládať.

Nástenný ovládač je bezdrôtový (na batériu) a slúži ako tlačidlo pre 
ovládanie garážovej brány. Zvyčajne sa umiestňuje na stenu v garáži pri 
dverách, alebo na bránu. Môže byť použitý kdekoľvek v dosahu signálu 
motora. Ovládač je dvojkanálový s možnosťou ovládania dvoch brán . 

Pomocou aplikácie je možné ovládať aj kameru, ktorá je namontovaná v dome kdekoľvek v dosahu WIFI čo 
umožňuje na diaľku sledovať napr. bránu pri otváraní a zatváraní, alebo sledovať čokoľvek iné. Kamera sa dá 
nastaviť aj ako Alarm, v prípade zaznamenania pohybu spustí nahrávanie a odošle užívateľovi Notifikačnú 
správu na telefón. Kamera má históriu záznamov videí, ktoré si viete kedykoľvek pozrieť.

AAssiisstteenntt  pprreeddaajjaa::

aapp@@ppeemmaattbbrraannyy..sskk    00990055  552222  115599

AAssiisstteenntt  sseerrvviissuu::

sseerrvviiss@@ppeemmaattbbrraannyy..sskk    00991188  666688  993322 wwwwww..ppeemmaattbbrraannyy..sskk

Nástenný ovládač je bezdrôtový (na batériu) a slúži ako tlačidlo pre ovládanie garážovej brány.
Zvyčajne sa umiestňuje na stenu v garáži pri dverách, alebo na bránu. Môže byť použitý kdekoľvek
v dosahu signálu motora. Ovládač je dvojkanálový s možnosťou ovládania dvoch brán. 

Pomocou aplikácie je možné ovládať aj kameru, ktorá je namontovaná v dome kdekoľvek
v dosahu Wi-Fi čo umožňuje na diaľku sledovať napr. bránu pri otváraní a zatváraní, alebo
sledovať čokoľvek iné. Kamera sa dá nastaviť aj ako Alarm, v prípade zaznamenania pohybu
spustí nahrávanie a odošle užívateľovi Notifikačnú správu na telefón. Kamera má históriu
záznamov videí, ktoré si viete kedykoľvek pozrieť.
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NEISTÁ BUDÚCNOSŤ? 
BEZPEČNÝ DOMOV 
V ČASE I NEČASE
POISTENIE NEHNUTEĽNOSTI, 
DOMÁCNOSTI A ZODPOVEDNOSTI 
W DOBROM DOMOV

Dožičte si doma pocit bezpečia a pohody. 
Starosti s nepredvídateľnými udalosťami 
nechajte na nás.



NEISTÁ BUDÚCNOSŤ? 
BEZPEČNÝ DOMOV 
V ČASE I NEČASE
POISTENIE NEHNUTEĽNOSTI, 
DOMÁCNOSTI A ZODPOVEDNOSTI 
W DOBROM DOMOV

Dožičte si doma pocit bezpečia a pohody. 
Starosti s nepredvídateľnými udalosťami 
nechajte na nás.

Polystyrén šetrný 
k životnému prostrediu

• obsahuje 98% vzduchu
• znižuje CO2 v ovzduší
• 100 % recyklovateľný

• stabilný aj vo vlhkom prostredí
• jednoduchá manipulácia
• zdravotne nezávadný

www.slovizol.sk

Myšlienky s budúcnosťou.

Pohoda za každých okolnosti
Či zatepľujete novostavbu alebo rekonštruujete starší dom, Baumit open je ideálnym
riešením. Pozostáva z navzájom zosúladených, difúzne otvorených komponentov najvyššej
kvality. Baumit open pozitívne ovplyvňuje vnútornú klímu a prináša tepelnú pohodu v zime i v
lete. Vďaka vysokej paropriepustnosti je ideálnym riešením pre staršie domy so zavlhnutými
stenami. Rovnako je vhodný na novostavby z pórobetónu alebo iných vysoko paropriepu-
stných murovacích prvkov. V prípade požiadavky na rýchly postup výstavby je optimálnym
riešením, ktoré napomáha rýchlemu odburávaniu zabudovanej vlhkosti zo stavebných pro-
cesov na stavbe.

Baumit open
■ Špičkový, vysoko paropriepustný tepelnoizolačný systém
■ Rovnaká paropriepustnosť ako tehlové murivo
■ Optimálna vnútorná klíma, príjemné bývanie

Ktoré zateplenie vám prinesie
optimálnu pohodu?

Baumit 
open

Baumit Info-linka: 02/59 30 33 33, 59 30 33 66, 041/50 76 651

Baumit Open inzercia iny obr 210x280.indd   1 17.10.2017   10:07

• obnovu plochých striech vrátane zateplenia
• realizáciu vegetačných striech, pochôdznych terás

a parkovísk
• máme všetky potrebné certifikáty a pracujeme

podľa ISO 9001

Zabezpečujeme výstavbu na kľúč:

BEZÚDRŽBOVÉ 
PLOCHÉ STRECHY

STRESTAV UNI s.r.o.
Gruzínska 36, 821 05 Bratislava 
tel.: 02/4342 5026, fax: 02/4342 5028 
e-mail: strestav@strestav.sk

Naša firma je členom 
Cechu strechárov Slovenska

OBNOVY, REKONŠTRUKCIE A NOVOSTAVBY 
PLOCHÝCH STRIECH A TERÁS

NÁVRH RIEŠENIA  
A TECHNICKÝCH DETAILOV

VEGETAČNÉ STRECHY
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M
urovacie práce prebiehajú 
spravidla do obdobia prvých 
prízemných mrazov, k čomu 
obvykle dochádza okolo ok-

tóbra, v severných častiach Slovenska 
dokonca skôr. V tom prípade máte 
tri možnosti, ako ďalej postupovať:

• použijete tzv. zimné varianty mált;
• prerušíte stavebné práce a nechá-

te stavbu cez zimu „odpočívať“;
• prípadne zabezpečíte tempe-

rovanie (vnútorného) priesto-
ru nad teplotu +1 °C.

KEDY JE VHODNÝ ČAS 
PRE ZIMNÚ MALTU?
Špeciálne zimné malty vám umožnia 
murovať až do vonkajšej teploty -5 °C. 
Keďže nižšia teplota spomaľuje proces 
tvrdnutia malty, do zimných zmesí 
sa pridávajú prísady, ktoré urýchľujú 
tvrdnutie aj tuhnutie spojovacieho 
materiálu, a teda aj celkový nárast 
pevnosti. „Tento typ malty je ideálne 
začať používať už vtedy, keď vonkajšia 
teplota vzduchu klesne pod 5 °C. Ak si 
kupujete materiál v osvedčených staveb-
ninách, mal by vám predajca takýto druh 
spojovacieho materiálu na murovanie 
v chladnejších mesiacoch ponúknuť 
automaticky,“ podotýka Oliver Kapci, 
technický poradca spoločnosti HELUZ. 

Náš tip
Na nižšie vonkajšie teploty treba 
prihliadať nielen počas murovacích 
prác, ale aj pri dovezení materiálu 
na stavbu. Suchú maltovú zmes sa 
odporúča uskladniť v krytom sklade, čiže 
v suchu a pri teplote vyššej ako -5 °C.

KTORÉ MALTY SÚ DOSTUPNÉ 
V ZIMNOM VARIANTE?
V rámci sortimentu HELUZ nájdete 
v zimnom variante maltu pre tenkú 
škáru HELUZ SB, maltu pre celoplošnú 
tenkú škáru HELUZ SB C, tepelnoizo-
lačnú murovaciu a zakladaciu maltu 
HELUZ TREND, ako aj maltu HELUZ 
TREND PLUS. Od štandardných druhov 
mált sa na obale odlišujú piktogramom 
snehovej vločky, popisom ZIMNÝ 
VARIANT a vyobrazením teplomeru 
s teplotou -5 °C. „Pri ideálnych podmien-
kach dôjde s použitím týchto zimných 
mált k stopercentnému spevneniu muriva 
do 24 hodín,“ dopĺňa Oliver Kapci.

Zapamätajte si
Pri murovaní nesmú byť na tehlách 
zvyšky námrazy ani snehu – všetok 
murovací materiál musí byť suchý (pri 
murovaní v zime sa tehly nenamáčajú) 
a zbavený prachu a špiny.

Na murovanie v zimnom období, a to až 
do teploty -10 °C, je vhodná aj systémo-
vá murovacia PUR pena HELUZ. Oproti 
vápennocementovým maltám neobsahu-
je vodu, znižuje teda riziko prenášania 
vlhkosti do tehlových blokov. Na druhej 
strane, nesprávnym použitím môže 
dôjsť k nižšej pevnosti muriva, preto je 
dobré konzultovať jej aplikáciu s pro-
jektantom. Takisto je dôležité skladovať 
ju v temperovanej stavebnej bunke, 
kde sa udržiava teplota nad 10 °C.

PRI VÝSTAVBE KONŠTRUKCIÍ 
TREBA REŠPEKTOVAŤ 
NIELEN TECHNOLOGICKÉ 
POSTUPY, ALE AJ 
KLIMATICKÉ PODMIENKY. 
MEDZI NAJDÔLEŽITEJŠIE 
UKAZOVATELE SA PRITOM 
ZARAĎUJÚ NÍZKE ALEBO 
VYSOKÉ VONKAJŠIE TEPLOTY, 
SLNEČNÉ ŽIARENIE, VIETOR, 
DÁŽĎ A MRÁZ. PRI NIŽŠÍCH 
TEPLOTÁCH NEMUSÍTE 
AUTOMATICKY MUROVACIE 
PRÁCE PRERUŠIŤ, TEPLOMER 
VŠAK ROZHODNE O TOM, 
AKÝ TYP MALTY ZA DANÝCH 
PODMIENOK NA STAVBE 
POUŽIJETE. ČO TEDA ROBIŤ, 
KEĎ KLESNE TEPLOTA?

Zima vás nemusí 
odradiť od murovania
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Ak murujete za pomoci tenkovrstvovej 
malty HELUZ SIDI, máme dobrú správu. 
Môžete ju tiež využívať v chladnejších 
mesiacoch, resp. do najnižšej teploty 
1 °C. Aj z toho dôvodu sa skvelo uplatní 
v obdobiach, kedy sa ešte len očakávajú 
prvé mrazy. Samozrejme, za žiadnych 
okolností nesmie premrznúť, skladujte 
ju preto v rozmedzí teplôt 5 °C až 35 °C.

Malty HELUZ na murovanie a ich použitie podľa ročného obdobia

SIDI SB C SB C TREND PENA
NATURE 
ENERGY

ZAKLADACIA 
MALTA

LETNÁ
+1 °C až 
+50 °C

 +5 °C  +5 °C  +5 °C N/A   +5 °C   +5 °C

ZIMNÁ N/A
-5 °C až 
+15 °C

-5 °C až 
+15 °C

-5 °C až 
+15 °C

N/A N/A -5 °C až +15 °C

CELOROČNÁ N/A N/A N/A N/A
-10 °C až 

+30 °C
N/A N/A

TREND 
PLUS

+5 °C až 
+30 °C

ZÁKLADNÉ PRAVIDLÁ 
MUROVANIA V ZIME 
Pre zimné varianty mált sa pou-
žíva to isté náradie ako v prípade 
bežných mált, teda nanášacie val-
ce, valčeky a zubaté hladítka. 

Treba však dodržať nasledujúce  
podmienky:

• Ak murujete pri teplote od 0 
°C do -5 °C, treba zámesovú vodu 
predhriať na teplotu 30 ˚C.

• Čerstvo vymurovanú stenu 
ochráňte pred poveternostnými 
vplyvmi (dažďom, snehom alebo 
mrazom) nepremokavou fóliou, 
prípadne asfaltovými pásmi.

• Po vymurovaní nesmie v prie-
behu nasledujúcich 14 dní 
teplota klesnúť pod -5 ˚C.

 • Obdobie teplôt pod 5 °C sa neza-
počítava do nutnej technologickej 
prestávky pred statickým zaťažením 
muriva (napríklad uloženia strop-
nej konštrukcie) a omietaním.

• Maltu so zimnou úpravou nikdy nepo-
užívajte pri teplotách nad 15 °C, pre-
tože rýchlo tuhne a ťažko sa spracúva.

Bližšie informácie získate 
stránkena www.heluz.sk.

Reko z materiálov HELUZ

Foto: HELUZ
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VÝHODY ŠKÁROVACEJ HMOTY PCI 
DURAPOX® PREMIUM MULTICOLOR:
• individuálny dizajn,
• stovky farebných odtieňov,
• veľmi ľahké škárovanie a čistenie –  

rovnaké ako pri cementových 
škárovacích hmotách,

• odolnosť proti plesniam 
a mikroorganizmom,

• odolnosť proti agresívnym čističom 
a vysokým teplotám,

• stálofarebnosť, nenasiakavosť a pružnosť.

VÝHODY SILIKÓNOVÉHO TMELU PCI
SILCOFUG® MULTICOLOR:
• farebné odtiene dokonale doladené 

k škárovacej hmote,
• elastický tmel – vyrovnáva vzniknuté 

pohyby,
• odolnosť proti čistiacim a dezinfekčným 

prostriedkom,
• odolnosť proti plesniam 

a mikroorganizmom.

TRENDOM DNEŠKA JE NA-
VRHOVANIE OSOBITÉHO 
DIZAJNU INTERIÉROV PRESNE 
PODĽA PREDSTÁV BUDÚCICH 
UŽÍVATEĽOV. DOTERAZ BOLO 
MOŽNÉ VYBERAŤ LEN V RÁMCI 
ROZSIAHLEJ PONUKY OBKLA-
DOV A DLAŽIEB. ODTERAZ 
JE VŠETKO INAK. VÝSLEDNÝ 
DOJEM ZÁVISÍ AJ OD FARBY 
ŠKÁRY, KTORÁ OVPLYVŇUJE 
CELKOVÝ POCIT Z PRIESTORU. 
A ČÍM VÄČŠIA JE MOŽNOSŤ 
VÝBERU POŽADOVANÉHO OD-
TIEŇA ŠKÁROVACEJ HMOTY, 
TÝM VÄČŠIA JE SLOBODA PRI 
TVORBE CELKOVÉHO VZHĽA-
DU. ŠKÁRA UŽ NIE JE LEN 
ŠKÁROU – JE TO DIZAJNOVÝ 
PRVOK!

Dizajnová škárovacia hmota 
so stovkami odtieňov

A
j keď sa aplikuje ten istý obklad, 
tak úplne iný vzhľad a dojem do-
siahnete vďaka inej farbe škárova-
cej hmoty PCI Durapox® Premium 

Multicolor.

STOVKY FAREBNÝCH ODTIEŇOV 
PRE OSOBITÝ DIZAJN
Dizajnová epoxidová škárovacia hmo-
ta PCI Durapox® Premium Multicolor 
je k dispozícii v stovkách farebných 
odtieňov, preto sa ľahko prispôsobí 
všetkým farbám obkladov a dlažieb. PCI 
Durapox® Premium Multicolor ponúka 
maximálnu slobodu pri navrhovaní. 
Výhodou tejto škárovacej hmoty je jed-
noduché spracovanie, brilantné odtiene 
a maximálne homogénny povrch bez 
zachytávania nečistôt a tvorby plesní. 
Ku všetkým farbám škárovacej hmoty 
je v ponuke tiež silikónový tmel PCI Sil-
cofug® Multicolor v rovnakom odtieni. 
Rovnaké farebné odtiene tak podčiarku-
jú celkové riešenie. 

1



61

3. Tmelenie s farebným tmelom PCI  
Silcofug® Multicolor je hračka, rovna-
ko ako nanášanie a umývanie škáro-
vacej hmoty. Rovnaké farebné odtiene 
podčiarkujú celkové riešenie.

OPTIMÁLNA HARMÓNIA FARIEB 
PRE SKLENÉ MOZAIKY
Čo sú harmonizované farby? PCI 
Durapox® Premium Harmony je ino-
vatívna škárovacia hmota z epoxidovej 
živice na škárovanie viacfarebných 
sklených mozaík na steny a podlahy. Je 
to dokonalý doplnok v produktovom 
rade škárovacích hmôt PCI Durapox®. 
Je priehľadná a takmer neviditeľná. 
Zhromažďuje svetlo a prenáša farebnosť 
z prvkov sklenej mozaiky. Výsledkom je, 
že hmota prijíma farbu sklenej mozaiky 
bez nepriaznivého rušivého ovplyvnenia 
celkového vzhľadu. Tento efekt zvýrazní 
farby sklenej mozaiky ideálnym spô-
sobom, takže farbu mozaiky vnímate 
podstatne intenzívnejšie.

V porovnaní s farebnou škárovacou 
hmotou je harmonický účinok PCI Du-
rapox® Premium Harmony na povrchu 
sklenej mozaiky zreteľne viditeľný 
a upokojujúci. Viac o dizajnových škáro-
vacích hmotách na www.pci-sk.sk.

Ing. Jozef Horváth 

Foto: Master Builders Solutions Slovakia,  

spol. s r. o.

APLIKÁCIA ŠKÁROVACEJ HMOTY 
A TMELU JE HRAČKA
1. Škárovanie s PCI Durapox® Premium 

Multicolor je veľmi jednoduché. 
Produkt sa veľmi ľahko spracováva 
bežným náradím, preto nie je ani po-
trebné špeciálne náradie pre epoxido-
vé živice. Po cca 10 – 45 minútach od 
nanesenia sa plocha zjednotí špongio-
vým hladidlom.

2. Pred záverečnou fázou umývania sa 
asi po 60 minútach nastrieka na po-
vrch PCI Durapox® Finish (tekutý čis-
tiaci prostriedok). Následne sa povlak 
odstráni špongiovým hladidlom alebo 
špeciálnou vysokoviskóznou handrou 
a povrch sa umyje dočista. Už žiadne 
nedočistené zaschnuté nečistoty!

VÝHODY PRIEHĽADNEJ  
ŠKÁROVACEJ HMOTY PCI  
DURAPOX PREMIUM HARMONY:
• skvelá pre mozaiky a všade tam, kde 

škára nemá rušiť, ale má splynúť 
s okolím,

• ideálna na škárovanie viacfarebných 
sklených mozaík,

• harmonický prestup farieb – farba 
okolitých sklených mozaík sa prenáša 
do škárovacej hmoty,

• obsahuje svetlovodivé plnivá,
• so všetkými výhodami epoxidových 

hmôt a so spracovateľnosťou 
porovnateľnou s cementovými 
škárovacími hmotami.

2

3
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A
j keď sa tomu nechce pri pohľade 
na veľkosť chaty ani veriť, jej ma-
jiteľ ju postavil vlastnými rukami. 
„Nie som murár, ale svoj rodinný 

dom som staval pred necelými dvadsiatimi 
a veril som, že po nazbieraných skúsenos-
tiach to nebude až taký problém. A podarilo 
sa – veď obvodové múry, preklady, priečky, 
stropy aj komín som robil svojpomocne, 
na ostatné práce som si zavolal kamarátov 
fachmanov, ktorí mi pomohli stavbu do-
tiahnuť do konca,“ hovorí pán František.

KOMFORT PRE OSEM ĽUDÍ
Rekreačná chata má prízemie a obýva-
teľné podkrovie. Dole je veľká kuchyňa 
so spoločenskou miestnosťou a kúpeľ-
ňou, na poschodí sú tri spálne a druhá 
kúpeľňa. Komfortne tu tak súčasne 
môže tráviť voľný čas až 8 ľudí. 

ŠPIČKOVÁ KONŠTRUKCIA 
A VLASTNOSTI
Hrubá stavba je celá z pórobetónu 
Ytong, pán František ho navyše skom-
binoval s tepelnoizolačnými minerál-
nymi doskami Multipor, ktoré použil 
na zateplenie chaty. Obvodové múry sú 
z tvárnic Ytong Lambda YQ 450 mm 
a 375 mm, a keďže tieto tvárnice sú 
charakteristické výnimočnými tepelno-
izolačnými vlastnosťami, Multiporom 
zatepľoval majiteľ chaty hlavne preklady 
múrov. 

„Detaily som sa snažil urobiť dokonale. 
Išlo mi o to, aby v chate nevznikali tepelné 
mosty. Na veľa stavbách som videl, aké 
môžu vzniknúť defekty, keď sa detaily 
neriešia správne. Súčasne som vedel, že 
Multipor v kombinácii s materiálmi Ytong 

STAVBU SVOJEJ NOVEJ 
CHATY NEĎALEKO SKALICE 
ZAČAL STAVAŤ PÁN 
FRANTIŠEK V ROKU 2018 
A S KOLAUDÁCIOU POČÍTA 
NA JAR 2023. BÝVA SÍCE 
V RODINNOM DOME, ALE 
V HUSTEJ MESTSKEJ ZÁSTAVBE, 
A PRETO HĽADAL POKOJNÉ 
MIESTO V KRÁSNEJ PRÍRODE 
BIELYCH KARPÁT, KDE BY SI 
SPOLU S RODINOU MOHOL 
ODPOČINÚŤ OD NÁROČNEJ 
PRÁCE A RUCHU MESTA. 
NA STAVBU NOVEJ CHATY SI 
VYBRAL PÓROBETÓN YTONG 
A ULTRAĽAHKÉ IZOLAČNÉ 
DOSKY MULTIPOR.

Rekreačnú chatu si majiteľ 
postavil vlastnými rukami



alebo Silka vytvára špičkové tepelne- 
a zvukovoizolačné konštrukcie, ktoré majú 
navyše výbornú požiarnu odolnosť, dlhú 
životnosť a sú ohľaduplné k zdraviu človeka 
a prírode. V tomto ohľade som si dal naozaj 
záležať. Priečky sú všade z priečkoviek 
Ytong Klasik 150 mm, pretože som v nich 
robil rozvody elektriky a vody a nechcel som 
steny oslabovať.“ 

SPRÁVNA VOĽBA
Majiteľ chaty má rodinný dom postave-
ný z tehly a Ytong zvolil z veľmi praktic-
kých a prozaických dôvodov. „V lokalite, 
kde som chatu staval, nebola na začiatku 
zavedená elektrina a keď som potreboval 
napríklad miešať maltu, musel som vytiah-
nuť elektrocentrálu. Vybral som preto ľah-
šie spracovateľný materiál, ktorým Ytong 
jednoznačne je. Navyše som chcel v praxi 
porovnať, aké vlastnosti má v porovnaní 
s mojím tehlovým rodinným domom práve 
tento na Slovensku dobre známy a zavede-
ný produkt,“ vysvetľuje voľbu stavebného 
materiálu hrubej stavby pán František 
a dodáva: „Čo sa týka spracovateľnosti, 
manipulácie, rezania alebo drážkovania, 
musím povedať, že to v porovnaní s tehlou 

bolo naozaj jednoduchšie. Nepotreboval 
som ani špeciálnu podporu zo strany 
firmy Xella Slovensko, veľa vecí som vedel 
a tunajšia lokalita je tak izolovaná, že volať 

sem napríklad Ytong majstrov na založenie 
rohov alebo zapožičanie techniky by bolo 
pomerne komplikované.“

Reko z materiálov Xella Slovensko

Foto: Xella Slovensko
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N
ízkoenergetické bývanie ako trend 
tretieho tisícročia, ktorý šetrí ná-
klady, a zároveň životné prostredie, 
sa zo dňa na deň stal hitom. Dôvod 

je jasný – spôsobila to energetická kríza, 
cena a (ne)dostupnosť niektorých zdro-
jov energie.

Či bude dom bežný, nízkoenergetický 
alebo pasívny, sa určuje podľa celkovej 
ročnej spotreby energie. Nízkoenerge-
tický dom potrebuje na zabezpečenie 
tepelnej pohody 15 až 50 kWh na meter 
štvorcový. Pasívny dom má spotrebu od 
5 do 15 kWh/m2 ročne.

Spotreba energie pritom nezávisí len od 
zdrojov na kúrenie a ohrev vody, ale aj 
od materiálov použitých na stavbe, od 
spôsobu tepelnej izolácie a taktiež od 
zvykov používateľov nehnuteľnosti (ako 
vetrajú, ako majú usporiadané miest-
nosti a pod.). Aby bola nehnuteľnosť 
označená ako nízkoenergetická, musí 
využívať také technológie a prvky, ktoré 
znižujú náklady na energie, napríklad 
rekuperáciu a slnečné kolektory.

AKO ZMENIŤ ŠTANDARDNÚ NE-
HNUTEĽNOSŤ NA ÚSPORNÚ?
V ideálnom prípade sa cieľ mať pasívny 
alebo nízkoenergetický dom sleduje už 
od začiatku stavby, teda od projektu. Do 
úvahy sa berú z tohto pohľadu dôležité 
faktory ako vhodná orientácia svetových 
strán na využitie slnečnej energie a op-
timalizácia dispozičného riešenia. Ale za 
kratší koniec nemusia ťahať ani staršie 
domy, ktoré mali doteraz spotrebu vyš-
šiu ako 150 kWh na meter štvorcový.

Prvým krokom je odstránenie všetkých 
tepelných mostov. Počas vykurovacej 
sezóny sa dajú pomocou termovízneho 
merania presne detekovať. „Na základe 
rôznych farieb termovízneho merania je 
zrejmé, či ide iba o malý alebo zásadný 
únik, ktorý treba riešiť v období, keď sa 
dajú robiť na dome sanácie a opravy,“ vy-
svetľuje Ing. Branislav Augustín zo 
spoločnosti Sika.

Zateplenie fasády, zaizolovanie strechy 
a výmena okien sa odporúča robiť v su-
chom ročnom období. Ide o práce, ktoré 
treba zveriť do rúk odborníkov, aby 
vedeli poskytnúť záruku na materiál aj 
prácu. „Na odstránenie tepelných mostov 
odporúčam využívať systémové riešenia. 
Materiály v nich navzájom dobre spolupra-
cujú a dopĺňajú sa. Vďaka tomu sa šetria fi-
nancie aj čas potrebný na obnovu, predlžuje 

NÍZKOENERGENICKÉ BÝVANIE 
 Ekológia aj výrazná úspora nákladov

REALITA SÚČASNEJ DOBY 
PODČIARKUJE VÝZNAM 
A OPODSTATNENIE 
PASÍVNYCH 
A NÍZKOENERGETICKÝCH 
DOMOV, KTORÉ MAJÚ 
MINIMÁLNE NÁROKY 
NA SPOTREBU ENERGIÍ. 
EKOLOGICKÝ ROZMER 
SA DNES STAL ZDANLIVO 
MENEJ DÔLEŽITÝM, 
NAHRADILI HO REÁLNE 
ÚSPORY STOVIEK AŽ 
TISÍCOV EUR ROČNE.
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sa životnosť stavby a znižujú sa náklady na 
kúrenie a chladenie,“ upresňuje B. Au-
gustín. Dobrá izolácia dokáže ročne 
ušetriť 30 až 80 % nákladov na kúrenie 
a chladenie. Ďalším opatrením, ktoré sa 
dá urobiť, je usporiadanie miestností 
v dome tak, aby boli rozdelené na dennú 
a nočnú časť, pričom prvá má vyššie 
nároky na vykurovanie než druhá.

ZÁVISLOSŤ NA PLYNE
Zemný plyn ako zdroj energie na kúrenie 
(a ohrev vody) je aktuálne jeden z naj-
drahších. Aj keby jeho cena klesla (čo sa 
v najbližších rokoch zrejme nestane), 
súčasná situácia jasne ukázala potrebu 
diverzifikácie zdrojov.

To zahŕňa inštaláciu doplnkového alebo 
iného zdroja na získavanie tepla – te-
pelného čerpadla, vykurovacieho telesa 
na tuhé palivo (krb, kachle) a inštalácia 
rekuperácie. Trendom je nahrádzanie 
plynových kotlov peletovacími kotlami 
so zásobníkom na ohrev vody. Ďalším 
čoraz obľúbenejším zdrojom energie sú 
slnečné kolektory na ohrev vody a foto-
voltika ako zdroj elektrickej energie.

„Pred rokmi sa medzi ľuďmi šírili mýty 
o tom, že solárny panel za svoju život-
nosť nevyprodukuje toľko elektriny, ako 
je potrebné na jeho výrobu a recykláciu. 
Našťastie sa tieto názory ani zďaleka 
nezakladajú na pravde – panel vyprodukuje 
túto energiu za menej ako rok, takže ide 
o skutočne efektívny a zelený zdroj energie,“ 
vraví Ing. Michal Kolimár, riaditeľ Stre-
diska distribúcie energií v spoločnosti 
PPA Power DS, s. r. o., ktorá na Sloven-
sku spravuje desiatky fotovoltických 
elektrární. 

ZELENÁ STRECHA
Úsporu na kúrení, ale aj chladení 
prináša aj zelená strecha, ktorá môže 
byť na plochej aj šikmej streche. V zime 
zabraňuje únikom tepla, počas horúcich 
dní sa stavba zase neprehrieva a po celý 
rok je zabezpečená v interiéri príjemná 
tepelná pohoda. „Zelená strecha priaznivo 
ovplyvňuje energetickú bilanciu budovy 
v zime aj v lete, čo dokazujú mnohé štúdie 
z rôznych klimatických pásiem,“ konštatuje 
B. Augustín zo Sika Slovensko a dodáva: 
„Okrem toho, že sa zlepší mikroklíma v oko-
lí domu a získate malú zelenú oázu, ktorá 

ZATEPLENIE FASÁDY, 
ZAIZOLOVANIE STRECHY 
A VÝMENA OKIEN SA 
ODPORÚČA ROBIŤ 
V SUCHOM ROČNOM 
OBDOBÍ. IDE O PRÁCE, 
KTORÉ TREBA ZVERIŤ 
DO RÚK ODBORNÍKOV, 
ABY VEDELI POSKYTNÚŤ 
ZÁRUKU NA MATERIÁL AJ 
PRÁCU.
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prospieva životnému prostrediu, chránite si 
strechu pred UV žiarením, čím predĺžite jej 
životnosť až o 50 rokov.“
 
AKO ZÍSKAŤ PENIAZE?
Príspevok na náklady spojené so zníže-
ním energetickej náročnosti nehnuteľ-
nosti sa teraz dá získať z Plánu obnovy. 
Nárok na štátnu dotáciu majú stavby, 
ktoré boli skolaudované pred rokom 
2013, a o príspevok sa dá požiadať pros-
tredníctvom Slovenskej agentúry život-
ného prostredia. Tá už zverejnila výzvy, 
z ktorých sa dá čerpať príspevok – maxi-
málna suma je 19-tisíc eur. Požiadať oň 
sa dá do konca februára 2023.

Nárok na dotáciu majú tí majitelia 
nehnuteľností, ktorí opatreniami do-
siahli minimálne 30-percentnú úsporu 
energií oproti minulosti a zrealizovali 
minimálne jedno z nasledujúcich povin-
ných opatrení: zateplenie obvodového 
plášťa, zateplenie strechy, výmena okien 
a dverí, zateplenie podlahy nevyku-
rovaného priestoru, pod ktorým je 
vykurovaný priestor, zateplenie stropu 

nevykurovaného suterénu alebo zatep-
lenie podlahy prízemnej miestnosti, pod 
ktorou nie je iná miestnosť.

Tieto povinné opatrenia sa dajú kombi-
novať s voliteľnými opatreniami, medzi 
ktoré patrí: inštalácia tepelného čerpad-
la, fotovoltických panelov, solárnych 
kolektorov, plynového kondenzačné-
ho kotla (iba pod podmienkou, že je 
súčasťou komplexnej obnovy domu, je 
v energetickej triede A a nahrádza zasta-
raný plynový kotol alebo zdroj tepla na 
báze uhlia či oleja), inštalácia rekuperá-
cie, zelenej strechy, akumulačnej nádrže 
na dažďovú vodu, inštalácia tieniacej 
techniky a odstránenie azbestu. 

Podmienkou na získanie príspevku je 
energetický certifikát potvrdzujúci reál-
nu úsporu energií. 

Reko

Foto: archív firiem a redakcie
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STAVEBNÉ PROFILY PRE DETAILY VÁŠHO DOMU. 

Zaoberáme sa výrobou a predajom stavebných profilov 
určených pre stavebníctvo.

www.celox.sk
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P
avol Jackuliak, riaditeľ spoločnosti 
Fenix Slovensko, na otázku, kedy 
sa oplatia elektrické sálavé systémy 
Fenix a kedy iné zdroje vykurova-

nia, odpovedá: „Čím je dom lepšie izolo-
vaný, tým sú sálavé systémy výhodnejšie 
oproti tepelným čerpadlám a naopak. Keď 
sme s naším konceptom pred šiestimi rokmi 
začínali, zistili sme, že výhodnosť ovplyv-
ňujú napríklad náhodné tepelné zisky, 
nielen z oslnenia, ale napríklad aj z toho, 
že sa pustia nejaké spotrebiče alebo sa zíde 
v miestnosti viac ľudí. V nízkoenergetic-
kých domoch sa pri teplovodných systé-
moch musí toto prebytočné teplo následne 
odvetrať, zatiaľ čo sálavé systémy dokážu 
svoj výkon hneď znížiť. Vďaka tomu vykrý-
vajú len potrebu nutnú v danej chvíli. Ich 
nevýhodou, naopak je, že potrebujú energiu 
v čase, kedy môže byť napríklad drahá.“

VÝHODY SÁLAVÉHO 
VYKUROVANIA
Jedným z dôvodov, prečo je spotreba 
elektrickej energie v budovách vykuro-

vaných sálavými systémami o cca 40 % 
nižšia ako pri teplovodných systémoch 
s tepelnými čerpadlami, je skutočnosť, 
že sálavé systémy sa v domoch veľmi 
často kombinujú napríklad s kachľami 
na drevo či krbmi. Na rozdiel od teplo-
vodných systémov totiž sálavé systémy 
úplne automaticky reagujú na akýkoľ-
vek ďalší tepelný zdroj v miestnosti, 
či už je ním krb, žehlička, varná doska 
alebo človek. Pre túto svoju výhodu je 
táto kombinácia veľmi často využívaná, 
pričom podiel jednotlivých energií je 

Perspektívy elektrického sálavého vykurovania 
sú aj napriek súčasným cenám elektrickej 
energie na trhu dobré

DÔVODOV JE HNEĎ 
NIEKOĽKO. EKONOMICKY 
SILNEJŠIA ČASŤ 
POPULÁCIE MÔŽE ZVÝŠIŤ 
SVOJU ENERGETICKÚ 
NEZÁVISLOSŤ 
INŠTALÁCIOU FVE 
A BATÉRIOVÝCH 
ÚLOŽÍSK. TÝMTO 
SPÔSOBOM JE MOŽNÉ 
V SÚČASNOSTI ZVÝŠIŤ 
NEZÁVISLOSŤ NA 
VONKAJŠÍCH VPLYVOCH 
A ZNÍŽIŤ CENU 
ELEKTRICKEJ ENERGIE 
PO VÄČŠINU ROKA NA 
PREDKRÍZOVÚ ÚROVEŇ. 
ALE ANI U EKONOMICKY 
SLABŠÍCH SPOLUOB-
ČANOV NIE JE SITUÁCIA 
BEZNÁDEJNÁ.

stavba energetické alternatívy
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Múdre skladovanie 
energie
Batériové úložisko HES

www.fenix.sk

HES2180*140SK.qxp_Sestava 1  09.11.22  3:40  Stránka 1

ný monitoring a ovládanie zariadenia,“ 
hovorí Cyril Svozil jr., člen správnej rady 
Fenix Group, a. s. a riaditeľ spoločnosti 
AERS, s. r. o. Viac informácií o energetic-
kom koncepte Fenix hľadajte na stránke 
www.fenix.sk a o možnostiach batério-
vých staníc HES od firmy AERS sa viac 
dozviete na www.aers.cz.

možné plne prispôsobiť možnostiam 
a potrebám používateľa.

HES POMÁHAJÚ ZNÍŽIŤ CENU
Batériové stanice HES s kapacitou až 
41,1 kWh pomáhajú znížiť cenu elek-
trickej energie a sú kompletne českým 
riešením. Know-how pochádza od firmy 
AERS, samotné úložiská sú potom zosta-
vované vo výrobnom závode Fenix v Je-
seníku. Skúsenosti majiteľov, v ktorých 
rodinných domoch už batériové stanice 
HES fungujú, sú pozitívne a naznačujú, 
že stanice tohto typu majú na trhu veľkú 
perspektívu. Vďaka all-in-one systému 
stačí stanicu napojiť na fotovoltickú 
elektráreň a domáci rozvádzač a všetko 
je pripravené na fungovanie.

„Stanice HES ponúkame v troch variantoch 
prevedenia – s dvomi, štyrmi a šiestimi 
batériami – a ich kapacita je 13,7 kWh, 
27,4 kWh a 41,1 kWh. Batériová stanica 
umožňuje plynulú prevádzku v sieťovom aj 
nesieťovom (ostrovnom) režime, vstavaný 
striedač dokáže energiu zároveň odoberať 
aj dodávať. Silnou stránkou batériových 
staníc je špičkovací manažment, inteligent-

Reko z materiálov Fenix Group

Foto: Fenix Group
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S
 najväčšou pravdepodobnosťou 
už kúrite. Ak ste pred začiatkom 
vykurovacej sezóny dôkladne 
skontrolovali vykurovaciu sústavu 

(kotol, komín, krb, odvzdušnili radiátory 
a vyčistili komín), urobili ste výrazný 
krok k šetreniu, ktorý sa určite prejaví 
na konečnom účte. Peniaze za teplo totiž 
najčastejšie neunikajú cez okná, ale mí-
ňajú sa kvôli nízkej efektivite kúrenia.

NEPREKUROVAŤ, NO ANI 
NEMRZNÚŤ
Každé zvýšenie teploty o 1 °C, zvyšuje 
spotrebu energie o 6 %. „Zdanlivo malým 
krokom, ale s veľkým efektom na šetrenie, 
je neprekurovanie miestností,“ hovorí 
Ing. Jozef Pollág zo spoločnosti PPA 
Power DS, s. r. o., ktorá patrí do skupiny 
PPA CONTROLL.

Aby bolo aj pri kúrení nastavenom na 
nižšiu teplotu v miestnostiach príjem-
ne, treba urobiť niekoľko jednoduchých 
opatrení. Na oknách by mali byť záclony, 
ktoré siahajú po parapetnú dosku. Ší-
reniu tepla z radiátorov ďalej do miest-
nosti by nemali brániť žiadne prekáž-
ky – záclony, závesy, nábytok ani mokrá 
bielizeň sušiaca sa na radiátore.

Rozdelenie miestností na dennú a nočnú 
časť tiež pomáha šetriť, kým v dennej 
časti (obývačka, kuchyňa) treba nastaviť 
na termostate o niečo vyššiu teplotu (21 
až 23 °C), v miestnostiach, kde spíme, 
stačí mať konštantne okolo 19 °C. Bude 
sa príjemne spať, a pritom sa nikto 
nebude triasť od zimy.

VETRNIE NAOZAJ POMÁHA
Zo zdravotného hľadiska aj z pohľadu 
spotreby energií na kúrenie je ideálne 

KÚRIŤ, SVIETIŤ, VARIŤ A CELKOVO FUNGOVAŤ V DOMÁCNOSTI SA DÁ EKONOMICKEJŠIE AJ 
BEZ TOHO, ABY SME TRPELI CHLADOM A ZÁSADNE SA OBMEDZOVALI. STAČÍ SA RIADIŤ 
NASLEDUJÚCIMI TIPMI OD ODBORNÍKOV.

Veľa tipov, ako znížiť 
náklady na energie
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zachovať vlhkosť vzduchu v interiéri 
v rozmedzí medzi 50 a 60 %. „Pri vyššej 
vlhkosti a nižšej teplote totiž máme pocito-
vú teplotu rovnakú ako pri nižšej vlhkosti, 
ale vyššej teplote. Pri teplote 21 °C a vlh-
kosti vzduchu 60 % teda pociťujeme 
rovnakú tepelnú pohodu ako pri teplote 
23 °C a vlhkosti vzduchu 30 %,“ upozorňu-
je J. Pollág z PPA Power DS.

Preto treba vetrať niekoľkokrát denne, 
nárazovo a prievanom. Aby sa vzduch 
vymenil a zvlhčil. Pri vetraní môžete 
stiahnuť radiátory na nulu, pretože pri 
prúdení chladného vzduchu sa vykuro-
vacie telesá „snažia“ vyrovnať ochladenie 
a kúria intenzívnejšie.

REGULÁCIA, KTORÁ ŠETRÍ
Termostatické hlavice na radiátoroch tre-
ba určite využívať. Ak u vás doma chýbajú 
a mali by tam byť, dajte si ich nainštalo-
vať aj za cenu, že by ste na pár hodín mu-
seli nekúriť. Na konci vykurovacej sezóny 
bude účet za teplo zaručene nižší.

Pri správnom naprogramovaní ter-
mostatu je totiž možné ušetriť až 30 % 
nákladov na teplo. Samozrejme, iba 
vtedy, keď budú nastavené tak (automa-
ticky alebo manuálne), že keď nie sme 
doma, teplota je o 2 – 3 °C znížená a zvý-
šime ju pred príchodom (pri automatic-
ky regulovaných termostatoch) alebo 
po návrate domov.

Kúrenie sa odporúča nevypínať ani pri 
niekoľkodňovej neprítomnosti v dome. 

Treba ho stiahnuť na minimum (16 – 
18 °C) a nechať temperovať. Vykúriť 
studené miestnosti totiž stojí oveľa viac 
energie než len zvýšenie teploty v chlad-
nejších izbách.

PENIAZE VON NIELEN KOMÍNOM
Najväčšie úniky tepla v domácnosti 
prebiehajú cez tepelné mosty. No takmer 
nemožné je úsporne vykúriť dom, ktorý 
nemá zaizolovaný obvodový plášť a stre-
chu. Na toto riešenie je však v tomto 
momente neskoro, treba si ho napláno-
vať na jar alebo na leto, a ešte pred tým 
treba skontrolovať múry. 

Ak sú mokré, treba ich najskôr vysu-
šiť, inak bude celá investícia aj práca 
zbytočná. „Zatepľuje sa iba suchý a čistý 
podklad, inak sa už o pár rokov môžu na 
fasáde objaviť chyby v podobe mikroorga-
nizmov a plesní,“ upozorňuje odborník na 
obnovy budov Ing. Branislav Augustín 
zo Sika Slovensko. „Pri obnove vyberajte 
tepelnoizolačné materiály, ktoré majú čo 
najvyššiu hodnotu tepelného odporu. Odpo-
rúčam dávať si pozor na správnu hrúbku 
izolačnej vrstvy, dodržanie technologických 
postupov pri lepení izolačných dosiek, 

PRI SPRÁVNOM 
NAPROGRAMOVANÍ 
TERMOSTATU JE TOTIŽ 
MOŽNÉ UŠETRIŤ AŽ 30 % 
NÁKLADOV NA TEPLO.
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správne kotvenie a tiež vhodný výber fasád-
nej omietky alebo farby.“

Výmena starých okien a dverí sa tiež 
prejaví na nižších účtoch za energie. 
Ak ich nemôžete vymeniť teraz, dajte si 
záležať na ich utesnení. Nalepiť na me-
dzery v rámoch penové tesniace pásky 
zvládne každý.

Pokročilejším riešením, ktoré treba 
zveriť do rúk odborníka, je aplikácia uni-
verzálneho samolepiaceho tmelu. Ten je 
niekedy potrebný aj do oblasti parapetu.

ROZUMNÉ SPOTREBIČE
Domáce spotrebiče môžu byť žrútmi 
energie aj vtedy, keď sa práve nepou-
žívajú alebo nie sú dobre udržiavané. 
Napríklad 3-milimetrová námraza 
v mrazničke zvyšuje spotrebu elektriny 
až o 75 %.

Účty zvyšujú aj spotrebiče v pohotovost-
nom režime (stand by). „Čím je spotrebič 
starší, tým vyššiu má spotrebu aj v tomto 
režime,“ upozorňuje J. Pollág. „Ak už 
nie počas týždňa, tak aspoň v tých dňoch, 
keď nie sme doma, odporúčam televízie, 
monitory, herné konzoly či wifi routre 
vypnúť zo zásuvky. Môžete tak ušetriť 8 až 
15 % z celkovej spotreby elektrickej energie 
domácnosti.“

Úsporu prináša výmena klasických 
žiaroviek, ale aj novších žiariviek za LED 
svietidlá, pravidelná údržba spotrebičov 
(práčky, chladničky, umývačky riadu, 

rúry) a určite aj výmena starých spotre-
bičov za nové, s výhodnejšou energetic-
kou triedou.

Vedeli ste, že v mikrovlnnej rúre sa dá 
jedlo nielen ohrievať, ale aj variť a prináša 
to zásadnú úsporu? „Mikrovlnná rúra spot-
rebuje na varenie o 70 % menej energie ako 
sporák alebo rúra,“ má poruke jasné čísla 
manažér oddelenia kvality kuchynských 
štúdií Oresi Jozef Kňúr. Ak chcete predsa 
len variť klasickým spôsobom, vyberte 
sa cestou nových technológií. „Najmenej 
elektrickej energie spotrebuje indukčná alebo 
infračervená varná doska, ktorá dokáže 
v najkratšom možnom čase zohriať hrniec 
a jeho obsah,“ pokračuje J. Kňúr. 

Úsporu však prinášajú aj maličkosti, 
ktoré si nevyžadujú žiadne investície: pri 
varení treba používať pokrievku (ušetrí-
te 150 až 300 % energie aj čas) a sporák 
sa dá vypnúť aj keď jedlo potrebuje na 
dovarenie ešte cca 10 minút. Teplo na-
akumulované v hrnci a na varnej doske 
zvládne túto úlohu aj bez toho, aby sa 
ďalej spotrebúvala elektrická energia 
alebo plyn.

   MALIČKOSTI, KTORÉ ŠETRIA
 Ak máte tzv. „nočný prúd“, 
využívajte ho. Na umývanie riadu 
v umývačke, na pranie, na nabíjanie 
spotrebičov. Nočný prúd je lacnejší 
ako denný.

 Umývačku riadu zapínajte 
až v momente, keď je plná. 
Najúspornejší je eko režim. 

 Kúpanie vo vani vymeňte za 
sprchovanie. Je prerátané, že pri 
15-minútovej sprche sa spotrebuje 
iba tretina vody v porovnaní 
s napustením vane.

 Teplú vodu v kuchyni šetrí 
používanie umývačky riadu 
a moderné bezdotykové batérie, 
ktoré púšťajú vodu iba vtedy, keď ju 
naozaj treba.

 Aj taká maličkosť, akou je perlátor, 
ktorý reguluje prietok vody 
v batérii, pomáha šetriť. 

Reko

Foto: iStock, AdobeStock a archív redakcie



POWER S MINI
Pre domácnosť so spotrebou do 3 000 kWh.

1 fázový FV systém. 
INŠTALOVANÝ VÝKON ELEKTRÁRNE 2,25 kWp 
Systém obsahuje: 6 x fotovoltický panel Viessmann 
solar 375 Wp, , jednofázový menič 2 kW, DC istenie, 
prepäťovú ochranu, konektory a kábel, nosnú 
konštrukciu.

POWER S +
Pre domácnosť so spotrebou do 4 000 kWh.

1 fázový FV systém. 
INŠTALOVANÝ VÝKON ELEKTRÁRNE 3 kWp 
 Systém obsahuje: 8 x fotovoltický panel Viessmann 
375 Wp , jednofázový menič Solax 3 kW, DC istenie, 
prepäťovú ochranu, konektory a kábel, nosnú 
konštrukciu.

POWER M 3f
Pre domácnosť so spotrebou do 6000 kWh.

3 fázový FV systém. 
INŠTALOVANÝ VÝKON ELEKTRÁRNE 3 kWp 
Systém obsahuje: 8 x fotovoltický panel Viessmann 
375 Wp, , 3 fázový menič 3 kW, DC istenie, prepäťovú 
ochranu, konektory a kábel, nosnú konštrukciu.

POWER X 3f
Pre domácnosť so spotrebou do 8 000 kWh.

3 fázový FV systém. 
INŠTALOVANÝ VÝKON ELEKTRÁRNE 5,55 kWp  
Systém obsahuje: 15 x fotovoltický panel Viessmann 
370 Wp, , 3 fázový menič 5 kW, DC istenie, prepäťovú 
ochranu, konektory a kábel, nosnú konštrukciu.

POWER XXL
Pre domácnosť so spotrebou od 10 000 kWh.

3 fázový FV systém. 
INŠTALOVANÝ VÝKON ELEKTRÁRNE 9,62 kW. 
Systém obsahuje: 26 x fotovoltický panel Viessmann 
370 Wp, , 3 fázový menič 10 kW, DC istenie, prepäťovú 
ochranu, konektory a kábel, nosnú konštrukciu.
 

SOLÁRNE SYSTÉMY OD PROFESIONÁLOV
PONUKA NAŠICH FV SYSTÉMOV NA KĽÚČ

MOŽNOSŤ ZÍSKANIA
DOTÁCIE!

INFORMUJTE SA TELEFONICKY 
NA ČÍSLE:

0908 548 551
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U
 majiteľov rodinných domov vyhrá-
vajú v súčasnosti čisté línie krbov 
a jednoduché tvary. Ako povrchová 
úprava sa pre krby najčastejšie pou-

žíva tepluodolná kachliarska omietka. 
Takéto prevedenia sú často doplnené 
zaujímavými kontrastujúcimi prvkami. 

Môže ísť o keramické či 
kamenné rímsy, niky 
na drevo či dekorá-

ciu alebo umelecké 
stvárnenie povrchov 

pomocou špeciálnych 
špachtľovacích techník. 

Tie dodajú krbu neopa-
kovateľnú jedinečnosť.

SKVOSTNÉ RIEŠENIE
Jedným z populárnych riešení sú troj-
stranné krbové vložky. Vyznačujú sa 
až tromi priehľadnými stenami a po-
skytujú možnosť vystavať krb v strede 
miestnosti, preto sú ideálne na osadenie 
do priečky končiacej voľne v priestore. 
K dispozícii sú dvierka s horevýsuv-
ným mechanizmom alebo spôsobom 
otvárania do strany. Ohnisko sa vďaka 
použitiu trojstranných krbových vložiek 
vysúva priamo do priestoru a stáva sa 
bezprostrednou súčasťou interiéru. 
Celá realizácia krbu vyzerá skvostne 
a zároveň podčiarkuje úlohu krbu ako 
zdroja povestného tepla domova.

POSEDENIE PRI TEPLOM KRBE 
A PRASKAJÚCE HORIACE DREVO 
ZAHREJÚ TELO I DUŠU. OHEŇ 
JE JEDNÝM ZO ZÁKLADNÝCH 
ŽIVLOV, KTORÉ PRE DOKONALÚ 
HARMÓNIU PRIESTORU MUSÍME 
ZAKOMPONOVAŤ AJ DO NÁŠHO 
BÝVANIA. AKÝ KRB VŠAK KÚPIŤ 
DO DOMU, ABY DOKÁZAL 
NIELEN VYHRIAŤ PRIESTORY, 
ALE ZÁROVEŇ AJ VZHĽADOVO 
LAHODIL INTERIÉRU?

Ako zakomponovať 
a zladiť krb s interiérom?
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ŠIKOVNE ODDELÍ 
JEDNOTLIVÉ ZÓNY 
Obojstranné krbové vložky sú vhodné 
ako na zabudovanie do voľne ukončenej 
priečky, tak aj do steny. Ich hlavnou 
devízou je prítomnosť sklených dvierok 
na dvoch stenách, preto sú predurčené 
najmä na vybudovanie výrazných krbov 
v stredových stĺpoch miestnosti. Takéto 
riešenie krbu navyše šikovne opticky 
oddelí jednotlivé zóny centrálnej miest-
nosti bývania, no zostane prirodzenou 
súčasťou celého otvoreného priestoru. 
Čiastočné priečky v strede miestnosti, 
do ktorých sa obojstranné krby osádza-
jú, dokonca nemusia byť vybudované až 

po strop, keďže rúru na odvod splodín 
horenia nie je nutné za každých okol-
ností skrývať. Celému interiéru tak 
dodajú mierne industriálny charakter.

 AKÝ ZVOLIŤ OBKLAD NA KRB?
Okrem krbovej vložky sa pod dobrý 
dojem z krbu podpisuje aj obklad na krb. 
Podľa toho, aký typ krbu ste si zvolili, sa 
vyberá aj hrúbka a druh obkladu. Lepiť 
ťažké druhy obkladu na slabšiu kon-
štrukciu krbu by bol nezmysel, preto by 
sme si dizajn krbu mali ujasniť ešte pred 
výberom konkrétneho typu krbu. Hrubý 
obklad tiež spôsobí pomalšie odvádza-
nie tepla z tela krbu a zvýšenú teplotu 

vo vnútri krbu. Štandardne sa ako 
obklad na krb používa keramika, žula, 
travertín, pieskovec, lícové tehly alebo 
žiarobetónové platne. Všetky obklady 
sú žiaruvzdorné a veľký efekt docieli-
te napríklad aj tým, ak obklad z krbu 
použijete aj inde v interiéri či dokonca 
v exteriéri. Zoženiete ich v rozmanitých 
farbách a štruktúrach, matné i lesklé. 
Moderne zariadené interiéry často ako 
obklad na krb využívajú aj oceľ a betón 
v rozličných farebných prevedeniach. 
Svoj vysnívaný krb si môžete nakonfigu-
rovať na webstránke www.svarogus.sk 
presne podľa vašich predstáv.

Reko z materiálov SVAROGUS

Foto: SVAROGUS

RADA ODBORNÍKA
Tvarovo sú podľa 
našich skúseností 
najžiadanejšie oboj-
stranné, trojstran-
né alebo rohové 
presklenia krbových 
vložiek. Pri čelných preskleniach sú 
to zase širokouhlé formáty krbových 
vložiek. Uprednostňované sú hlavne 
dvierka s hore-výsuvným mechaniz-
mom otvárania. Dvierka krbovej vložky 
sa tak neodklápajú do priestoru, ale 
vysúvajú sa smerom hore. Dôležité je 
v tomto prípade dvojnásobne dbať 
na výber kvalitného výrobcu, aby boli 
dvierka tesné, konštrukčne robustné 
a zároveň jemné a estetické na pohľad.
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relax zeleň

Živá zeleň 
stenám pristane
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Živá zeleň 
stenám pristane

MILUJETE KVETY, A ZÁROVEŇ 
STE PRIAZNIVCAMI 
NETRADIČNÝCH DEKORÁCIÍ? 
SKÚSTE OŽIVIŤ MÚRY 
V MIESTNOSTIACH ŽIVÝMI 
RASTLINAMI. NIELEN, ŽE 
TO PROSPIEVA FYZICKÉMU 
AJ PSYCHICKÉMU ZDRAVIU 
ČI ZLEPŠENIU KLÍMY 
V INTERIÉRI, ALE MOŽNO TÝM 
VEĽMI KREATÍVNE DOTVORIŤ 
AJ VNÚTORNÝ PRIESTOR 
KAŽDÉHO DOMU ČI BYTU.

Z
elené steny, živé či machové 
obrazy alebo lietajúce kvetináče 
majú svoje kúzlo v sofistikovanom 
ozvláštnení svojho okolia. Dokážu 

zjemniť ostrosť hrán aj drsnosť hrubého 
materiálu, ako sú betón či surová tehla, 
a opticky vylepšia snáď každú stenu. 
Vyniknú v paneláku aj luxusnej vile 
a všade prinesú príjemnú atmosféru 
pokoja, harmónie a spojenia s prírodou.

PLNÁ STENA KVETOV
Zelené steny, známe aj ako vertikál-
ne záhrady, štýlovo obohatia vzhľad 
interiéru. Ide o nosnú konštrukciu 
z vodeodolného materiálu, na ktorej 
sú rozmiestnené závesné kontajnery 
so špeciálne hydroponicky vypesto-
vanými rastlinami. V prípade potreby 
nahradenia niektorej z rastlín ju môžete 
ľahko vybrať bez narušenia štruktúry 
zelenej steny a koreňového systému.

Alternatívnym riešením je vertikálna 
konštrukcia z paliet, v ktorej je niekoľko 
poschodí priehradiek, do ktorých možno 
umiestniť kvetináče s rastlinami. Využiť 
sa dajú dlhé kvetináče s kombinova-
nou výsadbou, ale aj solitéry pre jeden 
kvet. Zaujmú kvitnúce i nekvitnúce 
kvety, popínavé rastliny, bylinky, stále 
zelené drobné konifery, ale aj rôzne 
typy bonsajov či zakrpatených paliem.

LIETAJÚCI KVETINÁČ
Klasické závesné kvetináče s kvetmi 
sú vždy zaujímavým oživením interié-
ru. Podľa dispozície danej miestnosti 
si môžete vybrať z rôznych variantov 
prevedenia. Veľmi efektne pôsobia 
najmä japonské kokedamy s menšími 
okrúhlymi solitérmi, ktoré obsahujú 

vždy jednu rastlinu buď drobnejšieho 
vzrastu, alebo s listami previsnutými 
cez okraje nádoby. Možno ich zavesiť 
zo stropu alebo sa nechať inšpirovať 
prírodou a inštalovať ich na dekora-
tívnu vetvu. Na tento účel je veľmi 
pohodlné využitie kokedamy, teda 
oblého závesného obalu na kvetináč 
z kokosového vlákna, zavesenej 
na povrazoch viazaných v štýle 
makramé. Pre priaznivcov 
jednoduchosti a moderného štýlu 
sa ponúka vysadenie rôznych 
sklenených baniek tak, aby bol 
viditeľný aj substrát, a minima-
listické prevedenie zavesenia. 

Ďalšou možnosťou je zhotovenie 
jednoduchej rámovej konštrukcie, 
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obraz doma aj alergici, ktorým preká-
žajú plesne objavujúce sa v klasických 
kvetináčoch vyplnených substrátom.

MACHOVO HEBKÝ
Skutočne nevšedne pôsobia steny 
ozdobené obrazmi z pravého alebo 
umelého machu. Najčastejšie sa na tento 
účel využíva lesný mach v kombinácii 
s machovými guľami. Jemný vzhľad 
týchto jedinečných dekorácií dodáva 
stenám naozaj originálny štýl, navy-
še nie sú nijako náročné na údržbu. 
Vzhľadom na to, že im neprekáža ani 
tma, prievan či klimatizácia, vyniknú 
aj v podmienkach, ktoré neumožňu-
jú prítomnosť ostatných rastlín.

Reko

Foto: archív firiem a redakcie

relax zeleň

na ktorú pomocou povrazov zavesíte 
jednotlivé kvetináče rôznych tvarov 
a veľkostí vo vami zvolených rozostu-
poch i výškach od podlahy. Vznikne 
tak originálna živá dekorácia, ktorá 
je nielen jednoduchá na zhotovenie, ale 
zároveň priestoru dodá svieži šmrnc. 
Závesný spôsob pestovania je vhodný 
ako pre kvety, tak aj pre bylinky, a vy-
žaduje si iba štandardnú starostlivosť.

OBRAZ POTREBUJE POLIAŤ
Obrazy zo živých kvetov sú nepochybne 
originálne umelecké diela. Dizajno-
vé drevené rámy a integrované LED 
osvetlenie ešte podčiarknu ich krehkú 
krásu. Ručný zavlažovací systém si žiada 
doplnenie vody len raz až dvakrát 
do mesiaca a rastliny sú pestované 
hydroponicky – teda pomocou živného 
roztoku. Vďaka tomu môžu mať takýto 



Predstavujeme vám unikátnu kolekciu vín, vyrobenú z troch 
tokajských odrôd, ktoré dozreli na slnkom zaliatom vinohradníckom 
hone Chotár, chránenom Slanskými vrchmi. 

NOVINKA 
VINÁRSTVA OSTROŽOVIČ

Ostrožovič, spol. s r.o., 
Nižná 233, 

076 82 Veľká Tŕňa,

 +421 908 996 040
odbyt@ostrozovic.sk

www.ostrozovic.sk
 ostrozovic

FURMINT: 

Slnkom dozreté bobule 
hrozna dodali tomuto 

vínu excelentnú arómu 
krehkých letných jabĺčok. 

Šťavnatá kyselinka príjemne 
osvieži jeho bohatý 

prírodný cukor.

LIPOVINA:

Vôňa tohto vína očarí 
nádychom prezretých 
datlí a fíg. V chuti Vás 

rozmaznajú tóny sladkých 
pomarančov a nastrúhanej 

limetkovej kôrky. 

MUŠKÁT ŽLTÝ:

V aromatike tohto vína Vás 
ohúri delikátna vôňa bielej 

ruže a bazového kvetu. Plná 
chuť a dlhá perzistencia 

vína je sprevádzaná 
nádychom exotického 

ovocia.
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K
oncept wellness centra je sym-
bolom starostlivosti o duševnú 
a fyzickú pohodu. Naše domovy 
sú miestom pohodlia a bezpečia, 

a kúpeľňa predstavuje útočisko, kde sa 
môžeme rozmaznávať. Wellness kúpeľ-
ňa sa preto v posledných rokoch stala 
skutočným hitom. Nie je sa ani čomu 
čudovať. Vírivky, masážne sprchy či 
chromoterapia pomocou Smart osvet-
lenia – všetky tieto technológie sú 
v súčasnosti dostupné pre všetkých.

LIEČIVÁ SILA VODY
Hydromasážne sprchy a panely predsta-
vujú jednoduchý a rýchly spôsob liftingu 
vašej kúpeľne. Vďaka kombinácii tlaku 
vzduchu a dodávaného prúdu vody 
ponúkajú rôzne režimy, ktoré umožnia 
vybrať si vhodnú intenzitu prúdu. Ľahko 
sa inštalujú a ponúkajú optimálny po-
mer ceny a kvality. „Hydromasážne boxy 
a panely sú vhodné všade tam, kde nemáte 
priestor na vaňu, alebo jednoducho prefe-
rujete sprchu. Cenovo sú viac než dostupné 

a ich inštalácia sa nelíši od montáže tradič-
ných sprchových panelov či kútov,“ hovorí 
Marcela Bínová, odborníčka z oddelenia 
sáun v projektovom markete Hornbach.
Ak si ale chcete dožičiť skutočný relax, 
bez vane sa vaše domáce wellness 
nezaobíde. „V posledných rokoch sa 
zvýšil záujem o tzv. voľne stojace vane. Ide 
o vaňu, ktorú je možné umiestniť do stredu 
miestnosti, a tým vytvoriť zaujímavý 
centrálny bod. Pôsobia luxusne a často sú 
doplnené o vírivé trysky či LED osvetlenie. 

NÁVŠTEVA WELLNESS 
CENTRA ZNIE AKO 
DOKONALÝ SPÔSOB 
UKONČENIA HEKTICKÉHO 
DŇA. ABY STE SI DOŽIČILI 
POTREBNÝ RELAX, 
NEMUSÍTE NEVYHNUTNE 
CHODIŤ ĎALEKO, ALE 
MÔŽETE SI HO UŽIŤ AJ 
U VÁS DOMA. PREČÍTAJTE 
SI, AKO SI ZARIADIŤ 
OÁZU POKOJA PRIAMO 
VO VAŠEJ KÚPEĽNI.

Privátne  

 WELLNESS

relax wellness
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Ak v kúpeľni nemáte dostatok priestoru 
pre voľne stojacu vaňu, nahradiť ju môžete 
tradičnou vstavanou alebo rohovou vaňou 
s tryskami,“ vysvetľuje odborníčka. 
V prípade, že vlastníte dom so záhradou 
zvážte inštaláciu záhradnej vírivky. Je 
vhodná pre viac ľudí, čim sa z nej stáva 
jedinečná spoločenská záležitosť. Na 
začiatok si zaobstarajte nafukovaciu ví-
rivku. Naučíte sa na nej základnú údržbu 
a zároveň ušetríte, pretože stojí zlomok 
toho, čo vírivka zabudovaná do terasy.

SAUNOVANIE PRE ZDRAVÉ 
TELO AJ DUŠU
Ak máte chuť doma kvalitne odpočívať 
a urobiť zároveň niečo pre svoje telo, 
zaobstarajte si domácu saunu. Sauno-
vanie má blahodarné účinky na fyzické 
aj psychické zdravie vďaka teplu, 
ktoré uvoľňuje svalstvo celého tela. 
„Pravidelné saunovanie je v severských 
krajinách absolútnou samozrejmosťou. 
Zlepšuje krvný obeh, zvyšuje tvorbu 
obranných látok a pomáha odbúravať 

z tela nečistoty. Úľavu poskytne aj 
astmatikom, pretože pomáha uvoľniť 
dýchacie cesty,“ hovorí Marcela Bínová.

Dizajn domácich sáun sa neustále zlep-
šuje a ich montáž v domácom prostredí 
je oveľa jednoduchšia, ako to bolo pred 
niekoľkými rokmi. Jediné, čo budete 
potrebovať, je o čosi priestornejšia 
kúpeľňa. 

Akú saunu však zvoliť? Aby ste si vy-
brali tú pravú, navštívte najskôr rôzne 
wellness centrá a vyskúšajte rôzne 
varianty. Domáce sauny ponúkajú na 
výber klasickú alebo infrasaunu.

INFRASAUNA
Domáce infrasauny sú čoraz viac obľú-
benejšie. Pobyt v nich je ako opaľova-
nie, ale bez škodlivého žiarenia. Teplo 
infračervených lúčov preniká hlboko 
a účinkuje až v podkožnom tukovom 
tkanive, vďaka čomu uvoľňuje stuhnuté 
miesta a pomôže pri svalových kŕčoch. 
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Ich výhodou v porovnaní s tradičnými 
saunami sú ich menšie rozmery a napá-
janie elektrickým prúdom do zásuvky. 
Infrasauny majú veľkosť cca 1 m2 a viac, 
a nepotrebujú čas na rozohriatie. „Pri 
infrasaunách oceníte aj ich mimoriad-
ne nízku spotrebu, ktorá vychádza 
pri hodinovej prevádzke približne na 
0,15 – 0,25 eur. Hrejivý účinok infračer-
vených lúčov sa prejaví už po 15 minú-
tach. Infrasauny sú teda praktickejšie 
aj v prípade, ak máte málo času. Luxus 
severského saunovania si vďaka infra-
saunám môžete dožičiť kedykoľvek to 
budete potrebovať,“ hovorí odborníčka. 

SAUNA
Vzduch v tradičnej saune ohrievajú 
saunové pece. Horúci vzduch podnecu-
je telo k poteniu, a tým sa čistia póry 
a vyplavujú sa z tela škodlivé látky. Úči-

nok sa podporuje fázami 
ochladzovania, ktoré 

trénujú srdce 
a krvný obeh. 

Na rozdiel 
od infra-
sauny 

sa účinok 

prejaví až po niekoľkých cykloch. 
K plnému výkonu zároveň potrebujú 
klasické sauny dlhšiu dobu na rozo-
hriatie, s ktorou je potrebné rátať, kým 
začnete saunu používať. V klasických 
saunách však dosiahnete oveľa vyššiu 
teplotu (až do + 100 °C) ako v infra-
saune. Pre dlhšiu prípravu sauny je 
potrebné rátať aj s vyššími nákladmi, 
ktoré sa pri dvoj- až trojhodinovom sau-
novaní pohybujú v rozmedzí 2 – 4 eur. 
Ak túžite po tradičnej saune, budete 
tiež potrebovať o čosi viac priestoru 
v kúpeľni. Klasické saunové kabíny 
majú veľkosť cca 1,8 m2 alebo viac.

POTEŠTE VAŠE OČI A MYSEĽ
Chromoterapia (terapia farbami a svet-
lom) sa rýchlo stala masovo dostupným 
nástrojom na navodenie pokoja v na-
šej mysli. Využívanie rôznej intenzity 
a teploty svetla je už dlho zaužívanou 
praxou, ktorá sa vďaka Smart osvetle-
niu stala oveľa dostupnejšou. Moder-
né Smart žiarivky navyše umožňujú 
zvoliť si aj jedinečnú farbu na navodenie 
skutočnej pohody. Takýto vizuálny 
relax vás nebude stáť veľa peňazí, 
a jeho účinky pocítite okamžite.

AK TÚŽITE PO TRADIČNEJ 
SAUNE, BUDETE TIEŽ 
POTREBOVAŤ O ČOSI VIAC 
PRIESTORU V KÚPEĽNI. 
KLASICKÉ SAUNOVÉ 
KABÍNY MAJÚ VEĽKOSŤ 
CCA 1,8 m2 ALEBO VIAC.

relax wellness
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VPUSTITE DNU DENNÉ SVETLO
Denné svetlo má prirodzené farby, preto 
sa v ňom napríklad najlepšie nalíčite. 
Prirodzené svetlo v kúpeľni zabezpe-
číte fasádnym alebo strešným oknom. 
V prípade dobre umiestneného streš-
ného okna získate nielen viac priestoru 
v kúpeľni, ale môžete si tiež užiť pohľad 
na hviezdnu oblohu. Strešné okno 
zámerne umiestnené vyššie, umožňu-
je najmä výhľad na oblohu. Zároveň 
rieši hneď dva časté problémy kúpeľní 
v podkroví: nedostatok miesta a ab-
sentujúce presvetlenie denným svet-
lom. „Z dôvodu zvýšenej vlhkosti volíme 
do kúpeľne bezúdržbové strešné okná. 
Nadbytočnú vlhkosť v miestnosti pomôže 
rýchlo odvetrať automaticky ovládané 
strešné okno,“ upozorňuje Klára Bukol-
ská, architektka spoločnosti VELUX.

PRÍRODNÝ MATERIÁL, 
TEXTÚRA A FARBY
Materiály a textúry sú dôležitou súčas-
ťou dokonalej wellness kúpeľne. Pri ich 
výbere nie sú stanovené žiadne dizajnér-
ske pravidlá, ale najdôležitejšie je vytvo-
riť príjemné prostredie, ktoré nebude 
pôsobiť chladne. „Elegantný prírodný 

kameň či drevo dodá potrebnú útulnosť 
a čistý dizajn každej kúpeľni. Keďže ide 
o prírodné materiály, treba mať na pamäti, 
že sú prirodzene nasiakavé. Bez poctivej 
impregnácie a ošetrenia sa v tomto prí-
pade nezaobídete. Dôležitá je aj kvalitná 
hydroizolácia. Tá zabezpečí dlhú životnosť 
obkladov a fantastický vzhľad kúpeľne,“ 
dodáva Marcela Bínová z Hornbachu.

Reko

Foto: archív firiem a redakcie
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Z
 bežnej sprchy sa tak stane wellness 
zážitok, ktorý si môžeme pravidel-
ne dopriať aj z pohodlia domova.

ČAROVANIE SO SKLOM
Aby sprchovací kút poskytoval správne 
intímne prostredie, je potrebné šikovne 
pracovať s dominantným materiálom – 
sklom. Zatiaľ čo niekto uvíta priezračné 
sklo, iní nedajú dopustiť na nepriehľad-
ný variant poskytujúci úplné súkromie.

AKO POD VODOPÁDOM
Kľúčový je správny výber batérií. Kla-
sické ručné sprchy príjemne osviežia 
a potešia masážnymi funkciami. Inten-
zívnejší zážitok ponúkajú hlavo- 
vé sprchy uchytené na strope alebo  
stene.  

Intenzitu vodného prúdu je možné na-
vyše nastaviť podľa aktuálnej nálady. 

BEZPEČNOSŤ NA PRVOM MIESTE
O bezpečnosti v sprchovacom kúte 
rozhoduje predovšetkým správny výber 
vaničky. Inštalovať ju môžeme zabudo-
vaním do podlahy alebo umiestnením na 
podlahu, kde bude vanička vyvýšená. Pri 
ich nákupe je potrebné venovať pozor-
nosť najmä odolnosti materiálu a proti-
šmykovej funkcii. 

HLAVNE ŠETRNE
Už samotné sprchovanie je z hľadiska 
spotreby vody oproti kúpeľu vo vani 
úspornejšie. Sprchové hlavice umožňujú 
presné nastavenie intenzity prúdu a ter-
mostatické batérie sa zároveň starajú 
o optimálnu teplotu vody. 

Sprchové vaničky z kolekcie Solutions 
sú ukážkovým príkladom minimalizmu 
v kúpeľňovom interiéri. Vďaka mate- 
riálu Marbond je povrch vaničky hladký, 
príjemný na dotyk a antibakteriálny. 
Dostupné sú v bielej farbe alebo variante 
svetlá slonovina. 

Elegantný sprchový stĺp VIVID dopraje 
zmyselnú relaxáciu na záver každého 
dňa. Hlavica vytvára dostatočne široký 
dažďový efekt, ktorý krásne uvoľní celé 
telo.

Reko z materiálov LAUFEN

Foto: LAUFEN

 

PO NÁROČNÝCH DŇOCH SA ČASTO TEŠÍME NA HORÚCU SPRCHU, KTORÁ NÁM POSKYTNE 
PRIESTOR NA SÚKROMIE I RELAXÁCIU. NAJMODERNEJŠIE SPRCHOVACIE KÚTY POVZNESÚ 
SPRCHOVANIE NA DOKONALÝ OČISTNÝ RITUÁL TELA I MYSLE. POTEŠIA NIELEN PRVOTRIEDNYM 
DIZAJNOM, DOSTATKOM PRIESTORU, ALE AJ PRÉMIOVÝMI MATERIÁLMI A TECHNOLÓGIAMI.

Ako si vytvoriť  
domácu sprchovú oázu?

relax wellness
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T
áto idea je úzko spätá s produktami 
spoločnosti INTIM SPA. Vychádza 
zo slovanskej mytológie a s pri-
hliadnutím na symboliku je tento 

odkaz prenesený v detailingu a názvoch 
ich luxusných víriviek, ktoré v spojení 
vody, ušľachtilého kovu a inovatívnych 
technických riešení poskytujú miesto 
pre dokonalé uvoľnenie a relax.

PRVOTRIEDNA KVALITA 
A NADČASOVÝ DIZAJN
Celkové prevedenie ich wellness sorti-
mentu uspokojí aj tie najodvážnejšie 
predstavy. Ich cieľom je poskytnúť klien-
tom vysokokvalitný produkt vytvorený 
presne podľa ich požiadaviek a predstáv. 
Inovatívnosť, originalita a komplexné 
zastrešenie wellness zóny, ako v privát-
nom, tak i v komerčnom sektore, je pre 
nich samozrejmosť. Poskytujú indivi-
duálny prístup, pre lepšiu predstavu, 
a vždy podľa konkrétnych želaní klienta 
sa vypracuje 3D návrh. Prednosťou ich 
produktov je použitie nerezovej ocele 
s akosťou materiálu ASIS 316 L, ktorá je 
vysoko odolná voči kyselinám či korózii, 
antibakteriálna a funkčná aj v slanom 
prostredí. Pri výrobe sa kladie dôraz na 
precíznosť a eleganciu zvarov metódou 

TIG. Nechýba ani 
extra odolné 

luxusné osvetlenie, trysky z nerezovej 
ocele, filtračný systém, zariadenia na 
úpravu vody, tepelná izolácia či centrál-
ne ovládanie prostredníctvom mobilnej 
aplikácie. Možná je aj inštalácia kúpeľnej 
terapie MicroSilk so silou miniatúr-
nych vzduchových bubliniek, ktoré sa 
ľahšie dostávajú do pórov pokožky, 
a tak účinne zlepšujú látkovú premenu, 
čoho výsledkom je jej mladší a žiarivejší 
vzhľad. Luxusný dizajn ešte dotvára 
ľubovoľný obklad z cor-Tenu, cumaru, 
nerezu či z kanadského červeného cédru, 
vďaka čomu vírivky krásne zapadnú do 
akéhokoľvek štýlu interiéru či exteriéru.
 
INDIVIDUÁLNY PRÍSTUP
Prvotriedna kvalita materiálov, použitie 
najmodernejších technológií a individu-
álny prístup odborníkov je v spoločnosti 
INTIM SPA samozrejmosťou. Viac infor-
mácií na www.intimspa.sk.

Reko z materiálov INTIM SPA & Peter Brezina

Foto: INTIM SPA & Rêve de nova

 

ODMEŇTE SA CHVÍĽAMI 
PRÍJEMNÉHO ODPOČINKU 
A PRECÍŤTE ENERGIU 
ŽIVOTODARNEJ VODY 
NA SVOJEJ KOŽI. 
VODA JE HLAVNOU 
PODMIENKOU EXISTENCIE 
ŽIVOTA, VYTVÁRA 
PRE ORGANIZMUS 
HARMONICKÉ 
PROSTREDIE, JE ZDROJOM 
SILY A ENERGIE. UŽ PRE 
STARÝCH SLOVANOV 
MALI OBRADNÉ KÚPELE 
NIELEN OČISŤUJÚCI, 
ALE AJ POSVÄTNÝ 
A OMLADZUJÚCI VÝZNAM. 

DOPRAJTE SI LUXUS
relax wellness



dodávka a montáž rodinných bazénov, plavární a wellness 
rekonštrukcie bazénov, prekrytia bazénov a terás 
výstelka bazénov ťažkou fóliou  
predaj bazénovej chémie a príslušenstva
poradenstvo

Galantská cesta 866/4, 929 01 Dunajská Streda
Tel.: 0903 242 680

E-mail: info@pooltech.sk
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H
osť, ktorý sa do hotela opakovane 
vracia, je spokojný hosť. V Kontakt 
wellness hoteli je takých hostí väč-
šina, no za zmienku stojí recenzia 

z tohto roku: Tento hotel a jeho wellness 
služby sú zárukou kvality, čistoty, pro-
fesionálneho a veľmi milého personálu. 
Navštevujem ho už viac ako 20 rokov 
a stále som nadmieru spokojná. Úžasná 
atmosféra, vynikajúce jedlá, krásne pros-
tredie, proste balzam na dušu ☺ (Slávka 
Z., google, apríl 2022).

VÝNIMOČNÝ VITÁLNY SVET 
Najväčším lákadlom je skvelý wellness, 
ktorý sa rozprestiera na ploche viac 
ako 1 000 m2. Maximálna ubytovacia 

MALÝ KÚSOK RAJA OBKLOPENÝ NÁDHERNOU HORSKOU PRÍRODOU…  
TO JE ŠTVORHVIEZDIČKOVÝ KONTAKT WELLNESS HOTEL****. TENTO MALÝ HOTEL  
POD VYSOKÝMI TATRAMI MÁ VŠETKO, ČO ČLOVEK POTREBUJE K ZASLÚŽENÉMU ODDYCHU, 
O ČOM SVEDČIA AJ REFERENCIE A HODNOTENIA HOSTÍ.

kapacita hotela je 90 hostí, a tak si vo 
vitálnom svete nájde každý svoje miesto. 
Tepidárium, dve fínske sauny, ochladzu-
júci bazénik a kaďa, vonkajšia aj vnú-
torná vírivka s vlastným profi čistiacim 
systémom, mentolová, parná, bylinková, 
infrasauna, ale aj inhalácia s morským 

MALÝ HOTEL 
uprostred veľkých hôr
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aerosolom vám dotvoria podmienky 
k maximálnej pohode a uvoľneniu. Rela-
xačná hudba, sviečky, šum vody, pohľad 
na jazierko a posteľ – to je unikátna 
oddychová miestnosť. Veľký úspech má 
tiež jacuzzi bar s vírivkami a bohatou 
ponukou miešaných alkoholických aj ne-
alkoholických nápojov. Neoddeliteľnou 
súčasťou skvelého relaxovania sú thajské 
aj klasické masáže a tvárové ošetrenia 
s kozmetikou Sothys, ktoré si môžu 
hostia objednať ešte pred príchodom do 
hotela.

HOTELOVÁ GASTRONÓMIA
K tomu najlepšiemu oddychu v Kontakt 
wellness hoteli neodmysliteľne patrí gas-

tronómia. Vďaka dobrému tímu kuchá-
rov objavíte bohaté chute jedál priprave-
ných osvedčenými postupmi, s kladením 
dôrazu na ich prípravu a zachovanie 
kvality. Vychutnať si môžete starostlivo 
zostavenú ponuku bufetových raňajok 
a večerí, ale aj á la carte menu kombino-
vané s vínami z bohatej vinotéky, tra-
dičnú grilovačku v hotelovom štýlovom 
zrubovom altánku alebo „live“ prípravu 
jedál priamo v hotelovej reštaurácii.

MOŽNOSTI NA AKTÍVNY RELAX 
Okrem oddychovej formy relaxovania 
Kontakt ponúka aj niekoľko možností 
na aktívny relax, a teda aj šport. Priamo 
v hoteli je k dispozícii fitness centrum 
aj bowling a za hotelom sa nachádza 
multifunkčné ihrisko na futbal, tenis, 
volejbal či basketbal. V zimných mesia-
coch sa tento priestor zvykne využívať 
ako ľadová plocha na korčuľovanie.

IDEÁLNA VOĽBA 
Hotel poskytuje ideálne zázemie pre 
organizáciu rôznych typov teambuil-
dingov, konferencií, školení a firemných 

večierkov. Priestory hotela sa dajú rôzne 
variovať, a tak v nich okrem klasických 
školení hostia zažili niekoľko výnimoč-
ných koncertov, módne prehliadky aj 
silvestrovské večierky s veľkým taneč-
ným parketom a výbornou zábavou. 
Mať v dnešnej dobe milý a stály tím ľudí, 
ktorí už desiatky rokov majú radi svoju 
prácu, robia ju poctivo a zodpovedne pre 
hostí, ktorých už poznajú po mene, je 
vzácnosť. Príďte sa o tom presvedčiť aj 
vy. Viac na www.hotelkontakt.sk.

Reko z materiálov Kontakt wellness hotela

Foto: Kontakt wellness hotel

TENTO HOTEL A JEHO WELLNESS 
SLUŽBY SÚ ZÁRUKOU KVALITY, 
ČISTOTY, PROFESIONÁLNEHO 
MILÉHO PERSONÁLU.

(Slávka Z. Google, 2022)
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UVAŽUJETE O VÍKENDOVEJ 
CHATE NA RELAX? A EŠTE 
K TOMU TAKÚ, KTORÁ 
BUDE HOTOVÁ ZA VÍKEND? 
SPOLOČNOSŤ KOMA 
MODULAR PONÚKA 
PRÍBYTOK, V KTOROM 
MÔŽETE ODDYCHOVAŤ 
TAKMER IHNEĎ. NOVÝ 
RAD PREFABRIKOVANÝCH 
MODULOV FASHION LINE 
RELAX JE AKO STAVEBNICA 
PRE DOSPELÝCH.

a jednoduché – zákazník si iba vyberie 
prvky, ktoré je možné konfigurovať, na-
príklad typ fasády, farbu obkladov a pod.,“ 
uvádza najväčšie prínosy tohto typu 
chát dizajnérka. „Vďaka prefabrikácii sa 
úprava Fashion Line Relax podľa priania 
klienta stihne vyrobiť vo veľmi krátkom 
čase a zákazník dostane hotový produkt, 
ktorý je hneď pripravený na užívanie. Je tu 
eliminovaný stres, ktorý je často s výstav-
bou domov, chát alebo bytov spojený.“

Fashion Line Relax funguje tak, že 
v základe je stále rovnaká kostra, 
ktorú si zákazník „oblečie“ podľa 
svojich požiadaviek a potrieb. Vyberie 
si veľkosť, farby a materiály, a potom 
už len stačí zadať objednávku. KOMA 
MODULAR navyše počíta s tým, že 
rovnako ako sa menia módne trendy 
podľa sezón, bude sa meniť i sorti-
ment doplnkov týchto modulov.

POHODLNÝ VÝBER
Produktový rad Fashion Line Relax 
ponúka pohodlný výber pomocou webo-

VAŠE MIESTO NA 
RELAX V PRÍRODE

I
de o modulárnu stavebnicu, ktorá 
v sebe nesie synergiu nadčasového 
dizajnu a kvalitnej konštrukcie pre váš 
vysnený pobyt v prírode. Krok za kro-

kom si sami vytvoríte vlastnú materiá-
lovú a farebnú konfiguráciu, čím získate 
svoj jedinečný priestor. Všetky dostupné 
modely Fasion Line Relax sú ľahko 
napojiteľné na inžinierske siete a odpad, 
a tak si svoj odpočinok v prírode budete 
môcť vychutnať s dávkou komfortu. 

Stavebná firma KOMA MODULAR 
sa rozhodla „updatnúť“ svoj doterajší 
modulárny systém a vdýchnuť mu nielen 
nové technologické riešenia, ale taktiež 
moderný a nadčasový dizajn. Na túto 
úlohu si prizvali šikovnú dizajnérku 
Adelu Bačovú, ktorá dodala tomuto 
projektu komplexnú vizuálnu podobu.

RÝCHLO A EFEKTÍVNE
Vďaka stavebnici umožňujúcej jedno-
duchú výrobu i výstavbu možno bežný 
postup stavebných prác skrátiť z mesia-
ca na jeden víkend. „Je to veľmi rýchle 

relax wellness
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umiestňovať aj zeleň, vývoj nových vecí 
pre sériovú výrobu je však časovo náročný.“ 
Nový majiteľ si môže vybrať farbu rámu, 
terasy a obloženie fasády – možnosti sú 
„nadizajnované“ tak, že výsledná podoba 
bude vždy vkusná a vizuálne príťažlivá.  

ČO INTERIÉR?
Hneď ako máte jasno v tom, ako bude 
váš jedinečný príbytok vyzerať zvonku, 
môžete smelo vstúpiť dnu a doladiť 
interiér. Rozhodovať môžete o materiá-
loch, farbe podlahy, obkladov stien a tak-
tiež o dizajne kuchyne či centrálneho 
osvetlenia. Výber jednotlivých možností 
je koncipovaný tak, že vás ich počet 
nezahltí ani neodradí. Priestor chaty tak 
vždy zostane minimalistický bez toho, 
aby strácal na svojej príjemnosti a útul-

nosti. Ak náhodou nebudete so svojím 
výsledným výberom spokojní, dané diely 
vám radi vymeníme za tie, ktoré sa vám 
budú hodiť do interiéru viacej. „Jadro 
budovy založené na systéme konektorov 
zostáva rovnaké, fasádne prvky sa môžu 
pohodlne a ľahko meniť. V pravidelných 
intervaloch chceme prichádzať s novými 
kolekciami, ktoré ponúknu zákazníkovi in-
špiratívne kombinácie materiálov a fareb-
nosti,“ vysvetľuje Adela Bačová a dodáva, 
že v budúcnosti plánujú tvoriť i väčšie 
objekty s využitím pre kancelárie či ka-
viarne. Viac na www.fashion-line.eu/sk

Reko materiálov KOMA MODULAR

Foto: KOMA MODULAR

vého konfigurátora. Základom je výber 
správnej veľkosti, a preto sa príbytok 
dodáva v troch rozmerových variantoch, 
ktoré vychádzajú z násobenia elementár-
neho modulu. Najmenší variant Single 
ponúka 22,5 m², kde sa nachádza malá 
kúpeľňa s toaletou a sprchou, miesto 
na sklápaciu posteľ a kuchyňa. Stredný 
variant Double ponúka 36 m² a najväčší 
zástupca radu Fashion Line Relax Triple 
sa pýši priestorom veľkým 54 m², čo 
rozmerovo zodpovedá menšiemu bytu.

KONFIGURÁCIA EXTERIÉRU
Ak ste si ujasnili veľkosť, ktorá vám 
najviac vyhovuje, ďalším krokom je 
konfigurácia exteriéru. Signifikant-
ným prvkom modulov sú ich zaoblené 
elegantné rohy dotvárajúce celý tvar 
objektu. Garant projektu Fashion Line 
David Šikl nás zoznamuje taktiež s ich 
praktickým využitím: „Ide o exteriérový 
úložný priestor pre uskladnenie napríklad 
náradia alebo priestoru pre ukrytie klima-
tickej jednotky, ktorá býva často umiestne-
ná na viditeľnom mieste priamo na fasáde 
budovy. Do bočníc chceme v budúcnosti 
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KTO BY BOL POVEDAL 
PRED PÄŤDESIATIMI ROKMI, 
ŽE KRAJINA NA PÚŠTI, 
NEHOSTINNÁ NA ŽIVOT, KDE 
TEPLOTY POČAS LETA NERAZ 
VYSKOČIA NAD 45 °C, SA 
STANE JEDNOU Z NAJLEPŠÍCH 
KRAJÍN NA ŽIVOT. NA 
ZAČIATKU TU BOLO NIEKOĽKO 
BEDUÍNOV KOČUJÚCICH 
NA ŤAVÁCH PÚŠŤOU, KTORÍ 
NAMIESTO GPS POUŽÍVALI 
SOKOLY A STRIEDMU STRAVU 
JEDLI JEDINE PRAVOU RUKOU. 
ALEBO RYBÁRI, KTORÍ NA 
JEDNODUCHÝCH LOĎKÁCH 
TRÁVILI DLHÉ DNI NA 
MORI, V PÁĽAVÁCH SLNKA 
CHYTALI RYBY, KTORÉ IM BOLI 
OBŽIVOU. PODOBNÝ PRÍBEH 
MALI LOVCI PERÁL, KTORÍ 
S KAMEŇOM PRIVIAZANÝM 
O NOHU LOVILI PERLY NA 
MORSKOM DNE A PREDÁVALI 
ICH ĎALEJ SVETU.

Dubaj, mesto kontrastov 
a multikulturalizmu

01
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A
 dnes tu máme mesto rekordov, 
protikladov a multikulturalizmu. 
Podnebie sa nezmenilo, no človek 
až žasne, čo dokázala vytvoriť 

ľudská ruka za také krátke obdobie. 
Z komunity beduínov, rybárov a lovcov 
perál vyrástla metropola s cca trojmilió-
novou populáciou, kde zahraniční prisťa-
hovalci tvoria až 80% z celkovej popu-
lácie. Môžete si byť istí, že pri návšteve 
Dubaja stretnete určite aspoň jedného 
zástupcu z každej krajiny sveta. Už na 
palube lietadla smerujúcom do Dubaja 
vás pozdraví minimálne 18 národností, 
medzi ktorými často nájdete slovenskú 
alebo českú letušku/stewarda. Na letisku 
vás privíta domáci v tradičnej bielej kan-
dure, taxikár z Bangladéša vás odvezie 
na hotel, kde vám mladý chalan z Pakis-
tanu otvorí dvere a odnesie kufor. Na 
recepcii vás privíta s úsmevom Egypťan. 
Arabskú kávu s kardamonom vám na 
raňajky prinesie slečna z Kene a k raňaj-
kám, ktoré pripravil kuchár z Libanonu, 
si vezmete arabský chlebík od pekára 
z Afganistanu, upečený priamo v hotelo-
vej pekárni. 

NAJBEZPEČNEJŠIA KRAJINA 
SVETA?
Dubaj je naozaj miesto, kde sa mieša-
jú rasy, farby kultúry, náboženstvá… 
Všetci sa snažia tolerovať a rešpektovať 
pravidlá a seba navzájom. Veď daň za 
nedodržanie pravidiel je vysoká. Nieee. 
Samozrejme, že trest smrti ani odťatie 
ruky sa tu nepraktizuje. Avšak väčšina 
ľudí príde do Dubaja za prácou a neraz 
je práve jedna osoba živiteľ celej gene-
rácie rodiny spolu s rodinami svojich 
bratov. A tak posiela každý mesiac 
peniaze do svojej rodnej krajiny. Strata 
pracovných víz len kvôli nedodržaniu 
pravidla by mala neraz veľmi ťažké 
následky. Preto sa Dubaj považuje za 
jedno z najbezpečnejších miest na svete. 
Môžete si tu napríklad nechať peňažen-
ku položenú na deke, zaplávať si v mori 
a nájdete ju tam nedotknutú. Avšak 
chyba sa môže stať všade. Svet nie je 
dokonalé miesto.

NAJVYŠŠIE, NAJVÄČŠIE, 
NAJDRAHŠIE...
Poďme žasnúť znova nad ľudskou rukou. 
Umelé ostrovy, Burj Kalifa – najvyššia 
budova na svete, najvyšší hotel sveta 

Gevora, najluxusnejší hotel na svete Burj 
Al Arab, najväčšie ruské koleso Al Ain, 
najvyššia a najväčšia hrajúca svetelná 
fontána, najväčšie nákupné centrum 
Dubai Mall, najväčšia zastrešená lyžiar-
ska zjazdovka v Mall of the Emirates, 
jedna z najlepších leteckých spoločností 
s najväčšími lietadlami na svete Airbus 
A380... Mohli by sme pokračovať ešte 
nejaký čas vymenovávaním ďalších naj. 
Ak navštívite Dubaj, určite uvidíte každý 
jeden deň niečo najvyššie, najväčšie, 
najlepšie, najdrahšie…

A svoje „naj“ si nenechajú vziať. Po 
tom, ako sa šejk dozvedel, že v Saudskej 
Arábii chcú postaviť vyššiu budovu ako 
Burj Kalifa (828 m), rozhodol sa postaviť 
budovu, ktorá predbehne plánovanú 
Jeddah Tower (1008 m). Avšak pandé-
mia, ktorá zastavila svet, pozastavila aj 
jej výstavbu. Teda Dubai Creek Tower 
s plánovanou výškou 1 345 m ostáva za-
tiaľ len v plánoch a náčrtoch. Avšak pan-
démia nezastavila výstavbu Meydan One 
Mall, ktorý bude ešte väčší ako práve 
súčasne najväčší Dubai Mall. Bude sa tu 
nachádzať až jeden kilometer dlhá krytá 
lyžiarska dráha, ktorá je, nie prekvapivo 
na dubajské pomery, najdlhšou na svete. 
Jej súčasťou bude zimná dedina, kryštá-
lová lagúna so sladkou vodou na pláva-
nie, okolo 620 obchodov, basketbalové, 
futbalové, volejbalové ihriská, bežecká 

01 Burj Khalifa, najyššia budova sveta (828 m).

02 Západ slnka nad púšťou zvýrazní zlatistú 

farbu piesku.

03 Tradičné výrobky na orientálnom bazáre.

04 Divoká jazda na štvorkolkách v dubajskej 

púšti.

02 03

04
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relax cestovanie
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poslúžia na osvieženie počas horúceho 
dňa. Ak zrovna nemáte namierené do 
púšte, no chcete vidieť ťavu, nájdete ju 
na JBR pláži, blízko Maríny. Tu sa s ňou 
prechádza novodobý beduín a slúži ako 
turistická atrakcia. 

Dubaj je mesto vystavané na púšti, preto 
púštne safari je jedným zo zážitkov, kto-
ré vám dá nadýchnuť sa púštnej atmo-
sféry – divoká jazda po dunách na dží-
poch, jazdenie na ťavách, štvorkolkách 
či sandboarding. Po dávke adrenalínu 
si vychutnáte magický západ slnka nad 
dunami s chutnou arabskou večerou. 
Po jedle nesmie chýbať šálka sladkého 
beduínskeho čaju s mätou, vodná fajka 
a tanec brušnej tanečnice. Pod tmavou 
hviezdnou oblohou v stanovej oáze si 
užijete ohňovú šou či tradičné maľova-
nie henou na telo. Dubaj treba zažiť na 
vlastnej koži.

Veronika Lokajová, CK Victory Travel

Foto: Veronika Lokajová, CK Victory Travel

trasa, skate park, 190 stánkov s jedlom 
a nápojmi, 21 kinosál a ďalšie.

KRÁSNE PLÁŽE AJ PIESOČNÉ 
DUNY
Nielen svetové „naj“, ale aj krásne pláže, 
pokojné more a teplé slnečné počasie 
láka do Dubaja stále viac a viac návštev-
níkov. Juhovýchodné pobrežie Perzské-
ho zálivu preberá štafetu po Chorvátsku 
a vďaka obľúbenosti našincov sa pomaly 
stáva „slovenským morom“. Jumeirah 
beach, Marina beach či Al Mamzar sú 
pekne upravené, bezpečné pláže, ktoré 

05 Panoráma mesta, ktoré vyrástlo v púšti.

06 Prímorská Marína s kaviarňami a reštaurá-

ciami.

07 Púšte safari je jedným z top zážitkov 

z Dubaja.

08 Ťavy na pláži.

05

06

07

08



Važení čitatelia,
ďakujeme všetkým, ktorí zaslali objednávku predplatného za dôveru a záujem o časopis DOM a BÝVANIE. Pevne veríme, že v časopise nájdete inšpiráciu a 
zaujímavé informácie, ktoré využijete pri zveľaďovaní vášho bývania. 

V tomto kole predplatiteľskej súťaže sme vylosovali troch výhercov, ktorí získavajú uvedené ceny:

1. CENA: Prenosný reproduktor s powerbankou 30 W, Crater v hodnote 89 €
 získava Bonec Martin, Chrenovec
2. CENA: Varič tureckej kávy 0.27 l, Gorenje v hodnote 64 €
 získava Čermáková Nikoleta, Nitra
3. CENA: Antikorová rýchlovarná kanvica 1,7 l, Orava v hodnote 39 €
 získava Mošková Ľudmila, Prešov

Výhercom predplatiteľskej súťaže úprimne gratulujeme!

Bez odoslania kompletných požadovaných údajov nie je možné objednávku predplatného akceptovať.

Objednávky na predplatné prijíma aj Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a. s., na č.: 0800 188 826, 02/4989 3563, 02/4989 3564, 02/4989 3565, 02/4989 3566 alebo  
cez e-mail: predplatne@abompkapa.sk. Taktiež môžete objednávku odovzdať priamo na každej pošte  
alebo doručovateľovi slovenskej pošty či objednať telefonicky na č.: 02/5441 8102, 544 8091, 4524 8213  
alebo cez e-mail: predplatne@slposta.sk.
Na základe objednávky bude vystavená faktúra, prípadne zaslaný U-poukaz – podľa požiadavky.

Objednaním predplatného dávate až do písomného odvolania súhlas na zaradenie svojich osobných údajov do databázy. Údaje môžu byť použité na marketingové aktivity vydavateľstva Perpes, s. r. o.

Spracovanie osobných údajov je v súlade so všeobecným európskym nariadením o ochrane osobných údajov (angl. skratka GDPR – General Data Protection Regulation).

Každý, kto si predplatí, alebo predĺži predplatné, bude 
zaradený do zlosovania v ďalšom kole predplatiteľskej súťaže.

Predplatné môžete objednať vyplnením objednávky na
 www.domabyvanie.eu  

www.ipredplatne.sk
3. CENA

2. CENA

1. CENA
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Luky plus s.r.o.
Holubyho 28 OC plus

902 01 Pezinok
Mobil: 0902902600

www.lukyplus.sk
schody@lukyplus.sk

SCHODY 

výroba, 
dodávka 

a montáž

o 

UŽ STE SA STRETLI S POJMOM „LETNÁ ZÁHRADA“ ?

  mobilné zasklenie terás bezrámovými estetickými systémami
  patentovaný systém otvárania a posúvania sklenených tabúľ podľa potreby
  tepelná pohoda v každom ročnom období
  variabilita systému predĺži dobu využívania terás či altánkov
  podľa potreby uzavrie terasy 

 
najrôznejších pôdorysných tvarov

Zasklievací systém AllGlass® je špičkový výrobok španielskej spoločnosti Todocristal®. Systém 
AllGlass® ochráni pred nepriaznivými vplyvmi počasia a je vhodný nielen pri zasklení terás 
rodinných domov, ale stále viac sa využíva aj pri zasklievaní terás či lodžií nových bytových 
domov, kde architekti častokrát nešetria s plochou na terasy, avšak v našich klimatických 
podmienkach je ich využiteľnosť veľmi obmedzená. 
Viac o zasklievacom systéme na www.vtr.sk.

VTR, s.r.o., Bratislavská 2., 940 01 Nové Zámky

Tel.: 035 / 64 23 252, Fax: 035 / 64 23 251, Mobil: 0903 263 119, 0907 986 721
www.vtr.sk , e-mail: vtr@vtr.sk
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Vybrali sme si cestu zodpovednosti. Sami však nestačíme. 
Uhlíkovú stopu vieme ďalej znižovať už len s vašou pomocou.

Investovali sme milióny eur do moderných technológií, 
výskumu a testovania kvality. Vďaka tomu vyrábame špičkové 
zmesové cementy s výrazne nižšou stopou emisií CO2. Cement 
predávame najmä lokálne, bez potreby dlhej prepravy.

Prosíme vás o pomoc. Rozhodujte sa pri výbere stavebných 
materiálov zodpovedne.

STAVAJME SPOLU 
BLIŽŠIE K PRÍRODE




